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ILL. SIGNOR PRESIDENTE DELLA
CORTE D'ASSISE DEL TRIBUNALE
DI BERLINO =I2% SEZIONE =

In risposta slla Sue del I0/8. Le comunico che ssrei ben liete di presenziare
come teste al procedimento penale intentato €ontro il signor Friedrich Bossham =
mer,me alla precisa condizione che il V/s. ILL; Tribunele mi anticipi la data
precisa nella quale dovrei seguire i'interrogatorio per la testimonianza,e solo
nel caso che il medesimo sia disposto ad inviarmi i mezzi onde provvedere alle
Spai‘ di viaggio, poiche mi trovo nelle pil pessime condizioni di indigenza.
Richiedo anche la precisa data di deposizione in quanto per la condizione mis
famigliare non posso disporre liberamente del mio tempo.

In caso che le mie richieste non possino venire accolte,sard comunque liete di
deporre per rogatoria davanti ad un giudice del mio 8tato ed in presenza di giu=
dici della Corte D4 Assise germenica,

Comunque fiduciosa nella giustizia porgo profondo ossequio

Torino 28/8/1971. DEL MARE GERMANA IN ROBUTTI
VIA BELFIORE N° I5
TORINO = ITALIA =

®

(No del registro:
§500) I Js I/65 (RSHA) (26/7I)
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Beglaubigte Ubersetzung

Herrn
Vorsitzenden des Schwurgerichts Berlin
- 12. Sitzungsperiode -

In Beantwortung Ihres Schreibens vom 10.8.1971 teile ich Ihnen
mit, daB ich durchaus bereit bin, als Zeugin im Strafverfahren
gegen Herrn Friedrich B o 8 h a mm e r aufzutreten, jedoch
nur unter der strikten Bedingung, daB mir das hohe Gericht das
genaue Vernehmungsdatum im voraus mitteilt, an dem ich zur Zeu-
genvernehmung erscheinen miiBte, und nur fiir den Fall, daB das
hohe Gericht bereit ist, mir die Geldmittel zu ilibersenden, die
zur Bestreitung der Reisekosten erforderlich sind, da ich mich
in sehr sehr schlechten und diirftigen Verh#iltnissen befinde.
Ich bitte, mir auch das genaue Vernehmungsdatum anzugeben, weil
ich wegen meiner famili&dren Verhiltnisse iiber meine Zeit nicht
frei verfiigen kann.

Falls meine Bitten nicht erfiillt werden k&nnen, bin ich jedoch
gleichwohl einverstanden, im Wege der Rechtshilfe vor einem
Richter meines Staates im Beisein von Richtern des deutschen
Schwurgerichts auszusagen.

Im Vertrauen auf die Gerechtigkeit iibermittle ich meine Hochachtung

Del Mare Germana in Robutti
Turin, den 28.8.1971 Via Belfiore Nr. 15
Turin - Italien

(Az.: (500) 1 Js 1.65 (RSHA) (26.71)

Die Richtigkeit der Ubersetzung wird beglaubigt:

Berlin 38, den 23.

(Hauswald)




PRIMO LEVI >

oM

CORSO RE UMBERTO, 75 {; 2. SE? / 29 Agosto 1971
10128 TORINO A

Tel. (011) 584.677 f
. An den Voesitzenden

des Schwurgerichts bei dem ﬂ;dgericht Berlin
12, Tagung
Turmstr. 91, BERLIN 21

Con riferimento alla V. lettera (500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26/71), dichia-
ro con la presente che, per impegni di lavoro, non sarei in grado di recarmi
a Berlino nel prossimo mese di febbraio. Per contro, mi dichiaro pronto ad
essere interrogato in Italia, possibilmente a Torino o a Milano, dal competente
giudice Italiano.

In fede

-® (WL"”'



An den Vorsitzenden Qﬁﬂ?’:\
des Schwurgerichts bhei dem A
Landgericht Berlin T

- 12, Tegung -

BERLIN 21 N

Turmstrasse 91

(Germania Federale)
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Erika S ch ol 2z

Troststrasse 98/11/111/22
11o0 W i e n Wien, 2.9.1971

Herrn
Landgerichtsdirektor
Dr. Fitzner

- Landgericht Berlin -

Turmstrasse 91
Berlin 21

Betrifft: Ihr Schreiben (500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26/71)
vom 10.8.1971

Sehr geehrter Herr Landgerichtsdirektor,

' f

In Beantwortung Ihres o.a. Schreibens muss ich Thnen leider
mitteilen, dass ich nicht in der Lage bin, in der von Ihnen
angefiihrten Zeit (und auch zu keiner anderen) nach Berlin
zu kommen.,

Hochachtungsvoll

E bk, Et?/w{’)gc
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i Neing MOZ&’?‘

Rechtsanwalt
56 Wi .ori . Gierhormen
B: ri ‘ ez 106
Ferrr:t “n 32 a0
Postscheciharo: Kain 48 T e :
?mucmc:%¢&;¢hm&7ri Wuppertal, den 3. September 1971
liale Wynoe dol-Barmen a1
tol-Barmen i M/L.
An das

Landgericht Berlin

8. Strafkammer

1000 Berlin 21
Turmstr. 91

In der Strafsache gegen Friedrich BoBhammer
- 500 - 26/71 -

legitimiere ich mich als Unterbevollmdchtigter des Herrn Rechts-
anwalt Wolfram von Heynitz, Berlin, und stelle namens unseres

Mandanten noch nachfolgenden Beweisantrag.

Die jiingste Tochter aus der ersten Ehe des Mandanten wurde am
13. Januar 1944 in Wiesbaden geboren. Unmittelbar nach der Ge-
burt dieser Tochter erhielt Herr BoBhammer einen zweiwﬁchiﬁen
. Heimaturlaub, den er in Wiesbaden bei seiner Familie verbrachte.
Beweismittel: Zeugnis der Frau Anita Elisabeth Hertha Spie8,
2800 Bremen, Schonebecker Kirchweg 69.

Im Hinblick auf den Imtalien-Komplex und das angebliche Einsatz-
datum des Herrn Friedrich BoBhammer in Oberitalien, erscheint die

Anstellung dieses Beweisantrages unabdingbar erforderlich.
o Y
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Otimatissime Signer Dett. FITZEER
Mi e' giunte il sue gradite invite a presentarmi quale testimgne nel proecesse
centre il presunte CRIMINALE NAZISTA BOSSHAMVER, 4 (
sarei venute velentieri, ma a distanza di 26 anni la mia memeria nen mi’ pebhette
di essere lucide nei particelari, di 2 lunghi anni passati nei varii campi di
sterminie ceme AUSHWITZ. SAHSAUSEN LIEBEN ROSE , ECC ECC.. questa spregevele
gente le 5SS , nei prigienieri ii chiamavame nen cen il lore neme, ma cen nemi

BELVA., CANE SANGUINARTO, SCIACALLO . GORILLA, ASSASSINO. IL BO%AECQEGC
Fue' darsi che setteo questi nemi si celava il presunte CRIMINALE BOSSHAMMER

EGR. Signer FITZNER

Sene veramente e fortemente spiacente di nen peter cellaberare per fini di
GIH'PIZIA; e nen di VENDETTA, per cie' che anne fatte questi spershi individui
ma spere che ci sara' quacune che meglie di me sapra' inchiedare alle respensabilit

questa gente che di umane; nen anne che l'apparenza

Le chiedoe scusa se' mi senoe dilungate

Le augure che riesca a far valene l'alte enere della giustizia Umana

Cen la massima stima
SATMONI RUBINO
VIA RIPENSE N°4 ROMA O00I53 ITALIA

. A




Beglaubigte Ubersetzung

Hochverehr ler Herr Dr. Pitzner,

Ich habe Ihre geschitzte Aufforderung erhalten, als Zeuge in
dem Verfahren gegen den mutmaBlichen Naziverbrecher BoBhammer

aufzutreten.

Ich wire gern gekommen, aber nach 26 Jahren Zeitablauf ist es
meinem Geddchinis verwehrt, in den Rinzelheiten klar zu sein,
nachdem ich zwei Jahre in verschiedenen Vernichtungslagern

wie Auschwitz, Sachsenhausen, Lieben Rose usw. zugebracht habe.
Dieses abscheuliche Volk, die SS, nannten wir Gefangene nieht
mit ihrem Namen, sondern mit Namen wie Wilder, Bluthund, Scha-
kal, Gorilla, Morder, Henker usw.

Vielleicht verbarg sich hinter diesen Namen der mutmaBliche
Verbrecher BoBhammer.
Sehr geehrter Herr Fitzner,

es tut mir wirklich sehr leid, daB ich nicht fiir die Zwecke der
Gerechtigkeit mitwirken kann, und nicht aus Rache fiir das, was
diese schmutzigen Individuen getan haben. Aber ich hoffe, dafl3 es
andere als mich geben wird, die besser diese Leute in den Ver-
antwortlichkeiten festnageln k&nnen, Leute, die nur den Schein

des Menschlichen haben.
Ich bitte um Entschuldigung, wenn ich mich verbreitet haben sollte.

Ich wiinsche Ihnen, daB es gelingen mdge, den hohen Wert der
menschlichen Justiz zur Geltung zu bringen.

Mit vorziiglicher Hochachtung

Salmoni Rubino

Via Ripense Nr. 4, R o m 00153 1Italien

Unterschrift

Dt o




DER VORSITZENDE DES SCHWURGERICHTS

s DEM LANDGERICHT BERLIN
I2 TAGUM '
(500) 1Js 1/65 (RSHA) (267I) {ﬂ Y
TURMSTRASSE 9I { 5-971%-8-10

BERLINO GERMANJA
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MITTENTE RUBINO SALMONI
VIA RIPENSE N° 4 ROMA ITALIA
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Innsbruck, den 6.September T1l.

(4

Franz Schwinghammer
Vogelebichl 10
A 6020 Innsbruck

An den

Herrn Vorsitzenden

des Schwurgerichtes beim
Landgericht Berlin

-12. Tagung-

Turmstrasse 91
Berlin?2l

Betrifft: Strafsache gegen Friedrich Bo 8 hammerr

7u Ihrem Schreiben vom 10.8.71 , (500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26/71)

Ich teile Ihnen hoflich mit, daB ich aus gesundheit-
lichen Griinden einer Zeugenladung nach Berlin nicht Folge
leisten wiirde.

Mit vorziiglicher Hochachtung

) Sl -
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An das

Schwurgericht beim :/f {»
Landgericht Berlin '

Turmstrasse 91

D1Berlin 21




‘. Schwinghammer
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AN DAS SCHWURGERICHT BEI DEM LANDGERICHT /
BERLIN

Sehr geehrter Herr Dr. Fituzner,

Vor einigen Tagen erhlelt ich von Ihnen ein Schrei-
ben vom 10. Aug. 71 indem Sle mir mittellten, dass ich in
Angelegenheit Herrn Bosshammer als Zeuge benamnt bin,

Wenige Tage spaeter, erhlelt meine Tochter, Frau
Thea Aschkenase, denselben Brlef, noch adreaslert,an ihre
alte Adresse: 4 Hartshorn Ave. Ich wohne mit meiner Tochter
& Famillie zusammen in 107 Beeching Str.

Bezgl. unseres Kommens nach Berlin, um in der Haupt-

verhandlung unsere Zeugenaussagen zu machen, wuerden wir

gerne bereit sein, dles zu tun, koennen Jedoch noch nicht

‘ Thea Aschkenasehé;, einen 12 jaehrigen Sohn\und ws noch
nicht, wo sie denselben unterbringen koennte. Mein Schwie-
gersohn geht morgens 6.15 zur Arbeit und kommt erst T7.45
abends nach Hause. Waere eine Moeglichkeit, das Kind mit
zubringen?

Der beste Datum waere fuer uns der 7. April,

Hochachtungsvoll s
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ADELE OBARZANEK
107 BEECHING STR..
WORCESTER MASS. 0160

VIA AIR MAIL

GESCHAEFTSSTELLE ABT. 5
DER STAATSANWALTSCHAFT
BEI DEM LANDGERICHT

1 BERLIN 21 GERMANY
TURMSTRASSE 91 ' '
PAR AVION .

SECOND FOLD




Livorno 4/9/I971

4‘ 1.? %

Egregio dottor Fitzner, ]

mi spiace comunicarle che per ragioni df
salute non posso presentarmi a testimoniare a Berlino nel caso
Bosshammer incolpato di correitd e complicitd in assassinio.
Ad ogni modo posso assicurare la mia completa collaborazione qua-
lora la Corte di Assise dovesse richiedere il mio interroszatorio
davanti ai Giudici nello Stato Italiano. Sperando di poterVi es-
sere utile mi presenterd in qualsiasi momento qualora cid mi ven-
ga richiesto.

In fede

Frida Misul Rugiadi

witle M w“f
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Livorno, den 7/9/71

Sehr geehrter Doktor Fitzner,

es tut mir leid Ihnen mitteilen zu muessen,
dasg ich aus gesundheitlichen Gruenden mich nicht
in Berlin einfinden kann, um auszusagen im Fall
Bosshammer, angeklagt der Mitschuld eines Mordes.

Auf jeden Fall kann ich Thnen meine ganze Mita-
rbeit versichern, wenn das Schwurgericht meine Zeu-
genaussage vor den Richtern des italienischen Staates,
hoeren will,

Ich hoffe, dass ich Ihnen nuetzlich sein kann;
ich werde mich zu jeder Zeit einfinden, wenn man mich

brauchen sollte

Hochachtungsvoll

Frida Misul Rugiadi







MITTENTE : FRIDA MISUL RUGIADI
VIA C. DODOLI N° 5 ®
57100 LIVORNO ITALIA
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CENTRO

DI DOCUMFNTAZIONE EBRAICA

CONTEMPORANEA - C.D.E.C. raccomandata - espresso
VIA EUPILI, 6 - 20145 MILANO

e Milano, 12. settembre 1971

,{
EZ h’(_" - "Q" ff

Dr.Fitzner 1 /

Direttore del Tribunale /t/

Corte di Assise del '

Tribunale di Berlino

12a Sezione H

Turmstrasse, 91 '

Bexrllne 21

Rif.: (500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26.71)

Egregio Signor Direttore,

di ritorno a Milano al termine di
un breve periodo di riposo, ho trovato la Sua lettera del
19 agosto 1971, alla quale rispondo con la presente.

Dato il grande lavoro che ancora mi attende per le ricerche
di archivio, sono spiacente di doverLe dire che non prevedo
di poter presentare la mia perizia entro il termine da Lei
fissato: Le chiederei pertanto di poter differire tale ter
mine a metid novembre.

Per il resto fard del mio meglio per rispondere nel modo
pil esauriente e preciso ai vari punti della Sua lettera e
ai quesiti che mi verranno posti in Tribunale.

Nel frattempo continuerd a far pervenire al Sig.H8lzner,
via via che verranno in mie mani, i documenti piu importan
ti e utili ai fini del procedimento reperiti nel corso del

le ricerche,.
MM?&/ &‘W
i

(Eloisa Ravenna)

Con i pil deferenti saluti

ENTE AUTONOMO SOTTO L'EGIDA DELL'UNIONE DELLE COMUNITA ISRAELITICHE ITALIANE E DELLA FEDERAZIONE GIOVANILE EBRAICA D'ITALIA



Beglaubigte Ubersetzung 7

Zeitgenossisches Jiidisches Mailand, den 12. September 1971
Dokumentationszentrum

Mailand, Via Eupili 6 - Einschreiben, Eilbrief -
Herrn

Dr. PFPitzner

Landgerichtsdirektor
beim Schwurgericht des Landgerichts Berlin

Berlin 21
TurmstraBe 91

Bezug: (500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26.71)

Sehr geehrter Herr Direktor,

nach Riickkehr von einer kurzen Erholungszeit habe ich in Mai-
land Ihr Schreiben vom 19. August 1971 vorgefunden, das ich
hiermit beantworte.

Wegen des groBen Arbeitsanfalls, der noch auf mich wegen der
Archivauswertungen zukommt, tut es mir leid, Ihnen mitteilen
zu miissen, daB8 ich es nicht absehe, Thnen mein Gutachten

innerhalb der von Ihnen gesetzten Frist einreichen zu kdnnen.
Ich mGchte Sie deshalb bitten, den Ablauf der Frist auf Mitte

November zu verschieben.

Im librigen werde ich mein Moglichstes tun, um auf die verschie-
denen Punkte Ihres Schreibens in hdchst erschdpfender und ge-
nauer Weise und ebenso auf die Fragen einzugehen, die im Ver-
lauf der Gerichtsverhandlung an mich gestellt werden werden.

In der Zwischenzeit werde ich Herrn HOlzner weiterhin, jeweils
nach Eingang bei mir, die fiir die Verfahrenszwecke aufgefundenen
wichtigsten und wertvollsten Dokumente aus den laufenden Aus-
wertungen zugehen lassen,

Mit ergebensten GriiBen

Eloisa Ravenna

————————————— ———— — —————————————————
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Beglaubigte Ubersetzung

Turin, den 10. 9. 1971

An den

Vorsitzenden des
Schwurgerichts Berlin

(500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26/71)

In Beantwortung Ihres Schreibens vom 10. August 1971 tut es
mir leid Ihnen mitteilen zu miissen, dafl ich nicht in der

Lage bin, Ihrer an mich gerichteten Aufforderung nachzukommen,
als Zeuge in der Hauptverhandlung vor dem Schwurgericht in
Berlin teilzunehmen.

Meine angegriffene Gesundheit erlaubt mir eine derartige
Anstrengung nicht. Ich befinde mich in der absoluten Unmog-
lichkeit, eine Reise zu unternehmen und Aufregungen 2zu

ertragen.

Falls sich mein Gesundheitszustand bessert, werde ich mich
fir eine eventuelle Vernehmung im italienischen Staatsgebiet
zur Verfiigung halten.

Ich bitte meine Ablehnung zu entschuldigen, die allein durch
meinen Gesundheitszustand bedingt ist.

In Ergebenheit

Caini Leone

———————————————————— T ———————————— —————

Die Richtigkeit der Ubersetzung wird beglaubigt:

Berlin 38, den 22, September 1971

V‘\“\E‘ Gerichra P,

/ O Ld‘“[

(Hauswald)
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Georg Mott Obrigheim am 16,9.71
69510brighecim am Neckar
Schillerstr.4 :

Betr.: Ksl/71 (500-26/71
i.S.Bosshammer e N e

Beiliegend lrztliche Bescheinicsune betr.meiner

Zeugeneinebestdellung

o e s 4 é 5 A,
.(;lleor&z.l.-jo;zt . .L OAL




Dr. med. Fritz Krieger 6951 Obrigheim, den.....o.5..20 01
prakt. Arzt Ruf Mosbach 7234 f

. Arztliche Bescheinigung

Herr Georg Mo t t aus Obrigheim ist laufend wegen eines
renalen Bluthochdrucks in arztlicher B ehandlung.

Aufregungen sowie langere Reisen konnen ihm nicht zugemutet

werden.




10143 Torino, Corso francia 34

18 settembre 1971

Onorevole Signor Presidente
Della Corte d'Assise
del Tribunale di Berlino
Turmstrasse 91

BERLINO (Repubblica Federale Germania Ovest )

Onorevole Presidente,
dopo le vacanze estive, durante le quali non sono andate a buon
fine tutte le spedizioni postali, rispondo alla Sua lettera del
10 mgosto relativa alla causa penale contro il Signor FRIEDRICH
BOSSHAMMER, dincolpato di correitd e complicit& in assassinio.

Un dovere di giustizia obbliga la mia coscienza a testimonia-
re personalmente dinanzi a codesta Onorevole Corte d'Assise, sui
fatti da me direttamente conosciuti durante la mia lunga prigionia
nel Lager di Auschwitz.

Percid mi dichiaro disponibile a venire a Berlino nel febbraio
del 1972, per sottopormi all'interrogatorio pubblico e per fare
la mia deposizione giurata.

Prendo atto delle assicurazioni a me fornite riguardo al rim-
borso di spese di viaggio e di permanenza a Berlino, e porgo gli
atti della pit doverosa deferenza.

Prof. Dott. Giuliana Tedeschi Fiorentino

Cuibinnos TTedercki Yiouilus



GIULIANA TEDESCHI 1 =
Corso Francia, 34 -
@03 TORINO (Ttalia)

Repubblica Aederale Tedesca
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Fritz Eh r k e

Willich I
Stettinerstr. 1

den 23. 9. 1971

An die Geschiftsstelle der Staatsanwaltschaft

bei dem Kammergericht

1T Beridaidn 21

Turmstrafe 91

Betrifft: Zeugenladung in der Strafsache gegen
Friedrich BofBhammer.
Bezug: 1 Ks 1/71 (RSHA) (500 = 26/71) Ve 649+71e

Ich bitte hiermit um Befreiung von der Teilnahme zum angesetzten
Termin am 18.1.72 und filhre zur Begriindung an:

Ich bin 70 Jahre alt und seit August 1963 an angina pectoris

erkrankt. Ich leide auBerdem an Kreislaufstdrungen, unregel-
miBigem Blutdruck und habe wiederholt HerzanfzZlle gehabt, die
sofortige Zrztliche Hilfe erforderlich machten.

Auf Grund dieser Erkrankung filhle ich mich auBer Stande, diese
Reise zu unternehmen. Ein Hrztliches Attest fiige ich bei.

Mir wire sehr geholfen, wenn ich mich zu gestellten Fragen
schriftlich HuBern konnte, wire aber ausnahmsweise bereit meine
Aussage beim Landgericht in Krefeld zu machen, wenn ich die
Reise nach dort ( & km ) mit dem Taxi unternehmen konnte, obwohl
auch diese Losung #rztlicherseits nicht ratsam erscheint.

Ich erwarte Ihren Bescheid und erlaube mir die Anfrage, wer

die Kosten fiir das erstellte Attest trigt?

plon iy

7



Arztliches Attest*) l (

zur Vorlage beim..Kammergericht..Berlin
(z.B. Arbengebef , Arbeitsamt, Wohnungsamt, Gericht und fir andere Privatzwecke)

® Sl Ehrke Fritz 3.9.01
Fek (Name) (Vorname) geb. am
Willich 1 Stettinerstrale 1
(Wohnort) (StraBe) (Nr.)

leidet seit einigen Jahren an einer schweren HerzkranzgefédRinsuffizienz
infolge Coronarsklerose,wodurch zeitweise schwere sehwere pektangindse
Herzanfille ausgeldst werden,die jeweils dringende Einweisungen in eine
Krankenanstalt erfordern,Gleichzeitig liegt bei dem Patienten eine cereb-
ralsklerose erheblichen Grades vor,Weil durch StreBsituationen ein lehens-

bedrohender Zustand entstehen kann,wird dem Patienten von elner Reise nach
Berlin abgeraten. Dr. med. G. Metzger
Facharzt fur Chirurgie ((
Dmmn-22-9-1971 in Willich 1 415]Vthdwl Bohnsn 53
. ~ le{e{&&n&lﬁnm@(séﬂﬂﬂ deg/ Arztes)

~ 116/464

*) Dieses Attest dient nicht zur Vorlage bei gesetzlichen Krankenkassen und istgemaB § 10° der vom 59. Deutschen Arztetag be-
schlossenen Berufsordnung kostenpflichtig.

(GOA Ziffer 17 : bis DM 36,~)
Arzteformularverlag ENERKA 407 Rheyck-Odenkirchen



Quittung

DM —AN0 —

Pf —

20Bu

Deutsche Mark in Worten

von Herrn/Frau/Frl.:
—

fiir W .

richtig erhalten zu haben, bestitigt:

Datum ‘;)- o q 11 Dr.W. & Mat

racharzt fir Chiryrara
4151 Willich, Bahrg:

&‘T]Va:@.’: I

Arzteformularveriag ENERKA 407 Rheydt-Odenkirchen
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Vermerk: Die Staatsanwaltschaft hat die Schriftstiicke
Bl.1 = 28 am 3%30.9.1971 Uberreicht,

Ueber die Abbestellung der Zeugen, evtl. kommisarische
Vernehmung oder Ladung wird entschieden werden, wenn

die.im Ausland lebenden Zeugen sich gedussert haben,

Schreiben an den Zeugen Glienke (Ble1l d.A.):
" In pp. hat die Staatsanwaltschaft auf Ihre Vernehmung
in der Hauptverhandlung verzichtet. Sie brauchen daher
nicht zum Termin zu erscheinen,"
Schreiben an den Zeugen KXXHEAXLXBXIIXAILAIYX Mott (Bl.23 d.A.)
" In pp, werden Sie gebeten, Ihre Reiseunfdhigkeit durch
ein amtsdrztliches Attest nachzuweisen,"
Schreiben an den Zeugen Ehrke ( Bl.27 d.A. ):
" In ppe. hat die Staatsanwaltschaft auf Ihre Vernehmung

verzichtet. Sie brauchen daher nicht zu dem Termin zu

erscheinen,"

Abschrift von 2.,) und 4.) an die beiden Pflichtverteidiger,

Schreiben an Sachverstindige, Frau Dr.Ravenna (Bl.18 d.A.)
"Sehr geehrte gnddige Frau!
Ich danke Ihnen fiir Ihr freundliches Schreiben vom
12.Septembér 1971, Vielleicht ist es moglich, dass Sie
Ihr vorldufiges schriftliches Gutachten bis zum 10. November
1971 einreichen kdnnten. Dann kénnté es noch Bis zum
Prozessbeginn am 16, November 1971 libersetzt werden und
den Verfahrensbeteiligten zugeleitet werden,
Mit verbindlichem Dank und vorziglicher
Hochachtung!
( Dr.fitzner )
Schreiben zu 6,) in Reinschrift fertigen und mir zur Unter-

schrift vorlegen,

.) Nach Erledigung von 7) Schreiben dem Dolmetscher, Herrn

Staatsanwalt Hauswald, Berlin 19, Amtsgerichtsplatz, Amtsge-
richt Charlottenburg, mit der Bitte um Uebersetzung ins Italie-
nische unter Bezugnahme auf die Bestellung als Dolmetscher, .

Sonderband mir wieder vorlegen., £
Berlln, de 5069,1971 »j

g- iju' 21" RA



Kassenanweisung
fiir die Auszahlung von Sachverstindigengebiihren

0680 e
der fortdauernden Ausgaben des ordentlichen Haushalts fiir das Rechnungsjahr 196.2.

‘ ~Verbuchungsstelle: Abschnirtt

" (Belegnummer))

[) r
veeeine. Haushalisstelle ....... -6 ‘//éﬂ/‘_'/

ALt F{.-(;-‘ DM Auslagenvorschufi — in Kosten-
3 53 ichtet — eingezahlt — zum Soll gestellt —
ht S . marken entric g g
Geric (oder iaatsauwaétsch ) Armensache— nach Blatt...........................der Sachakten
Bezeichnung der amm B,‘/‘
Angelegenheit:. ... e RS DO S A e
SRS 0/
Geschiftsnummer: .5 i L In Reditebillesadhen
Termin am / 196...... l:;rsucl:ende Behbrdes
Geschiftsnummer:
Anleitung.

Name und Vorname

1. Die Kassenanweisung 1st Im Durchschreibeverfahren her-
.| zustellen und von der Geschiftsstelle vor dem Termin vorzu-

Berufsangabe

Wohnung

bereiten. Dabel kann in Rechtshilfesachen dle Erteilung der Be-
scheinigung iiber den erhobenen Auslagenvorschull unterbleiben,
| wenn Unterlagen hierfiir nicht vorhanden sind.

2. Durchschrift der Kassenanweisung Ist zu den Sachakten
zu geben.
3. Von den belden im unteren Tell des Vordrucks vorgesehenen
'"'7’Ruszahlungsanurdnungen ist bel der Ertellung der Kassen-
anwelsung

Stunde
a) des Termins
b) der Entlassung

a) durch den Feststeller die auf der rechten Selte,
b) durch den Richter usw. die auf der linken Seite
zu verwenden.
4, Vom Bezugsberechtigten etwa vorgelegte schriftliche Be-
rechnungen sind der Kassenanwelsung belzufiigen; enthalten sie

a) Antritt
b) Beendigung
der Reise

die erforderlichen Angaben, so geniigt In Spalte 4 die Angabe des
Gesamtbetrags unter Hinwels auf die Anlage.

5. Der Festsetzung des Stundenbetrags bedarf es nur, wenn
elne Vergﬁtun% von mehr als 5 DM zugebilligt werden soll (§ 3
Abs. 2 Satz 1 ZuSEntschG).

: Berechnung
.der Entschiidigung
a) fiir Wahrnehmung
des Termins
(§ 3 ZuSEntschG)

b) besondere
Verrichtungen

¢) besondere
Entschidigung
(§ 6 ZuSEnischG)

d) Fahrtkosten,
Wegegeld
(§ 8 ZuSEntschG)

e) Aufwand
(§ 9 ZuSEntschG)

f) Aufwendungen

8. Die einzelnen Ansétze sind, sowelt erforderlich, niher zu
begriinden, notfalls auf der Riickselte.

DM  Pi.
' Erléduterungen:

(88 7, 10 ZuSEntschG)| ——

Zusammen (o ek

: ab Vorschuf} -
2 = 3
: Auszuzahlender Betrag Xa

Quittung

Festgestellt (auf \.......... DM ... Pf). Der Sachverstindige ist bestimmungsgemif zu entschiidigen.

. Der Sachverstiindige erkliirte auf Befragen, keinen Stundenberrag? bM Pf
' Vorschuf® erhalten zu haben; er versicherte die Hohe - e /‘TWP .

- der Auslagen.
Durchschrift der Kassenanweisung ist zu den Ak-
. ten gegeben.
(Name)
Sachlich richtig.
: Auszuzahlen und, wie oben angegeben, als Haus-
. haltsausgabe zu buchen.

" (Amtsbezeichnung)

196

, den
 (Behorde)
(Unterschrift)
. HKR 174
: Kassenanweisung fiir die Auszahlung

. von Sachverstindigengebiihren
' StAT 20000 2. 69

: (Behbrde) Hetes

{(Unterschrift)
chlich ric gestellt (auf
verstindige erklirte auf Befragen, keinen Vorschufd
haben; er versicherte die Hiohe der Auslagen.

Auszuzahle d, wig oben angegeben, als Haushaltsausgabe zu buchen.
Durchschrift /de ssen jfung ist zu den Akten gegeben. .
: ' 196......

- A | T R e S, o T LD LR

P1).
erhalten zu

CArSIdr....

- % (A.fntshe zeiéﬂl;l;l..l.:lg)

18

(Raum fiir maschinelle Buchung)




2.
3.
4‘.

JOACHIM HAUSWALD 1 Berlin 38, den 23, Sept. 6&‘

Im Mittelbuech 11
Allgemein beeidigter Dol- ’
metgcher und Ubersetzer Telefon: 803 43 08
der italienischen Sprache Postscheckkonto Berlin-West 662 “6
fur die Berliner Gerichte
und Notare

Gebiihrenrechnung
in Sachen ppiedrich BoBhammer =~ (500) 1 Js 1.65 (RSHA)
e hREATYY

Ubersetzungen:

Schr iben jiud.Dok.zentrum v.12.9.71 &ea. § 17 III 2 ZuSEG DM

20 Zeilen zu Jje -.80 16 4=~

Schreiben Caini v. 10.9.71

14 Zeilen zu je -.60 8.40

Schreiben D21 Mare v. 28.8.71

18 Zeilen zu je -.60 10.80

Schreiben Salmoni

21 Zeiilen zu je -.60 12.60

Schreibgebihren:

4 Seiten Urschrift gem. § 91 III - HWxUKG 4,--Dk

4 Seiten Abschriften f.m.HA. geuw. § 8 Nr.3 ZuSEG 1,-- DM

Porfo - Botenauslugen - [/
Sa. 52.80 %

L T W WA
T N

Die Richtiskeit der Anzahl der hberset;tcnOZéilen wird hierm‘t

bescheinigt. Die Zeilenmindestgebdilhr 5%%%%}%% -,20 DK snga=hoben,
; it bzl . veifﬁegchicht iche

da es eich bel der - gemx- bersetzung-es um juristiBche/Fochiexty

handelte.

An das
Landgericht Berlin

Mit vorsziigfjcher Hochachtung

1 Berlin 21

[ 2



Mannel Herbert
St.Julienstrafe 27
5020 Salzbueg Salzburg, den lo.lo,

An den

Vorsitzenden
des Schwurgerichtes bei denm
Landgericht Berlin

TurmstralBe 91
Lo Bra v 0t nl 2]

Betrifft: Dort.Schreiben vom 10.8.1971
Bezug: (500) 1 Js 1/65 (RSHA)(26/71) 12 Tagung

Bezugnehmend auf Ihr oben angefiihrtes Schreiben teile ich
Ihnen mit, daB ich aus arbeitstechnischen Griinden einer
Ladung nach Westberlin nicht entsprechen kann.

Ich bitte Sie daher eine Vernehmung wenn mdglich in Salz-
burg durchzufiihren,

Bedingt durch einen Arbeitseinsatz in einem anderen Bundes-
land und Antritt eines mehrwtchigen Urlaubes im August bis
September war es mir erst jetzt mdglich Ihr Schreiben zu be-
antworten und bitte ich die dadurch entstandene Verzigerung
zu entschuldigen., :

Mit vorziiglich Hochachtung
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HFCKFNWFG 5« TEL. 07152/24851

DR. JUR. KLAUS HUEGEL 725 LEONBERG 24.9.7%1

AN LDOE ;‘;j{a}p o
B e /Sy
[ S/ N7\
- \ )
( 28-971%-g-10
An den Herrn Vorsitzenden des Schwurgerichts /

bei dem Kammergericht
Berlin?2l

G,Nr, 1 Ks 1/71 RSHA
(500-26/71) In der Strafsache

gegen
Friedrich Bos s hamme r

erhielt ich die Ladung der ST/A zur Zeugenvernehmung vor dem Schwur—

gerieht am 31.1.72 ,

Ich bin allgemein und insbesondere nach der staatsanw.ﬁernehmung

vom 8.9.71 der Auffassung,dass meine deugenaussagen durchaus nicht
geeignet sind,den Sachverhalt ,der als Urteilsfindung dienen kann,

zu kléren.,Was ich aussagen kann,mag ein wenig als "ﬁandkolorit"dienen,
nicht aber als Grundlage zur Urteilsfindung, -

Bei dieser doch wohl unstreitigen Sachlage bitte ich,mich von der
Pflicht zum Erscheinen vor dem ®chwurgericht zu entbinden und auf
meine Beugenaussagen zu verzichten,

Firsorglich wiederhole ich meine bereits am 8.9,zu Prot,gegebenen
Bitten:

l.Falls das @ericht trotz meiner Bitte zum Verzicht auf mich als

4euge nicht stattgeben sollte ,bitte ich durch meipe ¥ernehmung

durch einen beauftr,Richter in Stuttgart odersconstwo in der BRP,
Begriindung:Eine Bahn-oder Autoreise durch die DDR kommt fiit mich als
ehem,SS und SD-Angehorigen nicht in Frage,Einem Flug,zumal in der
ungiismstxigsten Jahreszeit fiihle ich mich gesundheitlich nicht ge-
wachgsen,Seit vielendahren meide ich jede geschidftliche Flugreise,
weil sie fiir mich mit erheblichen Kreislaufstdrungen und Eryrechen
verbunden sind,.Privates Fliegen entfdllt,¥ch war schon vor Yashren
nach meinen letzten Fliigen jeweils stundenlang leistungsunfshig,Ein
Anflug am Morgen des Yernehmungstages wiirde ®meine ¥ernehmungsmogliche—
keit ausschliessen,lch miisste also 2 wertvolle Urlaubstage opfern,um mm
nach Berlin zu fliegen.Uber die geschi lderten gesundheitlichen “ache
teile eines Fluges hinaus ,wire dieser Urlsubsverlust fiir mich wiglerum
éesundheitlich schmerzlich ,Herr 1,Staatsanw.Ht6zner sah mich am

age nach der Riickkehr von 4 1/2 Wochen Kur und Urlaub in rein susser-—
lich guter Condition.Dieser gchein triigt auf Bauer gesehen,

Als Termin zur ¥ernehmung am anderegrgitte ich -notfallsyeinen Tag

vor dem 22,1,oder nach dem %9,2, anzuberauxmen,Ich werde am 30.1,72

60 Jahre alt( es wire der Flugtag nach Berlin)und habe bereits vor eXNE
léngerer Beit eine Urlaubsfestlegung getroffen,

Ins®gsamt meine ich,bei einer Abwidgung der Wrtigkeit ~Bedeutung meiner
#ussagen und negative Auswirkungen des Fluges fiir mich—kann von meiner
ernehmung abgsehen werden,

Auf Anraten von H,1.ST/A Holzner richte ich dieses Schreiben an den
Heern Vorsitzenden des 8churgerichts und fiige ein Aftest meines Beh.
/

Arztes bei, j =
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;l;r; "D /‘/uet:ec iy KCQV.[' , geb. am < 8 M 72
Frt. (Naxie) (Vorname)
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Do Pakint eivcl Kir b Unhbecliengen ned 4752 fehews,
. Sech 4962 Loccferol . Bic len Geranaden Leskele ecns Mool -
groolige vegehbatiie Byarepilaken, el vVerrll 5l Regpctongn
CeartaAnckes | wn e Agemacll Lelvoclacles omat Emplenclle g
Aok oler Lolley senod ole, Dmderbaritin, . Froacy ook L 'F,&% a
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D aﬂdz cﬁ.l- MTJA.\. Lﬂﬂ—c‘-(ext‘ 2 61 EO 543522
Dr. med. Helooot Calvi =
o /. o B ®

. patum: .....2.0 2.2 Martin=lutharc-Stc. 4.
(Stempel und Unterschrift des Arztes)

2

*) Dieses Attest dient nicht zur Vorlage bei gesetzlichen Krankenkassen und ist gemédB § 10 der vom 59. Deutschen Arztetag
beschlossenen Berufsordnung kostenpflichtig (Amtliche Geb.O. Arzte, Ziffer 16: bis DM 18,—)

Musterformular des Verbandes der Arzte Deutschlands (Hartmannbund) e. V. — Nachdrude verboten.
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Joachim Hauswald Berlin 38, den 5. Oktober 1971

1 Berlin 38 (Nikolassee)
Im Mittelbusch 11 =

804308 )) (K

Mit 3 Anlagen

Herrn LGD. Dr. Fifzner

1 Berlin 21

Turmstr. 91

4 zu- 500 — 26.71

P
2

®

nach Ubersetlzung des Schreibens vom 30.9.1971 zuriickgesandt.
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(Hauswald)
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Staatl. Gesundheitsamt Mosbach
6950 MOSBACH, den 6.10.71

_ " Lohrtalweg2 Telefon 2296 /2174
N 1198/71 = Y T 1 Dr.zi. /Kczcl

[ Staatl. Gesundheitsamt Mosbach
An das

Landgericht Berlin

13 & > 1 41 = 21
TurmstrayBe 91

Betr.: Reisefdhigkeit und Terminfihigkeit fiir
Mottt , Georg, geb. 10.11.1900, wohnhaft
in Obrigheim, SchillerstraBe 4

@ Bezug: Geschiéfts-Nr. 500226/71 ( Dr. Fitzner)

Der Iin Sache Bosshammer aufgerufene im obigen Betreff genannte Zeu-
ge wurde am 4.10,.71 amtsdrztlich untersucht.

Bei dem 71jdhrigen Patienten handelt es sich um ein seit Jahren be-
stehendes Hochdruckleiden mit Dekompensation von Herz und Kreislauf.
Heutiger Blutdruck iiber 250/120, subjektiv dauerndes Schwindelgefiihl,
daher mit offentlichen Verkehrsmitteln nicht reisefdhig. Dieser Zu-
stand diirfte bei der Natur des Leidens sich nicht mehr &ndern. Herr
Mott ist daher weder reise- noch terminfdhig.
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Nur in dieser Sache 1 Berlin 21, den..i')_.:.?kt ober 1971

M RSBA) Aurcheifr: Turmstr. 91,

1 |
Staatsanwaltschaft Iigeghn 19 (Charlottenburg‘)"éf so1g0ss...) 1509
: mts tz
bei dem Kammergericht Fernr"uf’msoe X ot i
(Im Innenpetrisb’ *ﬂ%
Gesch-Nr.: 1 Ks 1/71 (RSHA) Telex 182 749 ‘T

Bitte bel allen Schreiben angebenl

Sprechstunden: Montags bis freitags von 8.30 — 18.00

!'.
Mit J

vier Schriftstiicken

dem 3

Vorsitzenden des Schwurgerichts ,q,ﬁ.g
bei dem ILandgericht Berlin :

- 12, Tagung -

Herrn ILandgerichtsdirektor
Dr, PIt 2 ner

im Hause

vorgelegt.

Die Zeugin B e 1 1 i will im Gegensatz zur Zeugin Nissim
Momigldiamno nicht nach Berlin kommen.

Die Vernehmung des Zeugen Dr. Hu e ge 1 wird unumgénglich
sein, falls der Angeklagte bei seiner Einlassung bleibt, mit

Dr. Huegel hdufig léngere Dienstreisen unternommen zu haben oder
falls es zur Feststellung der unabhédngigen Sonderstellung des
Angeklagten auch auf die Aussage dieses Zeugen ankommen sollte.
In diesem Falle sollte der Zeuge nach Berlin kommen, es sel denn,
er legt ein amtsédrztliches Attest vor, daB er nicht oder nicht
ohne ernsthafte Gefahr fiir seine Gesundheit mit dem Flugzeug
reisen kdnne:; das eingereichte privatidrztliche Attest erscheint
mir nicht ausreichend.

Den Zeugen Dr. Hu e g e 1 habe ich entsprechend meiner An-
kiindigung in meinem Schreiben vom 2. August 1971 (Abschnitt IV)
inzwischen - am 8. September 1971 - vorvernommen, Dariiber
hinaus habe ich in der Zwischenzeit zahlreiche weitere Zeugen
vernommen, um die Frage zu kldren, ob und inwiewelt sie in der
Hauptverhandlung bendtigt werden. Weitere Vernehmungen stehen
bevor. Die letzte Vernehmung wird voraussichtlich nicht vor dem
30. Oktober 1971 durchgefiihrt werden ktnnen. Ich werde dem
Sehwurgericht nach AbschluB dieser Vernehmungen die Akten mit
den Vernehmungsniederschriften sofort vorlegen.

-F -



&

/

In der Zwischenzeit hat wir die Sachverstdndige Dr.R a v e n n a
zahlreiche neue Dokumente aus italienischen Archiven iibersandt
und die Zusendung weiterer groBerer Dokumentenbestinde angekiin-
digt. Die bis jetzt vorliegenden neuen Dokumente fiillen bereits
einen Ieitzordner (LO 70 b). Gegenwidrtig bin ich damit befaBt,
sie zu ordnen und auszuwerten und iiber das Ergebnis der Auswer-
tung einen Vermerk zu den Akten zu bringen. Ich hoffe, diese
Arbeiten bis zum 25. Oktober 1971 abschlieBen und an diesem Tage
dem Gericht die neuen Unterlagen nehst Auswertungsvermerk vor-

legen zu kodnnen.

(Holzner)

BErster Staatsanwalt

Ad.




500

< O
26.71 \ b
Eilt

Luftpost. Eilboten

1,) Schreiben an Dr,Huegel (s.Anlage):s

" Sehr geehrter Herr Dr.Huegel!
Die Staatsanwaltschaft hat auf Thre Vernehmung als
Zeuge nicht verzichtet., Sic werden daher gelsten,
moglichst umgehend ein amtsdrztliches Attest einzu-
reichen, das zu der Frage Stellung nimmt, ob Sie
nicht oder nicht ohne ernsthafte Gefahr fiir Ihre
Gesundheit mit dem PFlugzeug nach Berlin reisen

konnen,
Mit vorzliglicher Hochachtung!

(Dr.Fitzner)"
2.) Schreiben zu 1) mir zur Unterschrift vorlegen,

Bz} {’3;5,4 1154071
/ W)/ngz&,c}/r/ ﬁ\w/}



8 Miinchen 82, den 7.0kt.1971
von Gravenreuth-Str. 9 a

Josef Didingegx

An den

Herrn Staatsantadl ?“ - Aoy \ ' \’”
beim Kammergericht it -:::ﬁfugih‘, Einschreiben! |
1 Berlin 21 L
Turmstr. 91

Betr.: Strafsache gegen BoBhammer; Gesch.Nr.l Ks 1/71 (RSHA)
S (500 = 26/71)

Sehr geehrter Herr Staatsanwalt!

In der obigen Strafsache bin ich als Zguge zum 14,1,72 nach
dort vorgeladen.,

Seit vielen Monaten bin ich in &rztlicher Behandlung wegen
Hypertonus bei Polyzythimie, verbunden mit dauernden Kopf-
sthmerzen und Schwindelanfédllen, sowie wegen einer chemotischen
Conjunctivitis. Mein Gesundheitszustand ist so schlecht,dass ich
nicht in der Lage bin, eine Flugreise zu unternehmen; mit der
Bahn nach dort zu kommen, wage ich nicht,

Ich darf auf das beigefiigt-e 8rztliche Attest hinweisen,

Bitte geben Sie mir die Moglichkeit, wor einem hiesigen
Richter meine Aussagen zu machen,

Hochachtungsvoll

W)
A

Anlas: 1 Attest



Dr. med. Rudolf Amann Minchen, den  §.10.71 |
Facharzt fir innere Krankheiten

| /)

8 Miinchen 82 \P\{/

Tangastr. 38 - Telefon 469249 | !
Postscheckkonto M0 78262

Bayer. Vereinsbank M 990688

Arztliches Attest
(zur Vorlage bei Gericht)

Herr Josef Didinger, geb. 8.3.14, steht wegen eines
Hypertonus bei Polyzythimie, verbunden mit dauernden Kopfschmer-
zen und Schwindelanfidllen, sowie wegen einer chemotischen Con-
Junctivitis in meiner Behandlung. Er ist aufgrund seines Gesund-
heitszustandes nicht in der Lage, eine Flugreise zu unternehmen.
Gegen eine Vermehmung vor einem Richter in Miinchen bestehen
keine gesundheitlichen Bedenken.

-f 7
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1 Xs 1/71 (RSHA) g“:f L &r_ .

Urschriftlich )
mit Anlagen /7

dem Vorsitzenden des Schwurgerichts \{95
bei dem Iandgericht Berlin

- 12, Tagung -
- Herrn landgerichtsdirektor Dr. Fitzner -

im Hause

mit der Bitte um gefl. Kenntnisnahme sowie zur weiteren
Veranlassung vorgelegt. Ich halte den Zeugen D i dinger
fiir unentbehrlich. Die behauptete Flugunfihigkeit sollte er
durch ein amts#rztliches Attest nachweisen, Fiir den Fall, dasB
auch der Amtsarz? Flugunfdhigkeit diagnostizieren sollte,
miiBte der Zeuge durch einen beauftragten Richter in Miinchen

vernommen werden.

Berlin 21, den 11. Oktober 1971

Staatsanwaltschaft
bei dem Kammergericht

(A51zner)
QY Erster Staatsanwalt

.i/’;:/’ %zrgff-“
.’u"jh (it Aan b %(f/m &l du

kj“ re: LeiAan CCc

Ad.
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GUDRUN-CHRISTEL HUNKE 121071

Py

An die

Geschiftsstelle der Staatwanwaltschaft
bei demKammergericht

Berlin 21
. Turmstr. 91

3etr.: Ladung als Zeugin zum 17.12.71

Bezug: Ihre Geschiftsnummer 1 Ks 1/71 RSHA

(500 = 26/71)

Ihr Schreiben v. 6.Sept. 1971 konnte mir erst

nach Riickkehr aus dem Urlaub sm 11.10. ausgeh#ndig
werden.

Ich werde zu den angesetzten Termin in Berlir
erscheinen.

Jitte nehmen Sie davon Kerntnis, daB ich am

16.12. anreiser muB und somit vom 16. zum 17.12
und vom 17. zum 18.12. eine Hotelunterkiinft be-
. nétige. Die Auslagen fiir die 2 Ubernachtungen

bitte ich beli meinem Erscheinen mit den vor mir
ausgelegten Fahrkosten zu erstatten.

Da ich nichtverdienende Hausfrau bin, sende ich
Ihnen die Bescheirigung liber den Verdienstaus-
fall zuriick. Ich bitte um die iiblichen Kostener-

stattungen.
Hgchachtungsvoll !

~free b,
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500,21 .71

Te)
a)

b)

c)

Vermerk:

¢

Ve

Auf die Vernehmung der Zeugen Ehrke und Glienke sowie

Danziger und Fuchs ist verzichtet worden,
In der Bundesrepublik sind zu vernehmen die Zeugen
Tykwer, Dr.Huegel, Didinger, Motts; hieriliber muss das

Schwurgericht Beschluss fassene
die auslandischen Zeugen, die es abgelehnt haben, nach
Berlin zu kommen, sollen wie folgt vernommen werden:

(Ie 2862672
2942672

1s3.72

2e3e72

33672

Ge3e72

7e3e72

Be3e72
93072

I1.15,3.,72
14.3.72
1543472
1643472

17.3472
2043472

2le3472

2363472

Anreise nach Italien

Bergmann in Mailand

parallel hierzu u.U. Belfiore Vitta
Dr.Ducei

parallel hierzu Belli

Levi in Turin

parallel hierzu Dr.de Benedetti
Pavia

parallel hierzu Caimi

Reganati

parallel hierzu Bervadie

Jona in Asti

Capozzi in Genua

Saralvo in San Remo

Riickreise

Anreise nach Rom

Foa in Rom

paaallel hierzu Limentani
Rubino Salmoni

Donato di Veroli

Sonnino

Sylvia di Veroli

Kappler im Gefangnis Gaeta
Misul Rugiadi in Livorno
Sorani in Florenz

Orso in Padua

Ravenna in Ferrara
Palmitessa in Triest




-— 2 -

13l 21.B.72 Anreise nach Wien

22672 Stuschka in Wien
Novak in Wolfsberg/Kiérnten
362672 Scholz in Wien
4,2,72 Klimsa in Wien
Hartenberger

7e2472 Mannel in Saglzburg
9e2.72 Schwinghammer in Innsbruck

/2,) Es sind zu laden:
va) die Zeugin Spiess
zum 28,Januar 1972, 9°%Unr, Saal 700
) der Zeuge Wihan
, zum 25,Januar 1972, 13 Uhr, Saal 700
/3.) Dile Zeugen Kaup und Schaffrath sind abzubestellen.,
yﬂ.) Nachricht von 2)?§%ﬂﬁie beiden Pflichtverteidiger town vou 4 ¢)ah
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Josef Didinger 8 Miinchen 82, den 7.0kt,1971
von Gravenreuth-Str., 9 a

: v

Tandgerichtsdirektor
Halbedel

1 Berlin 21
Turmstr. 91

Sehr geehrter Herr Landgerichtsdirektor!

Sie haben mich am 19.11.70 in der Voruntersuchungssache
BoBhammer vernommen und werden sich vielleicht noch an mich
erinnern,

Ich habe nun eine Vorladung als %euge zum 14,1,72 nach dort
bekommen, kann ihr aber aus gesundheitlichen Griinden nicht
folgen, da ich an Hypertonus bei Polyzyth&mie verbunden mit
dauernden Kopfschmerzen und Schwindelanféllen sowie an einer
chemotischen Conjunctivitis leide.,

Ich habe dem Herrn Sta:tsanwalt ein entsprechendes Attest
vorgelegt und gebeten, mir eineﬁMﬁgliChkeit zu geben, hier vor
einem Richter meine Aussagen machen zu diirfen, (siehe anlieg,
Copie)

Damals habe ich Sie kennengelernt und in so guter Erinnerung,
dass ich es wage Sie zu bitten, sich bei dem zustindigen Herrn
Staatsanwalt dafiir einzusetzen, dass ich meine Aussage hier
machen darf, um nicht ein Flugzeug benutzen zu miissen,

FMir Ihre MiihEe bedanke ich mich und verbleibe

mit vorziiglicher Hochachtung

Tnr /ﬂ/}%%

Anl.: 1 Kopie



Urschxrif+tlich mit Anlagen

Herrn Vorsitzenden des Schwurgerichts,
Herrn Landgerichtsdirektor Dr.Pfitzner,

im Hause,

mit der Bitte um Kenntnisnahme und zum
dortigen Verbleib iibersandt. Nach meinem
Eindruck vom Gesundheitszustand des Zeugen
diirfte gich seine Vernehmung durch einen
ersuchten oder beauftragten Richter
empfehlen.

Berlin 21, den 14. Oktober 1971 5
Der Untersuchungsrichter I
bei dem Landgericht Berlin

_FﬁLLLL~L@L
(Halbedel)

A 8. oT. on Landgerichtsdirektor.

Ve
1.) Schreiben an den Zeugen Didingers:
"Sehr geehrter Herr Didinger!

Auf Thr Schreiben vom 7.0ktober 1971 darf ich Sie ’
bitten, ein amtsdrztliches Attest einzureichen, das
auch zu der Frage Stellung nimmt, ob Sie ohne Gefidhrdung
Ihrer Gesundheit mit dem Flugzeug nach Berlin kommen
kdnnen oder nicht,

Mit vorzliglicher Hochachtung!

( Dr.Fitzner)"
c//z.) Schreiben zu 1) ausfertigen und mir zur Unterschrift
vorlegen
3s) Ballal,
18.10.71

|#Hweo)

& ae. MQ)‘@

&
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Dr, med, Rudolf Amann Miinchen,den 6.1l0,71
Facharzt fiir innere Krankheiten

8 Miinchen 82

Tangastr, 38

Abschrift

Arztliches Attest
(zur Vorlage bei Gericht)

Herr Josef D i d inger, geb, 8.3%3.,14, steht wegen eines
Hypertonus bei Polyzythimie, verbunden mit dauernden Kopf-
schmerzen und Schwindelanféllen, sowie wegen einer chemoti-
schen Conjunctivitis in meiner Behandlung, Er ist aufgrund
seines Gesundheitszustandes nicht in der Lage, eine Flugreise
zu ugternehmen, Gegen eine Vernehmung vor einem Richter in
Miinchen bestehen keine gesundheitliche Bedenken,

ez,lr, Amann
%Stempel)



Josef Didinger 8 Miinchen 82, den 7.0kt.1971
von Gravenreuth-Str., 9 a 9

// 1
An den ‘) T

Herrn Staatsanwalt
beim Kammergericht Einschreiben!

1 Berlin 21
Turmstr. 91

Betr.: Strafsache gegen BoBhammer; Gesch.Nr.l Ks 1/71 (RSHA)
(500 = 26/71)

Sehr geehrter Herr Staatsanwalt!

In der obigen Strafsache bin ich als Zsuge zum 14.1,72 nach
dort vorgeladen.

Seit vielen lMonaten bin ich in #Hrztlicher Behandlung wegen
Hypertonus bei Polyzythiémie, verbunden mit dauernden Kopf-
schmerzen und Schwindelanfiillen, sowie wegen einer chemotischen
Conjunetivitis. Mein Gesundh-itszustand ist so schlecht,dass ich
nicht in der Lage bin, eine PFlugreise zu unternchmen; mit der
Bahn nach dort zu kommen, wage ich nicht,

Ich darf auf das beigefiigt-e Hrztliche Attest hinwelsen,

Bitte geben Sie mir die Moglichkeit, wr einem hiesigen
Richter meine Auss gen zu machen,

Hochachtungsvoll
_;t-'-" D/m;/ 7

Anl.: 1 Attest
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Dr. Med. OTTO GIESE

Vertravenzarzt des Generalkunsulates

der Bundes-Republik Deutschland Mailand 26 9 71 "“x
] oo . b

MILAND
Corso Venezia, 37 - Tel. 790.308

Betr. Frau Olga Bergmann, geb.ven Stahl,Mailand,Italien,
Via Aselli 26.

Aerztliche Bescheinigung.

 _

Als Vertrauensarzt des Gen.Konsulates Mailand

bestaetige ich,dass der

Ehemann der Frau Olgm Bergmann,
Herr Theodor Bergmenn, 82 Jahre alt,mit einem anerkann-

ten Verfolgungsleiden: Entwickelungsbeguenstigung an si¢
altersbedingter Verschleisserscheinungen am Gefaessystem 1
und in Form einer vorzeitigen Emphysembronchitis - i.s.
der abgrenzbaren Verschlimmerung. - Teilverlust der

Zaehne. -
heute in einem ausgesprochenem schwierigem

und gefaehrdetem Gesundheitszustand steht. BT leidet an
ausgesprochener Cerebralbsklerose mit Herz - Kreissluaf-
insuffizienz und Prostatahypertrophie. Der patient kann
sich nicht selbst versorgen und ist auf die Hilfe der

,‘ Ehefrau angewiesen.

Pr. med. Giesg

Vertrafie
des Gen kdngul
der Bundes-Rzpubiik [Deutschland
Milan
Corso Venezia, 37 ~ Tel. 79 03 08
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Leseabschrift

Landgericht Berlin Berlin 21, den 18. Oktober 1971
Schwurgericht TurmstraBe 91

500 = 26/71
FPrau

Olga Bergmann
Mailand
Via Aselli 26

Sehr geehrte gnidige Frau !

Verbindlichen Dank fiir Ihr ausfiihrliches Schreiben
vom 8. Oktober 1971.

Mit Riicksicht auf den Gesundheitszustand Ihres
Gatten konnen Sie natiirlich nicht die Reise

nach Berlin unternehmen. Sie erhalten bald
Nachricht, daB Sie in Italien gehort werden;

nach dem Gesetz ist dies in Italien nur durch
einen italienischen Richter mdglich, der unsere
Anwesenheit gestatten kann.

Zu Ihrer weiteren Bitte, daB Sie mir Ihren Fall

darlegen méchten, stehe ich Ihnen gern zur Verfiigung.

Ich nehme an, daB Sie dies schrifilich tun wollen.

Ich verbleibe mit vorziiglicher
Hochachtung und den besten Wiinschen
fiilr die Gesundheit Ihres Gatten

Ihr

gez. Dr. Fitzner



Josef Didinger 8 Miinchen 82, den 15,0kt.1971
von Gravenreuth-Str. 9a

fl.“l'.];;n: | | b 4
I T 2 T
ANnLiRiite

An das
Schwurgericht b.d,
Landgericht Berlin
- 12,Tagung -

L Be w1l 1mnm 21
____________________ ( 16.1071 ®--12 )
Turmstr, 91

AN e 1 ben!
% 2

Betr,: Strafsache gegen BoBhammer; Gesch.Br. 500 - 26/71

Anlage: 1 &rztl.Attest
Sehr geehrter Herr Landgerichtsdirektor!

Hiermit darf ich Thnen das &rztl.Attest des Landgerichtsarztes
beim Landgericht Miinchen I vom 15.l10.71 vorlegen, in dem dieser
meine Fluguntauglichkeit bescheinigt.

Ich bitte Sie um die Modglichkeit, vor einem Richter in Miinchen
meine Aussagen zu machen,

Hochachtungsvoll



ORMR Dr. Metzger
b.PER LANDGERICHTSARZT 8 MUNCHEN, DEN 15.10.71 /Bu

BEIM LANDGERICHT MUNCHEN I LENBACHPLATZ 7
b

Arztliches Attest

zur Vorlage beim Schwurgericht bei dem Landgericht Berlin.

Betreff: Didinger Josef, geb. 8.3%3.1914

Herr Didinger wurde heute hier untersucht.

Er gab an, laufend unter starken Kopfschmerzen und Schwindel-
gefilhlen zu leiden. Zu dem miisse er sich h&ufig erbrechen.

Er sei gezwungen, laufend Medikamente einzunehmen (2 - 3 Tab-
letten Adelphan ksidrix téglich).

Bei der Untersuchung fand sich der 58-jdhrige Mann in einem
deutlich reduziertem AZ.

Wdhrend der Untersuchung erheblicher SchweiBausbruch.

Es besteht eine starke Conjunctivitis links, die trotz lé&nge-
rer Behandlung therapieresistent ist.

Der Blutdruck betrug trotz antihypertensiver Therapie bei

der heutigen Untersuchung 160/100 mm Hg.

Das Herz ist perkutorisch nach links verbreitert, die Herz-
tone sind laut und paukend.

Die geklagten Beschwerden entsprechen den erhobenen Objektiv-
befundeni sie sind glaubwiirdig.

Bei dem Untersuchten handelt es sich ganz ohne Zweifel um

eine vorzeitig eingetretene allgemeine GefédBsklerose, die sich
insbesondere an den Cerebralgefédfien aber auch an den Cardial-
gefédflen manifestiert hat.

Aufgrund seiner gesundheitlichen Position ist Herr D. nicht
in der Lage, eine Flugreise zu unternehmen.
Gegen eine Vernehmung vor einem Richter in Miinchen bestehen
vom &rztlichen Standpunkt aus keine Bedenken.

4 Vg

ORMR Dr. Metzger



Leseabschrift

Der Vorsitzende 1 Berlin 21, den 19,0ktober 1971
des Schwurgerichtis bei dem Turmstrasse 91
Landgericht Berlin Tel, 35 01 11 App.838 und 825

- 12, Tagung - _
¢

92

Frau
Adele Obarzanek

107 Beeching Str.
Worcester Mass, 01602

Sehr geehrte gnidige Frau!

Verbindlichen Dank fiir IThr Schreiben vom 7,September 1971,
in dem Sie mitteilen, dass Sie und Frau Aschkenase bereit
seien, nach Berlin zu kommen, Ihre Anfrage, ob Sie den
12jdhrigen Sohn Ihrer Frau Tochter mitbringen kdnnen, muss
ich leider dahin beantworten, dass dies auf kostenrechtliche
Schwierigkeiten stdsst, Vielleicht findet sich noch eine
MBglichkeit, wenn Sie den T.April 1972 als Tag der Zeugen—
aussage in Berlin in Aussicht nehmen, den Jungen fiir die
Zeit Threr Reise anderweit gut versorgt unterzubringen,
Sollte dies nicht méglich sein, darf ich Sie bitten, mir
dies mdglichst bald mitzuteilen und auch, ob Sie dann Ihre
Zusagey nach Berlin zu kommen, nicht aufrechterhalten,

Mit vorsziiglicher Hochachtung!

(Dr.Fitzner)



TLeseabschrift

Der Vorsitzende 1 Berlin 21, den 19,0ktober 1971
des Schwurgerichts bei dem Turmstrasse 91
Landgericht Berlin Tel, 35 01 11 App.838 und 825

- 12, Tagung = (u K(}

Herrn
Trieste Belfiore Vitta

20136 Milano
Via Bertacchi 2 (Italien)

Sehr geehrter Herr Vitta!

Nachdem Sie sich bereit erkldrt haben, als Zeuge vor dem
Schwurgericht in Berlin aussusagen, ist der Termin fiir

Ihre Vernehmung auf den 15. Pebruar 1972, 1030 Uhr, im

Saal 700 unter der obigen Anschrift festgesetzt worden,

Sie werden hiervon noch offiziell iliber die diplomatischen
Vertretungen unterrichtet werden,

Vorab gebe ich Ihnen den Termin bereits jetzt bekannt, damit
Sie sich rechtzeitig auf die F-hrt nach Berlin einrichten

kénnen,

Mit vorziiglicher Hochachtung!

(Dr.Fitzner)



/

0\

Der Vorsitzende 1 Berlin 21, den 19,0ktober 1971
des Schwurgerichts bei dem Turnstr,9l
Landgericht Berlin Tel, 35 01 11 App.838 und 828

- 12, Tagung =

Herrn
Settimio Limentani
00196 R oma
Via Merulana 117

Sehr geehrter Herr Limentani!

Aufgrund Ihrer Zusage, vor dem Schwurgericht in Berlin
als Zeuge auszusagen, ist als Termin hierfiir der

18, Februar 1972 festgesetzt worden,
Ich gebe Ihnen hiervon vorab Kenntnis, damit Sie sich
den Termin vormerken kdnnen, Eine offizielle Nachricht

geht Ihnen noch zu,

Mit vorsziiglicher Hochachtung!

( Dr.Fitzner )



Leseabschrift

Der Vorsitzende 1 Berlin 21, den 19.0ktobeJV1£71
des Schwurgerichts bei dem Turmstr.91
Landgericht Berlin Tel.35 o1 11 App.838 und 828

- 12. Tagung =

Herrn
Aldo Sorani

20132 Pirenze
Via A, des CZstagno 39/A

Sehr geehrter Herr Sorani!

Aufgrund Ihrer Zusage, vor dem Schwurgericht als Zeuge
auszusagen, ist ale Termin hierflr der 18.Februar 1972,
103°Uhr festgesetzt worden,

Ich gebe Ihnen hiervon vorab Kenntnis, damit Siersich
den Termin vommerken kdnnen, Eine offizielle Nachricht
2eht Ihnen noch zu,

Mit vorsziliglicher Hochachtung!

( Dr.Fitzner )



7

Der Vorsitzende 1 Berlin 21, den 19.0ktober 1971
des Schwurgerichts bei dem Turunstr,91
Landgericht Berlin Tels 35 01 11 App.B838 und 828

- 12, Tagung -

Herrn
Donato di Veroli
00172 Roma
Via Carlo di Marchesetti 92

Sehr geehrter Herr di Veroli!

Aufgrund Ihrer Zusage, vor dem Schwurgericht in Berlin
als Zeuge auszusagen, ist als Termin hterfiir der
18, Pebruar 1972, 13 Uhr, festgesetzt worden,

Ich gebe Ihnen hiervon vorab Kenntnis, damit Sie sich
den Termin vormerken konnen, Eine offizielle Nachricht
gelt Ihnen noch zu,

Mit vorzliglicher Hochachtung!

( Dr.Fitzner )



o

Der Vorsitzende 1 Berlin 21, den 19,0ktober 1971
des Schwurgerichts bei dem Turnstr.91

Landgericht Berlin Tel, 35 01 11 App.838 und 828

- 12, Tagung =

Frau X
Giuliana Tedeschi Fiorentino

10143 Torino
Corso Francia 34

Sehr geehrte gnidige Frau!

Aufgrund Threr Zusage, vor dem Schwurgericht in Berlin
als Zeugin auszusagen, ist als Termin hierfilr der

22, Tebruar 1972 gestgesetztnworden,

Ich gebe Ihnen hiervon vorab Kenntnis, damit ®ie sieh den

Termin vormerken kdnnen, Eine offizielle Nachricht geht
Ihnen noch zu,

Mit vorziigliche¥® Hochachtung!

( Dr.fitzner )



Der Vorsitzende 1 Berlin 21, den 19,0ktober {;
des Schwurgerichts bei dem Turnstr, o1

Landgericht Berlin Tel.35 01 11 App.8%8 und 828
- 12, Tagung =

Frau
Iuciena Nissim Momigliano

20122 MNilano
Via Corridoni 1

Sehr geehrte gn#dige Frau!

Aufgrund Ihrer Zusege, vor dem Schwurgericht in Berlin
als Zeugin auszusagen, ist ale Termin hierfiir der

22 ,Februar 1972, 103°Uhr, festgesetzt worden,

Ich gebe Thnen hiervon vorab Kenninis, damit Sie sich

den Termin vormerken kinnen, FEine offizielle Nachricht
geht Thnen noch szu,

Mit vorszliglicher Hochachtung!

( Dr.:itznar )



Der Vorsitzende 1 Berlin 21, den 19.,0ktober 1971
des Schwurgerichts bhei dem Turmstr.91
Lendgericht Berlin Tel, 35 01 11 App.838 und 828

- 12+ Tagung =

Frau
Germana del Mare in Robutti

10125 Torino
Via Belfiore 15

Sehr geehrte gniddige Frau!

Aufgrund Threr Zusage, vor dem Schwurgericht in Berlin
als Zeugin auszusageny ist als Termin hierfir der

22, Februar 1972, 13 Uhr, festgeseizt worden,

Ich gebe Thnen hiervon vorah Kenntnis, damit Sie sich

den Termin vormerken kionnen, Bine offizielle Nachricht
geht Ihnen noch zu,

Mit vorsziiglicher Hochachtung!

( Dr.fitzner )



.

Leseabschrift ‘ . ) i

1l Berlin 21, den 19,0ktober 1971
Turmstrasse 91

Tel,35 01 11 App.838 und 828

Der Vorsitzende
des Schwurgerichts bei dem
Landgericht Berlin
- 12, Tagung =

Herrn

Dr,Leonardo de Benedetti

10128 T orino
Corso Re Umberto 61

Sehr geehrter Herr Dr.de Benedetti!

Aufgrund Threr Zusage, vor dem Schwurgericht als Zeuge

ausgusagen, ist als Termin_hierfﬁr der 15.Februar 1972
bestimnt worden.,

Ich gebe Ihnen hiervon vorab Kenntnis, damit Sie sich den

Termin vormerken kdnnen, Eine offizielle Nachricht geht
Ihnen noch zu,

Mit vorziiglicher Hochachtung!

( Dr.Fitzner )
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Bllﬂl Amﬂllltn dtr Spalte ,,Sendungsart und

e V form dilrien folgende
Abkiirzungen un}umndi werden: -—
Auftr = Postanftrag, Bf = Brief, E = Emsdireiben Ein-
schreib-, Eil = Eilz 1l Gspr = PAnw =

Postanweisung, Pkt = Paket. Pn = Pickchen, Tel = Tele-
gramm, W = Wert, Zk = Zahlkarte.

Die Post bittet,

die Schalter mdglichst nicht in den Hauptverkehrszeiten,
sondern withrend der verkehrsschwiicheren Stunden am
spdten Vormittag und friihen Nachmittag aufzusuchen;

auf alle freizumachenden Briefsendungen die Postwert-
zeichen bereits vor der Einlieferung aufzukieben;

dlt Emlleferungsstheme vorher selbst uns:ufullen bei
Wer gen und Ikarten muB
Tinte, Hugelsmrelher. Schreibmaschine cder Druck, bei
allen anderen Sendungen kann auch Tintenstift benutzt

werden;

das Geld abgezihit bereitzuhalten, griBere Mengen
Papiergeld stets vorher zu ordnen und bei gleichzeiti-
gem Einzahlen von drei und mehr Postanweisungs- und
Zahlkartenbetrigen sowie bei Bezug von drei und mehr
Sorten oder Werten von Wertzeichen im Betrag von mehr
als 5 DM eine aufgerec Zi 1l der
Befriige vorzulegen.

Die Post empfichit,

be1 rcgeimﬂﬁla slnrkcrer Em]leierung von | l‘.msr.hrewsen—

Wer gen und ichen P q
am Selbstbucherverfahiren teil b Nihere A ft
erteilt das Pestamt.

e ——

Fiir Vermerke des Absenders:



1 Ks 1/71 (RSHA)

-

Urschriftlich 2\:0“3 {
mit 1 Anlage )(~

dem

Vorsitzenden des Schwurgerichts
bei dem Iandgericht Berlin

Herrn Iandgerichtsdirektor Dr. Fitzner

mit der Bitte um gefl. Kenntnisnahme vorgelegt.
Auch der Zeuge S ar a lv o lehnt es ab, zur
Hauptverhandlung nach Berlin zu kommen, ist je-
doch bereit, sich durch einen italienischen Rich-
ter in Italien vernehmen zu lassen.

1 Berlin 21, den 19. Oktober 1971

Staatsanwaltschaft
bei dem Kammergericht

(H6lzner)
BErster Staatsanwalt

Ad.



DOTT. ING. CORRADO SARALVO '( .
Corso Imperatrice 122 g/
‘]

Sanremo 11 Ottobte I9TI

I11l.mo Sig. PRESIDENTE della CORTE DI ASSISE

del TRIBUNALE di BERLINO

12 ma Sessione BERLIDNOZ21
3

Turmstrasse 91

(500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26/71)

Con riferimento alla preg.lettera del 10/8/1971,sono

spiacente di non poter accogliere la richiesta di deporre a

Berlino quale teste mel processo comtro FIEDRICH BOSSHAMMERY
data la mia etd e le condizioni di salute che non mi con-
sentono un cosl lungo viaggio nel periodo invernale.

Con la massima stima

Dott.Ing.C




RSH

© CENSIMENTO GENERALE
OELLA JPOLAZIONE

I11. Sig; PRESIDENTE %4eQH#86EHIH L

del TRIBUNALE DI BERLINO

12¢ SESSIONE

BERLIN

Turmstrasse 91

Germania Federale




DOTT. ING. CORRADO SARALVO

Corso Imperatrice 122




&

Schwurgericht bei dem Berlin 21, den 28. Oktobex 197
Landgericht Berlin -12.Tagung- e
~ Der Vorsitzende -

(500) 1 Ks 1/71 (RSHA) (26/71)

Herrn

Ersten Staatsanwalt H 6 1 z n e r
Staatsanwaltschaft b.d. Kammergericht
- Dienststelle Wilsnacker Strafe -

im Hause

In der Strafsache
gegen Friedrich Bo B hammer

bitte ich, unter sofortiger Zuriickreichung die mit der

Senatsverwaltung fiir Justiz abgesprochenen Anlagen

Anschreiben an die Senatsverwaltung,
das Ladungsersuchen
und die ILadung

zu unterschreiben und Ersuchen und Ladung mit Dionstsiegel@hmfd)

zZu versehen,

Das Weitere wird von hier aus veranlafRt.

.

:;ﬁ, Q{ijd ,1?/
o AL M é:_ 1 zrltfvr
?uaﬁc&&uﬂ;gi;f . (Dr.Fitzner)

Landgerichtedirektor
(






TRIESTE

R (Succursale 3)
N 0369




Ill.mo sige Presidente della Corte d'Assise del Tribunale /}

di BERLINO P D Amtscarihtorbit. ’
Einge gen
14 0KT. 19/
Sig. Presidente, J LB WA 2 Bd ;.L,L.u.“

accuso ricevuta della nota 10 agosto 1971 (500) I Js 1/65
(RSHA) (26/71) 12a Sessione e informo che non sono in gra-
do di recarmi presso la Corte d'Assise di codesto Tribuna=-
le per deporre quale teste a carico della persona cui @&

. cenno nella nota stessa anche perché avanzato nell'etd e
di cagionevole salute.

Con la presente compio il dovere di precisare che l'attua=-
le imputato non mi dice assolutamente nulla nel senso che
non ricordo di averlo mai conosciuto o di avere avuto co-
munque con costui rapporti di alcun genere, non solo, ma
precisc inoltre di ignorare fatti cose e persone aventi at-
tinenza a reato, in relazione e per effetto della presenza
delle truppe tedesche il territorio italiano, limitatamen-
te alla cittd di Verona, dove ho prestato ininterrotto ser-
vizio dal 1940 al 1950 e quindi prima durante e dopo la
guerra.

All'occorrenza sard leto di poter rispondere a specifiche
domande pur di illuminare la Giustizia, che ho sempre ser-
vito fedelmente durante la mia lunga carriera.

Ossequie.
e g s
/Il Mello di Ia cle. di P.S. in pensione
(Palmitessa Stefano)

Trieste, 8 ottobre 1971. Y,
l Yt b ua
Tatiu kot 0 crdd g

A R M&MLMW,&N. r—*’"ﬁﬂ"

g el A AJ. 10. #
blkua




Reglaubigte Ubersetzung 4 ;})
1/

Herrn

Vorsitzenden beim Schwurgericht
des Landgerichts Berlin

Herr Vorsitzender,

ich bestdtige Ihnen den Empfang des Schreibens vom 10. August
1971 (500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26/71) - 12. Tagung - und teile
Thnen mit, daB ich im Hinblick auf mein vorgeschrittenes Alter
und meine angegriffene Gesundheit nicht in der Lage bin, mich
vor das Schwurgericht des dortigen Landgerichts zu begeben,

um als Zeuge gegen die angegebene Person auszusagen.

Mit diesem Schreiben erkldre ich pflichtgem#dB, daB mir der
Angeklagte in dieser Sache in dem Sinne absolut nichts sagt,

als ich mich nicht erinnere, ihn jemals kennengelernt oder mit
ihm irgendwelche Beziehungen irgendeiner Art gehabil zu haben.
Ferner erklire ich ausserdem, daB mir Tatsachen, Vorkommnisse
und Personen unbekannt sind, die mit Verbrechen in Verbindung zu
bringen sind, die anlédBlich und infolge der Anwesenheit deut-
scher Truppen auf italienischem Staatsgebiet, begrenzt auf die
Stadt Verona, begangen worden sind, wo ich ununterbrochen von 1940
bis 1950, d.h. vor, widhrend und nach dem “riege Dienst verricht-
tet habe.

Falls es erforderlich sein sollte, bin ich gern bereit, auf
besondere Fragen Antwort geben zu konnen, wenn dies die Ge-
rechtigkeit férdert, der ich stets wdhrend meiner langen
Laufbahn treu gedient habe.

Hochachtungsvoll
Marschall I. Klasse der Sicherheitskridfte

auller Diensten

(Palmitessa Stefano)
Triest, den 8. Oktober 1971

--IJ‘CM!

G¥d

Die Richtigkeit der Ubersetzung
Berlin 38, den 20. Oktober 1971

A
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(Hauswald)

2R




1 Ks 1/71 (RSHA) ‘]

Beglaubigte Ubersetzung

Auszug

Dr. Leonardo De Benedetti den 29.10.1971
Corso Re Umberto 61 .....
10128 Turin

An den

Herrn Vorsitzenden des Schwurgerichts
beim ILandgericht Berlin

Sehr geehrter Herr Vorsitzender,

ich habe Ihr Schreiben vom 19.10.1971 erhalten, in dem Sie
mich auffordern, als Zeuge zum Termin am 15.2.1972 vor dem

dortigen Gericht 2zu erscheinen.

Es ist mein lebhafter Wunsch, dieser Aufforderung nachzukom-
men, die ich als meine Staatsbiirgerpflicht betrachte; leider
bietet jedoch mein Gesundheitszustand, der wegen verschiede-
ner Stdrungen wenig gut ist, die durch mein schon recht vorge-
schrittenes Alter bedingt sind, keine GewiZhr dafiir, daB ich
erscheinen kann; mir tut das sehr leid. Nachdem ich jedoch

Ihr Schreiben meinem Deportationsgefihrten Dr. Primo Levi
(Schreiben vom 10. August 1971 = Az. ...) vorgelesen habe, in
dem Sie mitteilen, daB " .....00. ese ", widre ich Ihnen sehr
dankbar, wenn Sie mich in die Liste der Zeugen aufnehmen wir-
den, die zu diesem Verfahren in Italien vernommen werden sollen.
Ich bitte, mir hoflichst mitzuteilen, ob dies mdglich ist und
danke Ihnen vielmals ..... (GruBformel).

Unterschrift

Die Richtigkeit der auszugsweisen Ubersetzung wird beglaubigt:

Berlin 38, den 4. November 1971 /

(Hauswald)




v
Dott. LEONARDO DE BENEDETTI Ao, X :

Corso Re UTul:Zsmi'osR‘lm-) Tel. 587.195 29 =X="77 W orinn TltA hg{ buas
A e
Tllustre Signor PRESIDENTE Berlin 21, den ...

lfundgeri::hi Lantia, Stefkammer 9
Dor Vorsiizende
presso 5.3 TRIBUNALE ad BERLINDNDO

della CORTE di ASSTISE

I1lustre Signor PRESIDENTE,,

Ho ricevuto la Sua lettera in data
19=X='71 con I'invito a presentarmi il 15=I1='72 davanti a cotesta
Eccellentiscima Corte,quale Teste.

E' mio vivissimo desiderio aderire

4 lule richiesta,che io considero un mio dovere ecivile; ma purtroppo
le mie attuali condizioni di salute,poco buone per diversi disturbi
dipendenti dalla mia etd gid piuttosto avanzata,non mi garantiscono

di potermi presentare; e di cid sono molto spiacente. Perd,avendo let=
=to la Sus lettera al mio compagno di deportazione,il dott. Primo LEVI,
(lettera in data 10=Agosto=1971 = (500) 1JS 1/65 (RSHA) 26/71) nella
gquale é scritto che "la CORTE di Assise dovrebbe richiedere il Suo
interrogatorio davanti al Giudice competente del Suo Stato Nazionale
in presenza di Giudici della Corte di Assise che nondimeno partecipe=
=ranno ad interrogatori di altri Testi nel territorio Italiano", Le
sarei molto grato se Ella potesse includere il mio nome nell'elenco

di questi meé&esimi Testi da interrogare qui,in Italia,con questa pro=
—cedura. La prego di volermi gentilmente comunicare se la cosa é pos=
=gibile,del che Ta ringrazio vivamente,mentre La prego di gradire i

miei deferenti ossequi e i sensi della mia pit alta considerazione.

B Gl e



Herrn
VORSITZENDE des SCEWURGERICHTS

bei dem: LANDGERICHT  BERLTN
12.. Tagung

PTurtmses trasse 91
B E R X T Nﬂ@

— e e —
S S e —

( GERMANIA  OCCIDENTALE)



Dott. LEONARDO DE BENEDETTI
Corso Re Umberto, 61
10128 TORINO



FRANZ RADEMACHER

53 Benn-pbad Gedesber| 3., 1 197"
Leg. Rat I. Kl. a. D. { ) nn-i sdesberg 5.11.,1971

Eilsasserstr ol

An die

Geschaitssteile der Staatsan

10

Auiuges

beim Kamm:_rgericht berliin
/" Koschrien 4-NOv. 1971

\

WMH- (1) Berlin -21i

Akl [,

Friedrich Beshaumner am ZB8.April 1972

Auf die ebige Ladung hin ubersende ich elne vsin melnem behanac.inaen
Arzt ,Medizinaldirektep# Or med bahrs Ead Gedesherg unterschriebene

Kepie seines Yefundes,aen er am 28.1e.71 zur Verliage beim Landge-

ricnt Bamberg geliertigt hat.

as bandrericint bamberg wird auigrund des peluides uber melne

heise und Verhandiungs-Falulgkell enlscheluen.

Mir hat Ur Bahrs jeue Dahn-bus eder rlugzeug Fahrt strikt unter-

sagt,da sie bel meinem (esundheltszustand fur wmich lebensgefanrdende

seln wurde.
Icn bedauere daher,mich nicht fur reisefaahig ersxlaren zu

sen.lch bitte alse ven meliner Vernehwung 1n Lerlin abzusehen.

Gleichzietiy bitte 16£ die spate Antwert zu entscinuldigenjich
musste erst die Huckkehr meine ‘- verrelisten Arztes abwarten,da ich vol-

lig mittelies bin ,kennte 1ich Kelnen anderei Arzt zuziehen.
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Dr. med. G. H. Bahrs 53 Bonn, den 28.0ktober

Landesmedizinaldirektor Kolnstralle 208
Internist des Rheinischen Landeskrankenhauses Bonn Priv.-Praxis Bad Godesberg 65683
Facharzt fir innere Medizin und Dermatologie ZiethenstraBe 31

Rademacher, Franz. geb.am 20.2.1906.

Rontgen-Thorax~Aufnahme vom 28,10,71:

Gegeniiber unserer Aufnahme vom 29.1.70 keine Anderung.
Weiterhin extrem verbreitertes, besonders linkeverbreitertes
Herz mit verbreitertem GefdBband. Kriftige Hilusbesetzung
mit verdickten Hilusgefifen und vermehrt-streifig-fleckiger
Zeichnung, besonders im rechten Unterfeld.

Deutung: Extrem verbreitertes Herz mit Hinweisen fir
Iungen- und Hilusstauung-

Réntgen-Abdomen-Leeraufnahme vom 28,10,71:

Leber- und Nierenschatten praktisch nicht abgrenzbar.
Nebenbefund : Leichte rechteskonvexe fkoliose mit Spondylose.

EKG vom 28,10,71:

Prequenz: nur 29 - 30/min, Einfallende Extrasystolen.

Feines Vorhofflimmern. (RS-Zeit mit 0,16 sec erheblich
verbreitert, P-lacken nicht nachweisbar. Einzelne ventriku-
lire polytope Extrasystolen. Leicht gesenkte ST-Strecke in
Abl.II bis III mit praktiech isoelektrischem T, auch in den
anderen Extremititen-Ableitungen. In den Brustwandableitungen
Frequenz um 35 - 30/min. Sehr tiefes S§ in V1 bie V3,
M-fSrmige Deformierung in V4 mit QR R-Zeit-Verléngerung,
deutliche ST-Senkung, besonders in V5 und V6, mit gleich-
schenklignegativem T.

Deutung: Vorhofflimmern mit absoluter Arrhythmie extrem
langsamer Form.
Intraventrikulédre Reizleitungesstdrungen bzw,
Linksschenkelblock.
Ventrikul&re polytope Extrasystolen.

Klinischer Befund:

Auffilliger Haarverlust der Genitalbehaarung.

Auebildung von Mammae.

Adipdee Bauchdecken.,

Leber nicht mit Sicherheit tastbar. Im Bereich der Leber
lisst sich aber eine gewisse Resistenz vermuten, 8o dal
eine missige Lebervergrisserung angenommen werden muB, die
wegen der Bauchdecken schlecht tastbar ist.

Ausgeprigte Vartcosis im Scerotalbereich und an beiden
Unterschenkeln mit deutlicher briunlicher Pigmentierung

im unteren Drittel der Unterschenkel und deutlich nachweis-
baren praetibialen Oedemen.

Blaurot-cyanotischee Gesicht.

Hochgradige Dyspnoe bei kleinsten Anstrengungen.
Blutdruck: 130/80.

Pulszshl: siehe EKG.



Derzeitige Therapie: 1 Aldactone
4z 1 Gonvaca@fﬂbigitalis wurde nicht

vertragen wegen der
extremen Bradycardie)
1 Hepanovin
1 Alupent - auf 4 Portionen beteilt,
grossere Dosen Alupent
wurden versucht, aber
schlecht vertragen.

Vor 1 und vor 1/2 Jahr Anfall von BewuStlosigkeit, der
bei der extremen Bradycardie auf einen Adam-Stoke'schen
Anfall surlickgefiihrt werden mug.

Diagnose: Zustand nach Herzinfarkt 1964 und
zweitem Herzinfarkt 1965.

Herzinsuffizienz mit Hilue- und Lungenstauung
bei Vorhofflimmern mit abesoluter Arrhythmie
der extrem langsamen Form,

Zustand nach sehr wahrscheinlich
Adam-Stoke'schen Anfiéllen mit Gefahr der
Wiederholung bei der jetzigen extrem niedrigen
Frequenz von um 30/min (eiehe EKG).

Krankenhaushehahdluns eigentlich dringend erforderlich.
Schrittmacher-Implantation wird empfohlen.
Krankenhauebehandlung konnte bisher gue finanziellen Griinden
nicht durchgefiihrt werden.

? zéi
(-Drfﬁéif )

Facharzt fiir innere Medizin
Landesmedizinaldirektor
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Dr.med. Walter Daake v

prakt. Arzt K \
493 DETMOLD {
Blomberger StraBe 6, privat: Hiddessen, Hinenweg 9

Telefon 2 4570
Sprechstunden: 9-11 und 17-18 Uhr auBer Mi.-Nachm. und Sa

&

Rp.

Detmold, den L

Herr
Karl Anders, geb.9.%.94

wohnh. Detmold, im

\ Lindesnort 21
ist

Il LC;-A fuhfWLuhl‘ 21 K HHK ell-
hausaufenthalt nlﬂnt reiseféhig.

Dr. med 8{ ocke

‘¢S |+-6

. 19 BJ 19/-—27
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Josef Didinger \ 8 Miinchen82, den 20,10,1971

von Gravenreuthstr.Qa

An das
Schwurgericht b.Landgericht Berlin
z.Hdn., Herrn Landgerichtsdirektor Dr.Fitzner

1 Berl 1n 21
Turmstr.91

Betr.: Strafsache gegen BoBhammer; Gesch.Nr.: 500 - 26/71

Anlage: 1 amtsérztl.,Attest

Sehr geehrter Herr Landgeriehtsdirektor!

In sofortiger Beantwortung Inhres Schreibens vom 18.,1l0.71
darf ich Ihnen hiermit ein Attest des L‘andgerichtsarztes
beim Landgericht Miinchen I vorlegen.

Das Original dieses Attestes habe ich bereits mit meinem E-
Schreiben vom 15.,10.71 eingesandt; es hat sich sicher mit
IThrem Schreiben gekreuzt,

Mit vorziiglicher Hochachtung

//u/ D 45};7-%
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ORMR Dr. Metzger

- DePER LANDGERICHTSARZT 8 MUNCHEN, DEN 15.10.71 /m,

BEIM LANDGERICHT MUNCHEN I AENAACHRLATE S

W

Erztliches Attest

E S s S el Sk -

gur Vorlage beim Schwurgericht bei dem Landgericht Berlin.

Betreffs Didimnger Josef, geb. 8.3.1914

Herr Didinger wurde heute hier untersucht.

Er gab an, laufend unter starken Kopfschuerzen und Schwindel-
gefiihlen zgu leiden. Zu dem miisse er sich hiufig erbrechen.

Er sei gezwungen, laufend Medikamente einzunehmen (2 -~ 7 Tab-
letten Adelphan Bsidrix téglich).

Bei der Untersuchung fand sich der 58-jdhrige Mamn in einem
deutlich reduziertem AZ.

Wéhrend der Untersuchung erheblicher SchweiBausbruch.

Es besteht eine starke Conjunctivitis links, die trotz linge-
rer Dehandlung therapieresistent ist.

Der Blutdruck betrug trotz antihypertensiver Therapie bei
der heutigen Untersuchung 160/100 mm Hg.

Das Herz ist perkutorisch nach links verbreitert, die Herz-
tone sind laut und paukend.

Die geklagten Beschwerden entsprechen den erhobemen Objektiv-
befunden; sie sind glaubwiirdig.

Bei dem Untersuchten handelt es sich geanz ohne Zweifel um
eine vorzeitig eingetretene allgemeine GefifSsklerose, die sich
mnbumdcn an den Cerebralgefifien aber auch an den Cardial-
gefiifen manifestiert hat.

Aufgrund seiner gesundheitlichen Position ist Herr D. nicht
in der Lage, eine Flugreise zu unternehmen.

Gegen eine Vernehmung vor einem Hichter in lMinchen bestehen
vom #rztlichen Standpunkt aus keine Bedenken.

i Zf v}_)/!f
Dr. Metzgey P



UNTERSUCHUNGSSTELLE “”‘ﬁmw Tel Aviv,den 22.0kt,1971.3 )
fuer N.S.Gewaltverbrechen
beim Lendesstab der Israel

Polizei

P,Ain/01370-28470

An den

Vorsitzenden

des Schwurgerichts

bei dem Landgericht Berlin
- 12.Tagung -

1 BERLIN 21

Betr,: Strafverfahren gegen den frueheren SS-Sturmbann-
fuehrer Friedrich Bosshammer wegen Teilnshme am
Mord im Rehmen der "Endloesung der Judenfrage".

Bezug: Schreiben der Staatsanwaltschaft bei dem Kammer-
gericht Berlin - 1 Xs 1/71 (RSHA) - vom 27.8.71.

Beil,: 2 aerztliches Attestemit Uebersetzung

Sehr geehrter Herr Landgerichtsdirektor Dr.Fitzner!

In Erledigung obigen Schreibens darf ich Ihnen mitteilen,
dass wir die an die 11 Zeugen gerichteten Anfrageschrei ben
weitergeleitet und von ihnen folgende Antworten erhalten
haben:

Die Zeugen: Raphael Rosenblatt

. Lotte PFelix

. Gertrude Eckstein
4, Chana Weiss

/5. Pinchas Ebstein
/6., Mosche Bahir

7. Nada Alkalay

sind bereit zur Hauptverhandlung nach Berlin zu reisen.
Die Zeugen unter Ziffer 1,2,3,4 und 7 werden in deutscher
EEEEEEE_EEEEEgEQ’ Die Zeugen unter Ziffer 5 und 6 werden
Hebr#isch aussagen und bitten fuer einen Dolmetscher

LWps —
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Sorge trage zu wollen,

Da Herr Bahir nach einem Herzinfarct ist,bittet er um die
Bewilligung einer Begleitperson, Seine Frau,Regine Ba h i r
ist bereit ihn auf der Reise zu betreuen,

Frau Alkalay ist Invalidin und auch sie bittet um die Bewil-
o e

ligung einer Begleitperson; ihr Mann,lLeo Alkalay wird sie waeh-
r-__
rend der Reise betreuen, Aerztliche Atteste fuer diese beiden

Zeugen,werden diesen Schreiben angeschlossen.
Frau Alkalay wie auch Herr Bahir wuenschen vor dem Schwurge-
richt in Berlin zu erscheinen.

Die Zeugen: a) Pinchas Mandel

b) Liko Mosche Israel
c; Bronia Haas
d) Gisela Godelli

koennen aus Gesundheitsgruenden nicht nach Deutschland reisen,

sind aber bereit hier vor Gericht auszusagen.

-—

Wir duerfen Sie bitten uns Abschriften sowohl der Ladungen als
auch der Bewilligungen fuer die Begleitpersonen zukommen lassen
zu wollen,damit wir den Zeugen bei der Erledigung der Reisefor-
malitaeten behilflich sein koennen.,

Ich hoffe Threm Wunsche entsprochen zu haben und zeichne

mit vor glicher Hochachtung

Lei ter der Untersuch
ftir NS-Gewaltverbrechen



/DR. JUR. KLAUS HUEGEL 725 LEONBLRG 27-10-717

HECKENWEG 5 . TEL. 07152/7851 '*
s -

q

An den Hervrn Vorsitzenden des Schwurgerichtes

bei dem Kammergericht
Ber l i n 21,

G Nr. 500 =26,71 In der Strafsache
gegen
Fregedrich Bosshammer

lege ich =@nbei das gewiinschte amtsirztliche Attest vor.

. Das dortige ?chreiben vom l.lo.71 teaf bei mir erst am 15.l0.ein.
da ich in der folgenden Woche verreisen musste,konnte die Aamtsdrztl.
Untersuchung erst heute stattfinden.
Aus den bereits in meinem Schr.v.24.9.dargelegeghsn Griinden —-bereitse
disoonierter Urlaub anl.meines 6o0.Geburtstages-bitte ich,den Termin
zZu meiner iernehmung in Stuttgart vor dem 22.1. oder nach dem 9.2.71
anzubfraumén.Fﬁr baldigg “achricht widre ich dankber.
Ich bedauere,dem Gericht bei der sicher recht schwierigen Termininies

I . ! ; o i ]
ung eines so umtangreichen Verfahrens,zusidtzliche Probleme zu bereiten

leine Ausfiihrungen im “chr.v.24.9.gingen davon aus,dass H.l.Staatsan-
walt Holzner mir in Stuttgart szgte,der H.Vors.habe bereits meine To—

dung engeordnet,sie sei wohl bereits unterwegs .Ich folserte hieraus,
. dass Bie ST/A wu.U.auf meine Vernehuu: g vor Yericht verzichten wiirde.

o = b NOV. 1971
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Umseitiges &rztliches Attest wird auf Grund eigener Untersuchung
amtsdrztlich bestatigt. Auf Grund der bestehenden Leiden ist dem
Untersuchten eine Flugreise, wenn diese auch, wie nach Berlin, ver=
hdltnisméBig nur kurze Zeit dauert, &rztlicherseits nicht zumutbar.

Bei der Art der Leiden ist auch nicht mit einer evtl. spédteren
Flugféhigkeit zu rechnen.

RS

’(k‘: GESUNOA
/&’t.“ﬁvﬁ 6%9_ Leonberg, den 27. Oktober 1971
el

ZStaatliches Gesundheftsamt Leonberg

Dr. Stor

Regierungsmedizinaldirektor
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Der Unlersudu.mgsridﬂer TIT 1 Berlin 21, den  22. Juni 1970
beim Landgericht Berlin TunustraBe 91 _ T
Fernruf: 35 011 APDP. D
111 VU ]_6/69 ernr 1

b
Bitte bei allen Schreiben angeben| { ﬂ |:}

Frau

IujsedHie s PSi=nis

48 Bielefeld
Eichendorfer Str. 8

Sehr geehrte Frau Hering !

In der Voruntersuchungssache gegen die Herren
Friedrich BoBhammer und Otto Hunsche beziehe ich mich
auf Ihr Schreiben vom 9. Juni 1970. In Anbetracht Ihres
Gesundheitszustandes werde ich priifen, ob ich auf Thre
Vernehmuﬁg verzichten kann. Anderenfalls werde ich mich
im Herbst erneut an Sie wenden und bemiiht sein, Ihre
Vernehmung so schonend wie moglich gegebenenfalls in

Anwesenheit Ihres Arztes in Bielefeld durchzufiihren.

Hochachtungsvoll

| (Halbedel)

| Landgerichtsdirektor
|

|



Foschaftsstelle der Staatsanwaltschaft =
; bei- dem mmbﬂyﬁricht 1 Berlin21,den 0. SEF. 13/l

TurmstraBe 91
Fernruf: 3501 11 App. 1309

Sprechstunden: montags bis freltags: 8.30 — 13.00 Uhr s I

An Fraun
Luise He r i n g
Geschéftsnummer:
1K81/'{1(ﬁ$iﬂ) 48 B i e le feld
(500 - 26/71) EichendorffstraBe 8

Bitte bei allen Schreiben angeben!

Bitte bringen Sie diese Ladung

s ool ok Ladung

Sehr geehrte Frau! SehrigaenntarcHary!

In der Strafsache gegen Friedrich Bo 8 hammer

wRgsh Mordes

Sollen Sie als Zeuge vernommen werden.

Sie werden daher auf Anordnung der Staatsanwaltschaft auf

den 7.Januar 1972 ,13.00 Ubr
vor — dasSchwurgericht Xdgie  SreabkammerXdssslamdyariohtes —
LB ROTFéngeritehtcAbt. in Berlin 21, TurmstraBe 91,

III. Stockwerk XEFdgedchod — Saal — Nr. 700 geladen.

Bitte lesen und beachten Sie unbedingt die Hinweise und Erlauterungen auf der Rickseite
dieser Ladung, damit lhnen und dem Gericht vermeidbare Nachteile bzw. Unannehmlichkei-
ten erspart bleiben.

Hochachtungsvoll

(et l '

Justizangestellte

StP 211
Zeugenladung (§§ 48, 51 StPO).

StAT 24000 8T



Wichtige Hinweise und Erlduterungen fiir Zeugen

Sie werden als Zeuge geladen, weil das Gericht voraussichtlich lhre Hilfe benotigt, um den Sach-
verhalt aufzuklaren. Mit lhrer Aussage unterstitzen Sie das Gericht in dem Bemihen, die richti-
ge Entscheidung zu finden.

Nach dem Gesetz sind Sie grundséatzlich verpflichtet, der Ladung Folge zu leisten. Falls Sie be-
absichtigen, die Fahrt zum Termin von einem anderen Ort als dem lhrer Ladungsanschrift aus
anzutreten, teilen Sie dies bitte unter Angabe der Geschéaftsnummer sofort mit, da lhnen sonst
Nachteile bei der Festsetzung lhrer Zeugenentschadigung entstehen kénnen. Ebenso zeigen Sie
bitte umgehend unter Darlegung der Hinderungsgriinde an, wenn Sie aus sonstigen zwingenden
Grinden voraussichtlich nicht zum Termin erscheinen kénnen. Erhalten Sie auf lhre Anzeige kei-
nen Bescheid, so miissen Sie zu dem angesetzten Termin erscheinen.

Ein Zeuge, der ohne genligende Entschuldigung nicht erscheint, ist zu den durch sein Ausblei-
ben verursachten Kosten sowie zu einer Ordnungsstrafe in Geld und fir den Fall, daB diese
nicht beigetrieben werden kann, zu Haftstrafe bis zu 6 Wochen zu verurteilen; auch ist seine
zwangsweise Vorfiihrung zuléssig.

Sie sind auch grundsatzlich verpflichtet, vor dem Gericht auszusagen. Nur in den gesetzlich be-
stimmten Ausnahmefallen kénnen Sie die Aussage verweigern, z. B. wenn Sie mit dem Beschul-
digten verlobt, verwandt oder verschwégert sind oder wenn Sie oder einer lhrer nahen Angehé-
rigen aufgrund lhrer Aussage eine Strafverfolgung zu befiirchten haben. Falls Sie die Aussage
aus einem gesetzlichen Grund verweigern, miussen Sie den Verweigerungsgrund — z.B. die Ver-
wandtschaft oder die Gefahr der Strafverfolgung — dem Gericht erldutern und gegebenenfalls
glaubhaft machen. Uber die Voraussetzungen eines Aussageverweigerungsrechts wird der Rich-
ter Sie vor lhrer Vernehmung noch eingehend belehren.

Ein Zeuge, der ohne gesetzlichen Grund die Aussage verweigert, ist zu den durch seine Aus-
sageverweigerung verursachten Kosten sowie zu einer Ordnungsstrafe in Geld und fir den
Fall, daB diese nicht beigetrieben werden kann, zu Haftstrafe bis zu 6 Wochen zu verurteilen.

Im AnschluB an lhre Aussage missen Sie schwéren, dafl Sie wahrheitsgemaB und vollstandig
ausgesagt haben, sofern nicht die Beeidigung der Aussage nach dem Gesetz verboten oder
ein Verzicht auf den Eid zugelassen ist. Bei einer Eidesverweigerung ohne gesetzlichen Grund
treten die gleichen Folgen ein wie bei einer Aussageverweigerung ohne gesetzlichen Grund. Im
Ubrigen ist eine falsche Aussage auch dann strafbar, wenn kein Eid geleistet worden ist.

Falls Sie vereidigt werden, wird der Richter folgende Worte an Sie richten:

. Sie schworen bei Gott, dem Allmachtigen und Allwissenden, daB3 Sie nach bestem Wissen
die reine Wahrheit gesagt und nichts verschwiegen haben."

Sie konnen den Eid in religioser oder weltlicher Form leisten. Wiinschen Sie die Eidesleistung
in religioser Form, sprechen Sie daraufhin die Worte:

.lch schwaore es, so wahr mir Gott helfe."”

Bei der Vereidigung ohne religiose Beteuerung sprechen Sie die Worte:
.lch schwore es.”

Bei der Eidesleistung soll die rechte Hand erhoben werden.

Fur Stumme und Mitglieder besonderer religisser Gesellschaften sieht das Gesetz eine Son-
derregelung vor.

Sie haben Anspruch auf Ersatz lhrer notwendigen Fahrtkosten und sonstigen notwendigen Aus-
lagen sowie gegebenenfalls Ihres Verdienstausfalls. Falls Sie eine Entschadigung fir Verdienst-
ausfall beanspruchen, legen Sie bitte eine Bescheinigung lhres Arbeitgebers dariiber vor, daB
und gegebenenfalls in welcher Hohe |hnen fur die Wahrnehmung des Termins Verdienstausfall
entsteht. Sind Sie selbstandig oder freiberuflich o.4. tatig, bringen Sie bitte entsprechende Un-
terlagen mit (z.B. Gewerbeschein, Handwerkerkarte). |hre Ersatzanspriiche machen Sie zweck-
méaBigerweise sogleich nach lhrer Entlassung durch den vernehmenden Richter bei dem Gericht
geltend.

e



W

Wichtiger Hinweis!

Sofern Sie Arbeitnehmer sind und als Zeuge Verdienstausfall geltend machen wollen,
lassen Sie bitte nachstehende Bescheinigung von lhrem Arbeitgeber ausfillen.

Bescheinigung lber den Verdienstausfall

Herr

Fraulein (Name, Vorname)
''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' (Wahnor\tStrase)'
ist hier beschéaftigt und hat am .. e e durch Wahrnehmung des Termins
beim Oberlandes-/Land-/Amts-/gericht ... Verdienstausfall.
Die Arbeitszeit am Terminstag beginnt um ... ... Uhr und endet um oo Uhe: dacin siid
unbezahlte Arbeitspausen von.............. Uhrble... v one Ahr und VOm ..ot BT e Uhr
enthalten.

— Das Gehalt wird je Stunde der Abwesenheit um ... DM gekirzt. —

— Der Stundenlohn [ Schichtlohn betragt brutto ...............DM; — dazu werden Pramien................DM
und Auslésungen ... DM gewshrt. — *

Eine Teilbeschaftigung am Terminstag ist vor dem Termin

— nicht méglich —
— in der Zeit von ... Uhr bis ... .......... Uhr méglich.*

Nach dem Termin ist eine Wiederaufnahme der Arbeit

— moglich, wenn der Arbeitnehmer bis spéatestens ... ... Uhr an die Arbeitsstelle
zuriickgekehrt ist —*

— aus folgenden Grinden nicht méglich (bitte kurze Begriindung anfiihren):

(Ort und Tag) (Stempel und Unterschrift)
Telefonnummer des Arbeitgebers: ... ..

*) Nichtzutreffendes bitte streichen!

StP 211 a

Bescheinigung des Arbeitgebers {iber
Verdienstausfall des Zeugen

StAT 16000 571



Die notwendigen Reisekosten werden Thnen hier erstnttet.

Wern Sie die Reisckostsn nicht verauslagen kénron, wollen Sie bitte

ungehend einen Antrag suf vorschuBireise Zshlung einreichen,

G 38 a (Zeugen und Srchverstindige)



7% /27 (RIJ )
. , X (i
w/méﬂ/«/fﬁj@ /@7#{ /@{ )

/4@,%‘
e M/ %ﬂéz onns i mss o /M:&éﬁ
7 il //m7 AP XN D oladls s en

bade g (fi518.1 Y 4 KT0)
Anrctlcd 4, 47;,,/0 Arcz et i S i B o
/MMWWWMW ﬁzf PUREEE T i e
B, 2, ory S A2 S
il maiislygp e s friner gl
AF .



QR T = e

{

L/l i ‘Cig Jbel el

(

i vl

(// soddiidiv ity et e trallvelf

; "Efﬁll ; {"-f-(l_ é'/z-((-( L-'%.{ [Lf(i g}g él?,.g.é;/'
[ “l]elemzi] %@{! 5 [ ¥ fﬂ/

AN S S % \ N
VAL 7 &
JAUAIEL - /jf

A




w5 (1) Bidifubel
D tdoprts ? @




500.

14)

5e)

6e)

26.71

Vermerk:

a) Staatsanwaltschaft und Verteidiger sind mit der
Verlesung der richterlichen Vernehmungen der Zeugen,
Boweit diese nicht nach Berlin kommen, einverstanden,
Das sind sdmtliche Zeugen in OUsterreich, ein Teil
der Zeugen aus Italien, evtl. auch in Diijgchland.

L7 Tt ) S <
Zeugen Hering,ubidingeg/36w1e Dr.Huegel mit dem auf dem
Schreiben des Dr.Huegel verfiigten Zusatz abbestellen4§

Nachricht von der Abbestellung an

a) Angeklagten - UM} fabof Cof B.Nr. 703/¢F

1/0) Ra von Hynitz ~ Bm.30, ‘Quentziensh . 132

i/ BA Meurin - Bln 49, Olywyoiscye She. &
die Zeugen Aschkenase und Qberzanek sind zum 24.,Mdrz 1972
zu laden

a) Oberzanek zu 930Uhr
Aschkenase zu 1030Uhr.

Herrn LGR Hoyer vorlegen mit der Bitte, das Ladungs—
ersuchen vorzubereiten, X
mir wv ,\-\

Berlin, den 2,11,1971 N

o PR



INSTITUT FUR FORENS HE PSYCHIATRIE g

(Y

: \

DER FREIEN uu;@ﬁ@g} T BERLIN L
’B{ /Km‘ﬁ

( WRIVAR Araatt ' !8 j Ah_j,j.i.:n{ _
‘i I ml \?.m}xif L]
N4 A | B i

' N
An das <<:‘)'511\#tv‘.@'}‘% 1 Berlin 45, den 2.11.1971
Landgericht Berlin LimonenstraBe 27 ~ Ph/Pf
8. Strafkammer Fahrverb.: Omnibus 48 (Asternplatz)
Fernruf: T
1 Berlin 21 8327014/15

Turmstrafe 91 Tagebuch-Nr. 500 - 26.71

In der Strafsache gegen den frilheren Rechtsanwalt Friedrich
Robert Bo B hamme r , gecboren am 20.12.1906 in Opladen/
Rheinland, z.Zt. in der Untersuchungshaftanstalt Moabit, Gef.-
B.-Nr.: 103/68, wird mitgeteilt, daB ich, gemdB Beschluf vom
11.10.1971, den o.g. erneut psychiatrisch untersucht habe.

Zur Zeit besteht bei B. keine Verhandlungsunffhigkeit, er

ist auch in der Lage, lingere Explorationen durchzustehen

und zeigt dabei keine merkbaren Konzentrationsstérungen.

Er ist zeitlich, Ortlich und persdnlich voll orientiert, sei-
ne Stimmungslage ist,u.E. bedingt durch die lange Untersuchungs-
haft, merkbar gedriickt. Anzeichen einer psychotischen Erkran-
kung bzw. einem iiber das psychologische MaB hinausgehenden Al-

tersabbau bestehen nicht.

Prof.Dr.med.
v el i (Phl i

2. 4.0 o
Sim-u



WOLFGANG REHSE 1 BERLIN 12(Charlottenburg 2),.
WINDSCHEIDSTR. 10 <

len 17, November 1971
Fir dle Berllner Gerldite u. Notare

allgemein vereidigter Dolmetscher TEL.: 306 17 10
der hebriischen u. aramiischen Sprache cder
314 2678

Bankkonto-Nr. 101 305 P S
OTTO SCHEURMANN Bank-=KG e

Kurfiirstendamm 61
1 BERLIN 15’Postfach 606

. \ An das An die
\ West-Berliner Schwurgericht Staatsanwaltschaft des

- ' West-Berliner Schwurgerichts
A-OR S o 1B e r 1 i n 21
TurmstraBe 91 TurmstraBe 91

BETRIFFT:-~ Mordprozel gegen Friedrich BOSSHAMMER

Sehr geehrte Her ren!

Hiermit biete ich Ihnen meine Dienste als Dolmetscher bezw,
fbersetzer fiir die hebrédische Sprache an,

Mit vorziiglicher Hoche

yd

/
Wolfgang Rehse

Far die Berliner Geridite w. Moﬂi—ﬂz)‘“@/
gitlyemein vereidigter Dolmetsdher
der hebrdischen u. aramiischen Sprache
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Krankenkaesse der Allgemeinen Gewerkschaft der Arbeiter in Israel
Bezirk Dan

- e M e mm Em mm mm e mm e S e ew mw e e e mm mm S me mm SR S Se T Em Sm = W = e

380/B Datum 15.10.1971.

Aerztliche Bescheinigung

Betr,: Mitglied Bahilrx Moshe Arie
Nachname Vormeame Name d,Vaters

Hierdruch wird bestaetigt,dess Obiger,44 Jahre alt,wohnhaft
El1-A1-Str.8 in Ramet Gan,sich wegen am 8,10,.,69 erlittenen
Myocardial infarction in unserer Behandlung befindet,

Seit dieser Zeit ist er in steter aerztlicher Behandlung
und benoetig auch fuer die Zunkunft aerztliche Aufsicht,

Die Bescheinigung wird ausgestellt fuer: Reise nach Deutsch-
land (Zeuge im Prozess gegen Nazis),

(=) Dr.Difent (-) Dr.Volf
i,A.der Medizinischen Leitung Behandelnder Arzt

— o e o eee o mm e mme e e s e o M s mmm e e e e e e e e e == e

Fuer die Richtigkeit der Uebersetzung:

MM/N

Tel Aviv,den 21,10,1971 (U.Breda) =
Sergeant-lajor -
Israel Polizeil\»




Dr. G. de Leon-Falewski rpraba-nRY nT .27
Orthop. Surgeon TAONTIR N

Clinic: 15King George Ave, TEL. 234303 .50 15 273 7500 2m axean
Res.: 32 Ben Maimon Ave. TEL. 32121 .50 32 PRMTIA NP : (I1vn
Jerusalem oS
21,10,1971

Fachaerztliches Gutachten

Betr,: Frau Nada ALKALAY, geboren 1921,
wohnhaft in Jerusalem, Hebron Strasse 86.

Der orthopaedische Gesundheitszustand der Patientin ist mir aus mehr-
maligen Untersuchungen seit dem Jahre 1966 wohl befannt, Die aktuelle
Nachuntersuchung warde am 20,10,1971 unternommen,

Die Patientin ist schwer gehbehindert. Sie hat ernste Schwierigkeiten
gich aus der sitzenden Position zu erheben und benBtigt dabei meist einer
Husseren Stltze. Sie geht langsam, hinkend, unsicher und fuhlt die Not -
wendigkeit eines Zus¥tzlichen Haltes. Die Schritte sind klein, oft schlei-
fend und es entsteht der Eindruck als ob die Gehf#higkeit von einer hyper-
tonisch gespannten Muskulatur der unteren Extremit¥ten gebremst wire. Es
bestehen keine harmonischen Begleitbewegungen der oberen Extremit¥ten, son-
dern ein hypertonischer Handtremor, der bei Erregtheit vermehrt erscheint,

Die Patientin leidet an einem Verfolgungsbedingten Zustand nach Frost-
sch¥den an beiden Missen., Es bestehen hochgradige ZirkulationsstBrungen
in den unteren Extremit¥ten, Verlust der Sprunggelenksbeweglichkeit, Defor-
mif¥t des linken Fusses mit Verlust der Mittel- und Endglieder der Zehen 2-5,
sowie eine Atrophie des rechten Fusses mit Zehenfehlstellungen. Dazu gesellt
sich ein unfallbedingter Zustand nach einem komplizierten, offenen Tibia-
bruch mit hochgradiger Bewegungseinschrinkung des rechten Kniegelenkes.
In letzter Zeit besteht ein scheinbar zunehmender Nervenspannungszustang
der einerseits Handtremorerscheinungen hervorruft, andererseits die Har-
monie der bewussten Handbewegungen unglinstig beeinflusst und die Patientin
auch im Gehen unsicher macht.

Frau Alkalay wurde aufgefordert zwecks Zeugenaussage in einem Kriegs-
verbrechen-Verfahren vor einem deutschen Gericht zu erscheinen., Es wird
hiermit best#tigt, dass aus gesundheitlichen Griinden eine Begleitperson
fUr diese Reise erforderlich ist.

-

.//_J‘-.,.,
, 'z [ ‘\/
r. Georg Falewski de Leon,

D.P.H.' F-I.C.S.’
Facharzt fUr Orthop#die
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l.,) Schreiben an

500, 26,71 !1 é}\{j

L

A1\ %
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a) Herrn Raphael Rosenblatt, XEXXK¥X¥ Tel Aviv — Bizaron,
Bizaronstr.24/12 (Israel)

b) Frau Lotte Felix, Tel Aviv, Sderoth Chen 3 (Israel)

¢) Frau Gertrude Eckstein, Nazareth, Hermonstr.l1/13 (Israel)

d) Frau Chana Weiss, Nazareth-Elit, Taborstr.26/5 (Israel)

e) Nada Alkalay (Frau), Jerusalem, Derech Hebron 86 (Israel);:

" Sehr geehrter Herr Rosenblati!
Aufgrund Threr Zusage, nach West-Berlin zu reisen, um als
Zeuge vor dem Schwurgericht in dem Strafverfahren gegen
Friedrich Bosshammer wegen Mordes auszusagen, is§3ﬂﬁﬁf
Termin fiir Thre Vernehmung auf den 14.,Marz 1972,fewtgesetzt
wordene. Ich teile IThnen diesen Termin schon jetzt mit, damit
Sie sich zeitlich hierauf einrichten konnen. Eine offizielle
Ladung wird IThnen noch zugestellt werden,
Ich bedanke mich sehr fir Ihre Bereitwilligkeit, sich der
Milhe einer langen Reise und der Aussage vor Gericht zu
unterziehen,

Mit vorziglicher Hochachtung!

(Dr.Fitzner)"

Zu 1 b - e Anrede:"Sehr geehrte gnadige Fraul"™ Die Vernehmungster-—
mine sindf fiir Felix 14.Mirz 1972, 10°°Uhr,

Eckstein,14,Mdarz 1972, 13 Uhr,

Weiss, 21.Mirz 1972, 9°°Uhr
Alkalay, 21.,Marz 1972, 1036Uhr, diese mit Zusatz:
"Selbstverstdndlich kann Sie Ihr Gatte begleiten,
Die Kosten fir die Begleitung werden Ihnen er-—

stattet werden,"

2.) Schreiben an

a) Herrn Msze Bahir, Ramat Gan, E1 Al 8 (Israel),

b) Herrn Pinchas Ebstein, Petach Tikwa, Hellerstr.5 (Israel):

" Sehr geehrter Herr Bahir (bzw.Ebstein)!
Herrn Major Lengsfelder hat mir mitgeteilt, dass Sie bereit
waren, nach Berlin zu kommen. Ich darf Thnen sehr herzlich
dafiir danken, dass Sie sich der Miihe einer so langen Reise
unterziehen wollen, Nach dem gegenwartigen Stand des



500426471
_fﬂ

1aY
§ L i

AAN

Verfahrens erscheint IThre Vernehmung Jjedoch nicht
erforderlich, so dass 8ie vor den Strapazen einer
Reise nach Berlin bewahrt werden konnen. Sollte
sich Thre Vernehmung doch als notwendig herausstellen,
darf ich mir erlauben, iiber Herrn Major Lengsfelder
erneut an Sie heranzutreten,

Mit vorziiglicher Hochachtung!

(Dr.Yitzner)

. \, 3.,) Schreiben an
a) Herrn Pichas Mandl, Jerusalem, Salantstr.l5, (Israel)

b) Herrn Liko Mosche Israel, Kyriath Tivon, Habonimstr./8
(Israel)

¢) Frau Bronia Haas, Ashdoth, Jakob-Meuchad (Israel)
d) Frau Ghisella Godelli, Kibutz Nezer - Sireni (Isrgel)

"Sehr geehrter Herr Mandl! ( ...Herr Israel! ....bzw, fiir
¢ und d Sehr geehrte gnidige Frau!l.

Herr Major Lengsfelder hat mir mitgeteilt, dass Sie
aus gesundheitlichen Griinden nicht nach West-Berlin
reisen konnen, um als Zeuge vor dem Schwurgericht in
dem Strafverfahren gegen Friedrich Bosshammer wegen

. Mordes auszusagen, Fiir Thre Bereitschaft, erforderlichen-
falls vor einem Richter in Israel auszusagen, mochte ich
Ihnen danken, Sollte Ihre Vernehmung erforderlich werden,
werde ich mir erlauben, Sie iliber Herrn Major Lengsfelder
entsprechend zu unterrichten,

Mit vorziiglicher Hochachtung!

(Dr.Fitzner)
4,) alle Schreiben mir zur Unterschrift vorlegen,
Berlin, den, 22, November 1971

L,I'LM
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1 Ks 1/71 (RSHA) A ) f

)
| /1. An die Zeugen

a) Alverto Volterra )

b) Clorinda Iana ) Anschriften Seite 4 unseres Schreibens
¢) Bruna Namias Norsa ) vom 9. November 1971

je 1 von ILGD Dr. Fitzner unterzeichnetes Anfrageschreiben

(ob die Zeugen bereit sind, nach Berlin zu kommen) nebst

einer Ablichtung der {Ubersetzung des Schreibens in die italie-
nische Sprache, die beide mit Anschrift und Anrede zu ver-
sehen sind, absenden.

2, Diese Vfg., zum Ladungsband

3, Durchschrift dieser Vfg. z. d. HA.

Berlin 21, den 15. November 1971

x(.ﬁ- o

Ad.
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Beglaubigte Ubersetzung

Zeitgentssisches Jilidisches Mailand, den 12. November 1971
Dokumentationszentrum .... Eilboten - Einschreiben

Herrn

Dr. Fitzner V

Vorsitzender des Schwurgerichts

bei dem Landgericht Berlin TN Zad‘“g e

- 12. Tagung -
1 Beriin 21 /g
TurmstraBe 91 Z%.Y ‘

Bezug: (500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26/71)

Sehr geehrter Herr Fitzner,
es tut mir leid, Ihnen beiliegend nur den ersten Teil meiner

Arbeit ilbersenden zu kinnen.

Unser Institut istlleider nicht ein groBes. Infolge der intensi-
ven Auswertungsarbeiten in den italienischen Staatsarchiven war
meine ganze BEinsatzkraft und die meiner Mitarbeiter so absorbiert,
daB wir auch technisch wenig effizient geworden sind. Andererseits
meine ich, da alles noch iibersetzt werden muB, daB man sofort mit
diesen Seiten anfangen kann, die anderen werden in 3 bis 4 Tagen

folgen.

Ich muB Sie jetzt noch auf einen Umstand hinweisen: Ich hatte mich
zunichst der Frage b) zu Punkt 1. zugewandt, deren Beantwortung
mir am umfangreichsten erschien. Erst am Ende der Ausarbeitung

ist mir klar geworden, daB ich diesem Punkt zu viel Raum einge-
riumt habe (Seiten 10-41), ohne andererseits mehr Zeit zu haben,
den Umfang zu reduzieren. Ich schicke gleichwohl alles zu Ihrer
Kenntnisnahme. Mir mag dann gesagt werden, zu welcher Frage -
Griechenland, Kroatien oder Prankreich - ich mich ausfiihrlicher
dussern soll.

Flr den ProzeB werden sicherlich die Seiten 50-73 wichtiger sein.

Mit dem ersten Teil glaube ich, in gewissem Umfang auf die Fragen
zu 1., 2., 5., und teilweise zu 3. Ihres Schreibens vom 19. August
1971 geantwortet zu haben. Die Fortsetzung folgt so bald als
moglich.

Mit den ergebensten GriiBen
Eloisa Ravenna
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- Die Richtigkeit der umstehenden Ubersetzung wird beglaubigt:

Berlin 38, den 17. November 1971
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CENTRO >

DI DOCUMENTAZIONE EBRAICA espresso-raccomandata
CONTEMPORANEA - C.D.E.C.

VIA EUPILI, 6 - 20145 MILANO
Tel. 31.63.38
. Milano, 12 _novembre 1971 .

I11l.mo Signor

Dr,.Fitzner,

Presidente della Corte di Assise
Tribunale di Berlino

- 12a Sezione -

Turmstrasse 91

1 Bexlin 21

R if.: (500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26.71)

Gentile Signor Fitzner,

sono spiacente di doverLe mandare con la pre
sente soltanto una parte del mio lavoro.

Purtroppo il nostro non & un grande istituto, e nell'ultimo periodo,
1'intenso lavoro di ricerche negli Archivi di Stato italiani ha assor
bito tutte le mie, e nostre, forze, cosl che anche tecnicamente siamo
diventati meno efficienti’,

D'altra parte, penso che - dovendo lo scritto essere tradotto - si po
trd cominciare subito da queste pagine, e le altre seguiranno fra 3/4
giorni,

Devo ora prevenirla di un fatto. Per prima cosa, mi ero dedicata al
quesito b) del punto 1., sembrandomi pil laboriosa la risposta: sol
tanto a lavoro ultimato mi sono resa conto di avergli dato troppo
spazio (pp.10-41), senza peraltro avere il tempo di ridurne le dimen
sioni’,

Mando comungue tutto guanto, per vostra conoscenza., Mi sara detto su
quale punto - Grecia, Croazia o Francia - mi dovrd maggiormente dif
fondere.

Pill importanti, ai fini del processo, saranno senz'altro le pagine
50"'73 .

Con questa prima parte mi pare di aver risposto in una certa misura
ai punti 1., 2., 5., e parzialmente al punto 3. della Sua lettera del
19 agosto 1971. Il seguito verrd quanto prima.,

(Eloisa Ravenna)

Con i piu deferenti saluti

ENTE AUTONOMO SOTTO L'EGIDA DELL'UNIONE DELLE COMUNITA ISRAELITICHE ITALIANE E DELLA FEDERAZIONE GIOVANILE EBRAICA D'ITALIA
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1 Ks 1/71 (RSHA) Staatsanwaltschaft bei dem Kammergericht

z. Z. Bad Kreuznach, 30. 11. 71

Gegenwaptig: Staatsanwalt Stief
Justizangestellte Schmidt

Vorgeladen in die Dienstrdume der Staatsanwaltschaft
Bad Kreuznach erscheint als Zeuge der Rechtsanwalt

Julius Wilbertz, geb. am 12. 2. 1909
in Carden/Mosel, wh. Stromberg, (6534)
¥on Gauvain-StraBe 11

und erkldrt, mit dem Gegenstand der Vernehmung vertraut
gemacht und belehrt, auch gem. § 55 StPOm folgendes:

Ich bin mit dem Angeklagten Friedrich BoBShammer nicht
verwandt und nicht verschwigert; ich habe mich trotz
der kurzfristigen Ladung bereit erkldrt, hier als Zeuge
auszusagen.

Ich kann einen genauen Zeitpunkt, zu dem ich nach Italien
kam, nicht mehr angeben, weiB nur noch, daB es 1943,und zwar
einige Zeit nach dem Badoglio-Putsch,gewesen ist. Bei wem
ich mich dort meldete, weifl ich nicht mehr. Ich kam als
SD-Mann nech Italien, und zwar im Range eines SS-Hauptsturm-
fiihrers. Ich meine, ich blieb in Verona 8 bis 10 Tage, um
von dort aus zum AuBenkommando Bologna geschickt zu werden.
Diese Dienststelle war bei meinem Eintreffen bereits vollig
eingerichtet; ich iibernahm die Leitung der Abteilung III,
und war auBerdem?als Ranghdchster, Leiter des AuBlenkommandos.

Aus meiner Zeit in Koblenz und insbesondere in Saarbriicken
WHYERXMXY -ich mdchte hier richtig stellen: nur aus meiner
Zeit in Saarbriicken- waren mir die gegen die Juden gerichteten
MaBnahmen bekannt . Ich erinnere mich), daB es in Italien
ahnliche Aktionen gegeben hatte.



Insbesondere erinnere ich mich nicht an irgendwelche
Festnahmen von Juden oder daran, daB Juden etwa registriert
oder konzentriert werden muBten. Dies ist meine Erinnerung;
ich will damit jedoch nicht ausschlieBen, daR es einzelne
MaBnahmen in dieser Richtung gegeben hat, an die ich mich
nicht erinnere.

Mir sind nun vorgehalten worden aus LO 70 b -f- und aus

10 70 b -g- das Domikent 30 vom 20. 12. 43 und das Dokument
Nr. 4 vom 20. 12, 43, die beide meine Unterschrift tragen.
Ich habe diese beiden Dokumente sorgfaltig durchgelesen;

zu einer Erinnerung verhelfen auch sie mir nicht. Gleichwohl
will ich keineswegs in Abrede stellen, daB es sich bei Beiden
Schreiben um meine Unterschrift handelt. Mein erster
Eindruck zu dem Inhalt der beiden Schreiben ist der,

daB derartige Grundsatzfragen, wie sie in den beiden
Schreiben behandelt sind, niemals aus der Feder eines
Mitarbeiters des AuBenkommandos BoloBna oder seines Leiters
gekommen wein kdnnen. Zusdtzlich muB ich bei ndherem Lesen
der Dokumente sagen, daB auch so ins Einzelne gehende
Vorschriften wie z. B. die Bekleidungsfrage und erst recht
die Frage der Staatsangehorigkeit der Festzunehmenden

Juden weit iiber das hinausging, was ein AuBenkommando

hétte in eigener Machtvollkommenheit festlegen kdnnen.

Je 6fter ich mir die beiden Schreiben anseBe, um so zwingender
komme ich zu dem SchluB, daB diese beiden Schreiben auf
einen GrunderkaB des B®S im Verona hin verfaBft worden sein
missen, und zwar nicht nur, aber natiirlich auch wegen

des letzten Satzes im Dokument Nr. 20.

Ich sage deshalb, daB die beiden Schreiben auf einen
GrunderlaB aus Verona sim@ hin verfaBf worden sein miissen,
weil der B¥S Verona die einzige Dienststelle war, die dafiir
in Betracht kam; ich halte es nach der damaligen Hirargie
fiir absolut ausgeschlossen, daB etwa das Eichmann-Referat
direkte Weisungen an ein AuBenkommando gegeben hatte.
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Das Dokument Nr. 4 trdgt auf Seite 2 rechts unten

das Zeichen "Si." Ich kann nicht sagen ob dies das
Zeichen der hier tatig gewordenen Schreibdame ist -

ich glaube wir hatten vier Damen einschlieBlich Fern-
schreiberin- oder ob das "Si" das Sachbearbeiterzeichen
von Siemsen ist. Das Dokument Nr. 20 tragt auf Seite 2
unzweifelhaft das Sachbearbeiterzeichen *Biebers.
Bieber habe ich in Erinnerung als einen typischen Kriminal-
beamten, dem alles an der Verbrechensbekampfung lag,
nichts aber an politischen Dingen, wozu ich gegen Juden
gerichtete MaBnahmen schlechthin rechne.

SchlieBlich mdchte ich zu diesen beiden Dokumenten noch
folgendes sagen: Wenn mir vorgehalten wird, da8 ich mich
doch wenigstens dunkel an den Inhalt hdtte erinnern missen,
mindestens daran, daB ich in Judlenangelemgenheiten also
doch tédtig gewesen bin, so mochte ich dazu feststellen,
daf ich mit Sicherheit diese Schreiben nur gezeichnet habe
in meiner X Eigenschaft als AK-Leiter. AuBerdem mochte

ich sagen, daB ich mit meinen eigentlichen dienstlichen
Oblisgenheiten sehr beschidftigt gewesen bin und schlieBlich
will ich auch nicht v6llig ausschlieBen, daB ich die
Erinnerung an alles, was mit Judenangelegenheiten zu tun
hatte, verdriangt habe, als ich nach dem Kriege erfuhr,
welches Schicksal die von den MafBnahmen betroffenen Juden
erlitten haben. Ich muB an dieser Stelle ausdriicklich
betonen, daB ich wdhrend des Krieges zu keiner Zeit

etwas davon gehdrt habe, daB Juden,woher auch immer

sie deportiert worden sind, getotet worden m®xmx sind.

Zu dem mir aus LO 70 b -f- vorgelegten Dokument Nr. 26
kann ich nur sagen, daB ich an die darin genannte
Besprechung vom 25. 2. 44 keinerlei Erinnerungen habe;

ich méchte ausschlieBen, daB ich an dieser Besprechung
teilgenommen habe. Es diirfte so gewesen sein, dall Bieber
aus Verona die Anweisung hatte, eine solche Besprechung
mit den Questoren abzuhalten. Auch die Frage der Behandlung
von Juden mit argentinischer Staatsangehdrigkeit deutet
wiederum daraufhin, daB eine zentrale Weisung zugrunde lag,

die,wie ich meine, nur aus Verona gekommen sein kann.
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Wenn mir gesagt wird, daB hinsichtlich der argentinischen
Juden ein ErlaB vom RSHA an den BdS Italien unter dem

27. 1. 1944 ging, so kEskekk bestiatigt das meiner Meinung
nach meine Auffassung, daﬁthHA nicht direkt mit den
AuBenkommandos Schriftwechsel fiihrte, denn das mir
zuletzt vorgelegte Dokument datiert ja erst vom 3. 3. 44.

Das mir aus L0 70 b -g- vorgelegte Dokument Nr. 16,

das Schreiben vom 4. 4. 44,iiberrascht mich am meisten,
weil dieses Schreiben auBer meiner Unterschrift kein
Sachbearbeiterzeichen trédgt. Auch hier erkemne ich an,

daB es sich um meine Unterschrift handelt, kann mich aber
wirklich nicht erinnern, jemals ein solches Schreiben
verfaBt zu haben. Ich habe keine Erkladrung dafiir, daB

iﬂik diesem Schreiben ein Sachbearbeiterzeichen fehlt,
halte es aber fiir ausgeschlossen, daB ich der Verfasser
dieses Schreibens gewesen bin, da es sich eindeutig um
eine Angelegenheit der Abteilung IV handelt. Jedenfalls
ist es nicht anders denkbar, als daB auch dieses Schreiben
auf Grund eines Erlasses aus Verona gefertigt worden mst.
Zusédtzlich zu den bisher dafiir angegebenen Griinden mdéchte
ich hier noch auf den letzten Absatz des Schreibens hinweisen,
denn ich selbst hdtte niemals die Questoren, auf die ¥ ich
ja immer wieder angewiesen war, in so massiver Weise
angesprochen und sie dadurch verdrgert.

Erneut betone ich, daB die in Ziffer 6 des Schreibens
genannte "vorgesetzte Dienststelle" nur Verona gewesen
sein kann.

Der Vermerk " an Questor abgeben " auf dem Dokument Nr. 67
aus LO 70 b -f- stammt meiner Auffassung nach auf keinen
Fall von mir. Ich meine, daB er von Bieber stammen konnte
und Biemsen oder einey Schreibkrafty die Anweisung
ausgefiihrt hat, um sie dann von Bieber unterschreiben zu
lassen.Etwas anderes kann ich dazu nicht sagen. ¥Nuxxfmhik
XN X Ny X R XA B Y X R X N N D X AR X YU SR T X BRI
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Auch zu dem lapifaren Satz, daB Auskunft nicht erteilt
werde, kann ich nichts sagen, weil es sich um eine
Angelegenheit der Abteilung IV handelte.

Ich nehme an, die Dokumente 1 und 4 a aus LO 70 b -f-
sind mir vorgehalten worden, um mir entgegenzuhalten,

daB es sich hier ja um einen Einzelfall handelt , in dem
dag AK Bologna massiv tdtig geworden ist. Gleichwohl
meine ich, daB auch diese® Schreiben auf Veranlassung
von Verona verfaBt worden sind etwa in dem Sinne,

daB die AuBenkommandos durch die Dienststelle deg BdS
angehalten wuiden,auch Krankenhduser im Auge zu behalten.
Bestdrkt werde ich in dieser Auffassungy s.pch das mir

vorgelegte Dokument 17 a aus LO 70 b -g-.

AbschlieBend ist mir vorgklegt worden Dokument

4% gus LO 70 b -f-. Ich kann hierzu nichts sagen, sehe

$w¥® mich auch nicht in der Lage, aus dem handschriftlichen
Verfiigung BoBhammers irgendwelche Schliisse zu ziehen

auf die Art und den Umfang & seiner Arbeitsweise.

Der Name BoBhammer sagt mir iiberhaupt nichts. Dch wiilte nicht,
diesen Namen in Italien jemals gehdrt zu haben. Auch ist nir
nicht erinnerlich, daB ein Judlenrefeeent vom BdS in Verona
bei meinem AK ein”Besuch gemacht hdtte.

Irgendetwas weiteres im Zusammenhang mit der Judenverfolgung
in Italien kann ich nicht sagen. Ich habe mich in dieser
Vernehmung beschrinkt auf meine Zeit als Leiter des
AuBenkommandos Bologna. Im {ibrigen nehme ich Bezug auf

das in meiner -bisher einzigen- Vernehmung im Jahre 1965 (?)
gesagte.

Mir ist gesagt worden, daf ich damit rechnen mufl, meine
Zeugenaussagen vor dem Schwurgericht in Berlin zu wiederholen.
Ich bitte jedochdabei zu beriicksichtigen, daB ich eine
Anwaltspraxis betreibe und im iibrigen auf dem Luftwege

nach Berlin kommen wiirde, was eine gewisse Zeit fir
Dispositionen beansprucht.

S P RS X ERE X XK EX S ERXNREX 2 X S XERRRRNI R x MRLR L RLRXXRPLR -



Selbst gelesen und als genehmigt unterschrieben.

geschlossen:

V7

e

Julius Wiljertz
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Matthias Hinterkeuser, 52 oSiegburg, den 9.11.1971
Tol.-Hauptmeister Gneisenaustra.e 54 - I

/

o

An die

Geschiftsstelle der Staatsanwaltscnaft

bei dem Kammergericht ‘Slzéi'¥ﬂ1
iL Berlin 23 )
Turmstr. 91

Betrifft: Strafsache gegen Friecdrich BoLhammer wegen Mordes.

Bezug: Thre gericiatliche Vorladung zum Az.:1 Ks 1/71 (RSHA)
( 500 - 26/71) vom 6.9.1971.

Sehr geenrte Damen und Herren !

In o.a. Strafsache wurde ich vereits am 25.1l0.71 beli dem LaFd-
gericht in Bonn als Z:uge vernommen. Dabei habe ich mein Er-
scneinen vor dem Kemmergericht in Berlin zugesagt. Ich bitte
jedoech zu bedenken, daB ich an Diabetes leide und daher auf
Einhaltung einer Digdtkost angewiesen bin. Bei der langen Anreise
nach Berlin mit der Bundesbahn oder cinem PKW werden sich
zwangsliufig Schwierigkeiten ergeben.

Ich bitte daher zu jprifen, ob mir die An- bzw. Abreise nach

und von Berlin auf dem Luftwege zuerkannt werden kann. Der Flug
vom Koln-Bonner Flughafen naca Berlin Tempelhof dauert nur

eine Stunde.

Flir den Fall, daB mir die Flugreise zugebilligt wird, bitte
ich um Anweisung eines Vorschusses in ents rechender Hone.

Auf Thre baldige Entscheidung wartend griwt Sie
- Hochachtungsvoll

%féﬁ/ﬂiﬁ “

tol.-Hagptmeister
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Joachim Houswald
1 Berlin 38 (Nikolassee)

Im Mittelbusch 11
1804308

Berlin, den 27. November 1971

Herrn Bitte sofort vorlegen !
LGD Dr. Fitzner

Terminsache !

1 Berlin 21

Sehr geehrter Herr Dr. Fitzner,

nachdem ich persdnlich den ersten Teil des Gutachtens Dr. Ravenna
nach Ubersetzung auf Platten (Seiten 1 - 74, 14 Platten) am
Montag, den 22.11.1971, um 11.00 Uhr in lMoabit ablieferte mit

der Bitte, umgehend - mdglichst mit 2 Damen - die Reinschrift

zu fertigen, erhielt ich am Donnerstag Abend, den 25.11.1971
lediglich etwa 40 Seiten auf Wachsplatte geschrieben zur Kor-
rektur. Die Reinschrift erh#lt ausserdem recht viele Schreibfeh~
ler, die Korrekturen bendtigen noch einen erheblichen Zeitauf-

wand .

Ich liefere am lMontag, den 29.11.1971, noch vor 9.o00 Uhr, den
zweiten Teil des Gutachtens (Seiten 75 - 128, 10 Platten) und
ein von mir gefertigtes Inhaltsverzeichnis ab. ®s hat den An-
schein, als ob der 2. Teil auch bereits den SchluB des Gut-
achtens enthilt, da er die Gesamtberechnung der Deportations-
zahlen bringt. Abschliessende Bemerkungen bzw. SchluB8folgerungen
fehlen jedoch.

Angesichts der Zeitnot muB die PFertigung der Reinschrift erheb-
lich beschleunigt werden. Auch die Richtigkeit der Textiibertra-
gung muB - so wie bei den Ubersetzungen der Dokumente - verbes-
sert werden. Ich wdre Ihnen sehr zu Dank verbunden, wenn Sie

insoweit das Erforderliche veranlassen konnten.

Mit sten GriiBen

;: Wm
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Beglaubigte Ubersetzung A z_ >

Zeitgentssisches Jiidisches Mailand, den 19. November 1971
Dokumentationszentrum .... Einschreiben - T®ilboten
Herrn

Dr. Fitzner

Bezug: (500) 1 Js 1/65 (RSHA) (26.71)

Sehr geehrter Herr Direktor,

Anbel iibersende ich Ihnen den zweiten Teil meiner Arbeit, der
die Antworten auf die Pragen d), e), f) zu Punkt 3 und zu Punkt
4 Thres Schreiben vom 19. August 1971 enthilt.

Ich bitte die &uBere Form zu entschuldigen (aus technischen
Grinden muBten wir fiir die einzelnen Teile verschiedene Schreib-
maschinen benutzen !) und vor allem die Verspitung, doch ich
hoffe, daBl dadurch nicht die gesamte Arbeit prdjudiziert worden

ist.

Nehmen Sie bitte meine ergebensten GriiBe entgegen

®loisa Ravenna
(Bloisa Ravenna)

Berlin 38, den 27. November 1971

Omalil

(Hauswald)
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CENTRO -
DI DOCUMENTAZIONE EBRAICA .
CONTEMPORANEA - C.DE.C. raceomandata — espresso

VIA EUPILI, 6 - 20145 MILANO
Tel. 31,63.38

Milano, 19 novembre I1971. .

I1l.mo Signor

Dr .Fitzner

Direttore del Tribunale
Corte di Assise del
Tribunale di Berlino
I2a Sezione

Turmstrasse 91

i1 Bexrliine 2X

Rif.: (500) I Js I1/65 (RSHA) (26.7I)

Gentile Signor Direttore,

Le invio con la presente la secon
da parte del mio lavoro, che risponde ai quesiti d), e), f)
del punto 3., e al punto 4. della Sua lettera del I9 agosto

I97I.

La prego di voler scusare il modo della presentazione (per
ragioni tecniche, infatti, abbiamo dovuto usare macchine
da scrivere diverse per le varie parti!), e soprattutto il
ritardo, che tuttavia mi auguro non sia tale da pregiudica
re l'intero lavoro..

Voglia gradire i miei pil deferenti saluti
Sy lele W Fonud ton Hedl e by
vt Avosle !
V

i /
' N
e Wolonrtadee (Eloisa Ravenna)

T Heos wedd

). A Tt s b

A Radon bA
e . e L [k !
I{‘. F . L t [ : ) 1.‘.
L 0 WULAN ] 2 , r ¥is A2 /
Al (( p T N : I 7 {':‘-"._J" At M Adbraa N 12,
FURE N Lale W1 IAL WAyl At e
ot @, o Pty Bty 2l =
e Dbl gang. Syt d - Coldoat T
Ars [_Jr‘-}’vgr-- £ by A {:"\\u byl I‘\L Tch( sy A .2 i

i 1 i iL-'[/‘—— ‘{':’ ‘(c‘_

ENTE AUTONOMO SOTTO L'EGIDA DELL'UNIONE DELLE COMUNITA ISRAELITICHE ITALIANE E DELLA FEDERAZIONE

76

.GIOVANILE EBRAICA D'ITALIA
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282 BREMEN 70,d.1.Dezember 71
1.u 1 ;= o
Schinebecker Kirchweg 0Y
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en BoBRhammer , 500 - 26/71
r 1971 ,500 = 26/71 , erfolgte Ladung zum

o
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um 9.30 Uhr.

b) Meine Zeugenaussage am 1.April 1971 in Bremen vor dem Unters=
1 . - P .
suchungsrichter III des Landgerichts Berlin, IIT VU.1 +69
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cehrter Herr Vorsitzender!

p

Meine ausfiihrliche Aussage
vor dem Untersuchungsrichter III des
meinen geschiedenen Ehemann enthdl
veiB.Tch kann dem nichts hinzufiigen,denn mehr weiBf ich beim besten Wille

T

nicht,

und Aufregung ,die mit meiner &eugen=

verbunden war,hat meinen Gesundheits=
]
eue Aufregungen,die zwangsldufig mit

erlin auf mich zukommen wiirden,gesundheits=

c
Ly - -
éeugﬂlsve?Wm*ﬂc“unvsrecht Gebrauch

ALk
)

§ 52,Abse1,Z2 iff. 2 8StPC zustehenden

machen und werde deshalb vor Schwurgericht nicht erscheinen.

I
Mit der Verwendung meiner eu

enaussage vom 1.April 1971
bin ich nach wie vor einverstanden,bitte aber,in Zukunft von allen wei=

teren Zuschriften in dieser Angelegenheit abzusehen.
H ochachtungsvoll

7 :

ir




DR. MED. L. ROESTER BREMEN-VEGESACK, DEN ....0.,.} - 197

| 714
1 1
K11l S o e i UHTHOFFSTRASSE 84 - TELEFON: ‘BRENﬁZlLT 662220 :
HKONTO: BREMER BANK, BREMEN NR. 3112147 ?Il £
POSTSCHECKEKONTO HAMBURG 127647 (

Frau Anita S p i e By geb. 31.8.11 ist mir seit 1968

als Pat. bekannt,

Die Pat, leidet an einer erheblichen Blutdruckerhshung,

die Werte liegen hédufig RR iiber 200 mm Hg. Dabei bestehen
ausgesprochene Herzstérungen mit deutlichen EKG-Verindenungen.

Wegen der erheplichen Hypertonie uid Goronarinsuffizienzg
ist die Pat. ﬂ@r Belastung einer ernecuten gerichtlichen
Vernehmung nicht gewachsen. Gesundheitliehe Schiden
wdren zu befiirchten, e




500, 26.71

V. _/I\: [ \/

1l.) Zeugen Rechtsanwalt Julius Wilbertz,
6534 Stromberg, Von Gauvain-Strasse 11,

laden zum
Freitgg, den 11l.Februar 1972, 13 Uhr,

/ 2) Madadl o A) By A d.&.t{z,,}/dn@.{w V&A«.Jaw (HA,
2.) ze.d.A. Zeugenband
Berlin, den 6.12.1971

Neavin lU' Landgericht, Schwurgericht
r. Hevai o - 12,Tagung —
I ﬂ\ e Der Vprsitzende
: g L{Huw
y R
-
A {-‘



Beglaubigte Ubersetzung

Herrn Verona, den 7. Dezember 1971

Vorsitzenden des Schwurgerichts
bei dem Léandgericht Berlin
- 12, Tagung -

Ich bitte um Entschuldigung, wenn ich auf Ihre Anfrage nicht
sofort geantwortet habe, ich wollte jedoch zundchst zu verste-
hen suchen, warum ich geladen worden bin.

Ich sprach telefonisch mit Frdulein Ravenna vom zeitgendssi-
schen jlidischen Dokumentationszentrum in Mailand, die mir sag-
te, daB sie selbst meinen Namen angegeben habe.

Wenn auch meine Aussage wertvoll sein konnte, so unterrichte ich
Sie doch davon, daB ich bei dem o.g. Frdulein stets telefonisch
Angaben vom Horensagen gemacht habe, die ich seinerzeit von meiner

armen Mutter, die am 2.2.69 verstorben ist, beziiglich der Depor-
tation meines Vaters Ezio Volterra erfahren habe.

Es ist mir jedoch leider aus verschiedenen Griinden nicht moglich,
nach Berlin zu kommen. Ich bin jedoch bereit, in Italien vor der
zustandigen Stelle, sofern es sich mit meinen Arbeitsverpflich-
tungen hinsichtglich der erforderlichen Zeit vereinbaren 1aBt,
das zu wiederholen, was ich Frdulein Ravenna mitgeteilt habe.

Hochachtungsvoll

Alberto Volterra

Absender:
Alberto Volterra, Verona, Via Locatelli 1

Die Richtigkeit der Ubersetzung wird beglaubigt:

Ql(l}ww b\

(Hauswald)

Berlin 38, den 15. Dezember 1971



Egr.Sig.PRESIDENTE della CORTE BI ASSISE
del Tribunale di BERLINO

— 12a Sessione -

Verona 7 Dicembre 1971

/// i1

Mi scuso se mon ho risposto prontamente alla Sua richiesta

ma ho voluto prima cercare di capire il perché sono stato invitato.

Ho avuto un colloguio telefonico con la Sig.a Ravenna del Centro

stata lei stessa a citare il mio nome.

di Documentazione Ebraice Contemporanees di Milano che mi ha detto essere

Per quanto possa essere utile la mia testimonianza Le premetto

che ho fatto alla sucitata signorina,sempre telefonicemente ,delle dichiara=

zioni per sentito dire a suo tempo dalla mia povera medre deceduta il 2/2/69

in riferimento alla deportazione di mio padre Volterra Ezio.

Mi spiace ma per vari motivi non mi & possibile venire a Berlino

ma sono pronto a ripetere in Italia a chi di competenza,compatibilmente ai

miei impegni di lavoro per quanto riguarda il tempo materiale occorrente,quel=

lo che ho detto alla Sig.na Ravenna.

Mittente:
ALBERTO VOLTERRA - VERONA - Via Locatelli 1
v/ X
Weq Cikh Hostwe (A X/& :
ﬂﬁfanrlk !
Bellins, Ao A%.AL.
Ll 5buﬂ4dW(L
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Glddbeck, den 13,Dez, 1971
Krusenkamp 24 N i
'

‘* Kurt Tykwer

An die
Staatsanwaltschft bei dem Kammergericht

1 Be » 1 1 n 21

Turmstr, 91
Betr.: Geschéftsnummer 1 Ks 1/71 ( RSHA ) ( 500 - 26/71 )

Sehr geehrte Herren!

In der Strafsache gen Friedrich BoBhammer bin ich zum 14, Januar 1972
als Zeuge geladen,

Bereits bei meiner Vernehmung am 16, Sept, 1971 habe ich um eine
Terminverschiebung gebeten, Wihrend dieser Zeit bin ich auf der
Internationalen~Mébelmusterschau in K6ln, Sollte eine erneute Ver-
nehmung erforderlich sein, bin ich natiirlich bereit zu einem spédteren
Termin, vielleicht in der 2 ten Mirzhilfte - bei einem Gericht in
Gladbeck oder Essen -~ erneut meine Aussagen zu machen,

Da eine Bahnreise nicht zumutbar ist und eine Flugreise aus gesund~
heitlichen Griinden nicht erfolgen kann, bitte ich meinem Wunsche zu
entsprechen, Die genannten Griinde habe ich bereits bei meiner Vere-
nehmung am 14, Sept, 1971 angegeben, Eine irztliche Bescheinigung
fiige ich meinem Schreiben bei,

Zur Erginzug meiner Versicherungsunterlagen bendtige ich eine amtliche
Bescheinigung iiber die Zeit meiner Zugehdrigkeit zur Kriminalpolizei,
Ich méchte Sie darum bitten, mir diese auszustellen, da beimeiner
friiheren Dienststelle keinerlei Unterlagen mehr vorhanden sind.,

Fiir Thre Bemiihungen meinen Dank im voraus,

Anlage
1 @&rztliche Bescheinigung Hochachtungsvoll

-—

i



Dr. med. Klemens Albring 439 Gladbed, den 4.11.71

Hochstrake 24 . Ruf 23235

Facharzi fiir innere Krankheiten Konto: Stadtsparkasse 7807 ABL

Arztliche Bescheinigung

Herr Kurt Tykwer,geb.am 1.5.15,steht seit vielen Jahren in meiner

Behandlung wegen eines Herzleidens. Erkann wegen dieser Erkrankung
eine Flugreise nach Berlin nicht antreten.

. Klemens Albrin ('
Dr. mEd 4or Igpare Madizin -.g..r - -— (
439 Glodbeck
HochstraBe 24 - Ruf 2 3235 G

19 19 002 - 36



Herrn
Kurt Tykwer

439 G ladbeck
Krusenkamp 24

Sehr geehrter Herr Tykwer!

In der Strafsache gegen Friedrich Bo Bhamme r kamm ich
Inr Schreiben vom 13, Dezember 1971 nur teilweise beantworten,
und zwar den letzten Absatsz.

Die Staatsanwaltschaften sind nicht in der ILage, amtliche
Bescheinigungen der von Ihnen gewiinschten Art auszustellen.

Ich empfehle Ihnen jedoch, Threm Versicherungstréger anheim zu
geben, sich an den "Ieiter der Zentralstelle im Iande Nordrhein-
Westfalen fiir die Bearbeitung von nationalsozialistischen Massen-
verbrechen bei der Staatsanwaltschaft Dortmund", 46 Dortmund,
Ssarbriicker StraBe 5-9, zum Aktenzeichen 45 Js 12/63, zu

wenden oder auch an die diesige Staatsanwaltschaft bei dem
Kammergericht zum Aktenzeichen 1 Ks 1/71 (RSHA). Es wird ange-
nommen, da8 Ihr Versicherungstréiger auf diesem Wege fiir die
Bearbeitung Ihrer Anspriiche niitzliche Feststellungen treffen
kann.

Soweit sich Ihr Schreiben vom 13. 12. 1971 auf Ihre Ladung zum
14. Januar 1972 bezieht, wird es vom Vorsitzenden des Schwurge-
richts, dem die Entscheidung iiber den Zeitpunkt Ihrer Iadung
obliegt, noch gesondert beantwortet werden.

Von Seiten der Staatsanwaltschaft wird angeregt werden, Ihre
Vernehmung, falls sie unumgénglich erscheint, in der Zeit nach
dem 25. Januar 1972 in Essen oder Gladbeck durchfiihren zu lassen.
Ob sich Ihre Vernehmung erforderlichenfalls jedoch bis in die
gweite Mirzhilfte wird verschieben lassen, erscheint zweifelhaft.

-
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Ich weise Jjedoch ausdriicklich darauf hin, daB diese
Entscheidung der Vorsitzende des Schwurgerichts
trifft, dessen Mitteilung Sie bitte abwarten wollen.
Mit vorziiglicher Hochachtung
L. 2. Durchschrift dieser Vfg. z. d. HA.

%5. Urschriftlich

mit Anlage

dem

Vorsitzenden des Schwurgerichts
Herrn IGDir Dr. F i t z ne r
n m Hause

zur gefl. weiteren Veranlassung.

9

%
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A Z-')hL b b adied ban aads e L4l Turmstr. 91
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Norin dieser %Jel?e P%%mQFSe 1971

(betr. RSHA) Anschrift: Turmstr. 91, 1309
Staatsanwaltschaft 1 Rgglin 19 (C?if'f;ttenburg) hawwrwﬁq
bei dem Kﬂmmergericht Fernrf 031% (App
(Imlnnenbetnebt%ﬁ R
Gesch-Nr: + K8 1/71 (RSHA) /Q;E—HJI h 8. 00 /)5
Bitte bei allen Schreiben angeben! N\ M’/‘ S‘?rec Munden Montags ol

An das

Standesamt Blide

4005 Biiderich o=
Kr, Grevenbroich-NeuB z I'Bg‘m Standecarmt :
Mﬂprbu:;.ch

i

f q - 3 ‘
Eing.:? 7.TTL197 1 E
¥

i

Betrifft: Dr. Eberhard von T ha dden,
geboren am 17. November 1909 in Berlin,
zuletzt wohnhaft gewesen in Biiderich,
von-der-Leyen-StrafBe 4

Fiir den obengenannten Dr. Eberhard von Thadden erbitte ich
eine Sterbeurkunde.

R TI A  BARY

Stief
Staatsanwalt

Auf Anordnung

Yededloen

Justizass. z.4.

Der Standesbesamte Meerbusch, den 17. 12.17971

S Jesom: Ratingen
Urschriftlich i 2 9. UEZ. ‘g.n

dem
Standesamt ‘Al'lL ............ Geb.........e

o3 Ratingen

weitergereicht. Der Sterbefall wurde am 11.11.1964 beim dortigen Standesamt
beurkundet. AbBabenachricht wurde erteilt.

Urschriftlich 3
unter Beifiigung der Urkunde Sty pa“% Ad.
zurucxge_,c.“cyz F.Zﬂgn

Ratingen, den...../fu e oceismisa W..-

Der des?éamte




Der Standesbeamke Meerbusch, den 17.12.1971

Ort, Datum

Gesch..Zz._ 1 Ks 1/71 (RSHA) /’BL

The Sdireibes v 12 D€ zémber 1971 196w , Zeichen

Sterbeurkunde fiir Herrn Dr. Eberhard von Thadden

betr.

ist heute 2m 17.12.19721 .5 das Standesamt Ratingen

zur Erledigung abgegeben worden.

. Hgghachtungsvoll

i.‘].



die Staatsanwaltschaft

bei dem Kammergericht

1 Berlin 21

Turmstrabe 91 -

= Vordrudkverlag Reckinger & Co. 52 Siegburg
S Bestell-Nr. 1442
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("1
Beglaubigte Ubersetzung ty

Turin, den 2. Dezember 1971

Herrn
Vorsitzenden des Schwurgerichts
- 12, Tagung -

Unter Bezugnahme auf Ihr hofliches Schreiben vom 19. Oktober
1971, indem Sie mir den unter Ihrem Vorsitz geleiteten Ver-
nehmungstermin beim Landgericht Berlin vom 22. Februar 1972,
13.00 Uhr mitteilen, zu dem ich erscheinen soll, teile ich
Ihnen mit, daB ich entgegen meiner zuvor getroffenen Entschei-
dung aus schwerwiegenden Gesundheits- und famili&ren Griinden
verhindert bin, persdnlich aufzutreten. Die meinem Ehemann

und meinem Sohn, die beide schwer erkrankt sind, zu gewédhrende
Unterstiitzung und mein eigener angegriffener Gesundheitszustand

gestatten es mir nicht, von zu Hause abwesend zu sein.

Hinsichtlich meiner Zeugenaussage beziehe ich mich auf das, was
ich bereits vor dem Gericht in Turin ausgesagt habe und was

in einer Akte niedergelegt worden ist, die IThnen schon zuge-
gangen ist. Es tut mir leid, nicht auftreten zu kdnnen. Ich
bitte Sie, meine Entschuldigungsgriinde billigen zu wollen.

Ergebene Griie

Del Mare Germana, verheiratete Robutti

Turin, Via Belfiore 15

Die Richtigkeit der Ubersetzung wird beglaubigt:

]

ft amwuwu

(Hauswald)

Berlin 38, den 9. Dezember 1971 }
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Staatsanwaltschaft
bei dem Kammergericht

Gesch.-Nr.:

Bitte bei allen Schreiben angebenl

1 Berlin 19 (Charlottenburg), den———

Amtsgerichtsplatz 1

Fernruf: 306 0011 (App.: )
(Im Innenbetrieb: 968)

Telex 182749
Sprechstunden : Montags bis freitags von 8.30 — 13.00




Mantova 27'11'19?}ﬁ-'

ik,

Der Amtsgerichtsprisidegt

I11.mo Verwaltung

: ) Eingeoanaen
Sig. PRESIDENTE della Corte di Assi 3 0.HOv. 1971
del Tribunale - 12 sessione 4 A L0 8.4 Lol

Turmestrasse, 91
1 BERLIN 21

Ho ricevuto la Sua lettera di invito & presen =
tarmi quale teste al dibattito contro il Sig. Frie
drich Bosshammer.

Pur non godendo in questo periodo ottima salute,
confido di poter presentarmi,ritenendolo un dovere
da parte mia,

Rimango in attesa di comunicazioni ed istruzioni
in merito.

Deferenti ossequi
(Bruna Norsa Namias )
v ) N
A kb%&/\)muuui

Via G.Govi,15 Mantova (Italia) Vv

Weeta
B th Wollud:

é‘§ Q?&—éL; . Icéﬁdw;rguujszﬁ V?. 2|t
6‘30 e Zé’ 74 'E:.v‘td‘b{_tbil /“Al’b‘f\’
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Sige. PRESIDENTE della CORTE DI
ASSISE DEL TRIBUNALE - 12" sessione
Tumestrasse,91

1 BERLIN 21
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Frau Anita Spief
geschiedene Bofhammer,

282 BREMEN 70,d.10. Dezember 1971
Schonebecker Kirchweg 69

geb. Finke
|~ Ahulagen |
it Gen ] " hbschrifter
Herrn Vorsitzenden
v des Schwurgerichts / DM Kost
bei dem Landgericht

BERILITN

Betrifft:Strafsache gegen B
Bezug: Thre Verfiigung vom 5.Dezember

150-?(/?1

Ihre Verfiigung snach der Sie mich zwingen wollen,die Erkl&arung,
mein Zeugnisverweigerungsrecht nach § 52(1} Z2iff.2 StPO perstnlich vor
dem Schwurgericht abzugeben oder eijn amtsiirztliches Attest iiber meine
Reiseunfihigkeit beizubringen,hat mich innerlich sehr erregt und ist meinem
Gesundheitszustand abtriglich,

Ich beziehe mich dazu nochmals ausdriicklich auf mein Schreiben
vom 1.Dezember 1971 und das damit iiberreichte fachirztliche Zeugnis vom
9.November 1971 der mich a;hnndelndeﬁifztln.Ich mufl als mit Herzstorungen
belastete Ehefrau und Mutter von 6 Kindern im Alter von 60 Jahren alle
Aufregungen von mir fern halten,Dazu grhort auch die Untersuchung durch
einen Amtsarzt und die mit dessen Aufsuchen verbundenen Miihen,obgleich ich
der Auffassung bin,daR er mir unter den vorliegenden Umst8nden die Reise=
unfihigkeit nach Berlin beschéfnigen wiirde.

Wie strapazids sind doch fiir mich die Reise nach Berlin,das
Erscheinen vor dem Schwurgericht,das zwangsldufige Wiedersehen mit meinem
geschiedenen wegen Mordes anﬂeklanFen Ehemann,dessen trauriges Schicksal
mich auch heute noch innerlich stark aufwilhlt!Das alles soll mir zugemutet
werden,nur damit ich vor dem Schwurgericht die knappe Erklé@rung abgeben
kann:"Ich verweigere das “eugnis nach § 52(1) Ziff.2 STPO."

Ich habe vor dem Untersu Chdnﬂsrlchfer bereitwillig ausgesagt.

Meine Geduld und meine Kraft sind am Ende.AuBerdem bin ich der Ansicht,
daB® meine dem Schwurgericht vorliegende Aussage keine grofle Bedeutung fiir

das zu fdllende Urteil haben wird,denn zum Vorwurf der Anklage kann ich
nichts mehr sachdienlich aussagen.

Tch bitte deshalb,Ihre Verfiigung vom 5., ezember 71 nochmals
unter dem esichtspunkt von § 251(1) Ziff, 3 StPO zu iiberpriifen ,gegebenen=
falls nach § 223(17 und (2) StPO in Bremen einen beauftragten oder ersuch=
ten Richter mit der Entgegennahme der ErklHrung iiber mein Zeugnisverwei=
gerungsrecht anzuordnen.Wegen der groflen Entfernung PBremen-Berlin sollte
mir mein Erscheinen in Berlin nicht zugemutet werden kdnnen,

Sollten Sie meinen Bitten nicht stattgeben,beantrzge ich

hiermit diese Eingabe als
B eschwerde
nach § 304(1) und (2) StPO zu behandeln,

iibrigen leide ich an einem noch nlcht zu operierenden
grauen Star,sodall ich zur Reise ziner ogleltperqon bedarf.

'7,,,‘,4‘,., i cé £ P{,\. vc,rwm s B -

Vilosades ¥y, T U
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282

Schwurgericht /‘ ¥ '
XAAXXXXXXXXXXX 7

500 -26/71

Vg,
Schreiben an (durch Luftpst):
Frau
Anita S pie3B

Bremewn EO
chonebecker Kirchweg €9

Sehr geehrte Frau Spief !

In der Strafsache gegen Herrn PFriedrich BoBhammer wegen Meineides

- 500 -26/71 - hat der Angeklagte erklirt, daB er seinen Antrag,

Sie als Zeugin zu laden, auch unter Beriicksichtigung Ihrer Schrei-
ben vom 1. Dezember und 10. Dezewber 1971 aufrechterhilt. Da der
Angeklagte auf Ihre Vernehmung nicht verzichtet, wilssen Sie daher
der Ladung Folge leisten. Ihre bisherigen Erklirungen kidnnen nicht
eindeutig als Aussageverweigerung verstanden werden, da Sie sich
mit der Verwendung Ihrer Aussage vor dem Untersuchungsrichter ein-
verstanden erklért haben. Dies entspricht der Ansicht aller Pro-
zeBbeteiligten einschlieflich der Verteidiger. Die deutsche Straf-
progelordnung verlangt im Rahwen der miindlichen Verhandlung die
miindliche Aussage des Zeugen in Anwesenheit aller ProzeBbeteiligten.
Die Verlesung einer Zeugenaussage ist nur in wenigen vom Gesetz be-
stimmten Féllen mbglich. Die von Ihnen zitierte Bestimmung des § 251
Abs. 1 Nr. 3 StPO kann bei der gemessen an den modernen Reisemitteln
kurzen Entfernung zwischen Bremen und Berlin und angesichts der Be-
deutung die der Angeklagte Ihrer Aussage beimift, eine Verlesung des
richterlichen Protokolls Ihrer Aussage nicht rechtfertigen. Eine
Vernehmung durch einen beauftragten oder ersuchten Richter in Bremen
kann das Schwurgericht nur anordnen, wenn Sie durch antsirztliches
Attest nachweisen, dal Sie weder mit der Bahn noch mit dem Fluggzeug
nach Berlin reisen oder die Aussage in dem Schwurgerichtsverfahren
ohne gesundheitliche Beeintrichtigung nicht machen kinnen. Die amts-
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tirgtliche Bescheinigung wuf dann auch dazu Stellung nehmen,
ob Sie einer Beglelitperson bediirfen, wie Sie diee in Threm
Schreiben vom 10. Dezember 1971 ausgefiihrt haben.

Das Schwurgericht verkennt nicht, da? Ihre Pflicht, als
Zeugin vor Cericht zu erscheinen, eine starke Belastung
darstellt. Sie sollten jedoch nicht verkennen, dal die Ein-
haltung der rechtsstaatlichen Grundsitze dem Birger nicht
pur Rechte, sondern auch Pflichten auferlegt. Viele der in
das Konzentrationslager Auschwitz transportierten und mit
schweren Gesundheitsschiden zuriickgekehrten Zeugen haben
sich in Epkenntnis dieser Pflicht bereit erklért, vor dem
Schwurgericht zu erscheinen, obwohl sie im Ausland leben
und ihr Brscheinen nicht erzwungen werden kitnnte. Sie soll-
ten bedenken, daB die Wahrheoitsfindung in einewm Verfahren,
in dem 30 Jahre zuriickliegende Handlungen festgestellt wer-
den miissen, die Mitwirkung der Zeugen aus dieser Zeit uner-
188lich macht.

Soweit Sie Ihre Eingabe vom 10. Dezember 1971 als Beschwer-
de behandelt sehen wollen, weise ich Sie darauf hin, daB
die Ladung eines Zeugen nicht beschwerdeféhig ist. Ich habe
Ihre Eingabe jedoch als Dienstaufsichtsbeschwerde behandelt
und sie dem Herrn Landgerichteprisidenten zugelelitet. Dies
#ndert nichts an Ihrer Verpflichtung, der Ladung unter den
aufgefiihrten Voraussetzungen FPolge zu leisten. Sollten Sie
ohne ausreichende Entschu’digung nicht erscheinen, ist das
Schwurgericht gehalten, die angedrohten ZwangemafSnahmen an—
guordnen.

Hochachtungsvoll

1. 1 '}{,é}am LMM) Landgerichtsdirektor

e

LEJ// Ablichtungen von Blatt 125 und dem Schreiben vom 10. Dez. 1971

%)
=
Ml

=g
==

fertigen.

Durchschrift von 1) mit Ablichtungen von 2) an den Landgerichts-
présidenten mit der Bitte um Entscheidung iiber die Dienstauf-

sichtsbeschwerde.
Zum Zeugenband.

]/ 2 ‘ER,D:- 10. W::ar 1972
A .2 (6es o



Der Vorsitzende 1 Berlin 21, den 20. Dezember 1971

des Schwurgerichts bei den TurmstraBe 91
Landgericht Berlin Tel.: 35 01 11, App. 838 und 828
: f'/ I (T:j
Frau

Bruna Norsa Namias

46100 Mantova
Via &. Govi, 15

Sehr geehrte gnidige Frau!

Aufgrund Ihrer Zusage, vor dem Schwurgericht in Berlin
in der Strafsache gegen Herrn Friedrich Bosshammer wegen
Mordes als Zeugin auszusagen, ist als Termin hierfiir der

22, Februar 1972 vorgesehen worden.

Ich gebe Ihnen hiervon vorab Kenntnis, damit Sie sich
den Termin vormerken kinnen. Eine offizielle Nachricht

geht Ihnen noch zu.

X

Mit vorziiglicher Hochachtung!

(Dr. Fitzner)



Der Vorsitzende Berlin 21, den 10.Januar 1972
des Schwurgerichts bei dem TurmstraBe 91

Landgericht Berlin Tel.: 35 01 11

- 12, Tagung - App. 838 u. 825

(500) 1 Js 1/65 (RSHEA) (26/71)

Verfiigung & Lq‘“;tt:""““*
Schreiben an alle Geschworenen|sowie an den Landgerichts-

prdsidenten (2x), Pressestelle des Landgerichts und Justiz-
pressestelle beim Sen. f. Justiz, z.Hd. von Herrn LGRat
Brdutigam, die beiden Verteidiger, den Angeklagten, die bgi—
den Staatsanwilte, die 5 richterlichen Beisitzef‘:ﬁ""‘""“ “’““}"447.

In der Schwurgerichtssache gegen BoShammer - 500 -26/71 -
haben die ProzeBbeteiligten der Verlesung der richterli-
chen Protokolle der meisten im Ausland vernommenen Zeugen
zugestimmt, so dafB die vorgesehenen Dienstreisen vom 1l.bis
10. Februar 1972 nach Osterreich sowie vom 13, bis 24 .,Mirz
1972 in die USA und vom 10. bis 21, April 1972 nach Israel
aller Voraussicht nach entfallen.

Das Schwurgericht hat daher folgende Verhandlungstage vor-

gesehen:

In Januse: 1l., 14., 18., 21., 25.; 28.

I8 Babmkrs 1.y 4. 8., 11, 15., 18, 52., 95., 98,

Im Mirz: 10sy I8ey YTley 21y 24., 28,

Im April: Tos 1leg I8y 18ys 2w 85.5 28,

IID Mai: 2., 5-, 9., 16., 26.’ 30-
Im Juni: 9. ung€ 135,

1

(Dr. Fitzner)
Landgerichtsdirektor

i
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Wilhelm Gehrcke

205 Hamburg 80-Bergedorf

Max-Eichholz-Ring 23
Telefon 7 38 44 10

Hamburg, den 1l. Januar 1972

An
das Landg;richt in
774
Betrifft: B os s hammerr , Friedrich, frilher S5-Stbf.,
Strafverfahren vor einem Gericht in Berlin

_”4 ;f wegen Judenverfolgungen.

Aus dem Bullitin des Comite int. Camp, Wien,
Weigendhof 5 , vom 29. 11. 1971, habe ich erfahren, daB
das Gerichtsverfahren anhangig ist.

Zzu dem Strafverfahren habe ich am 14. 4. 1965 vor
der Staatsanwaltschaft Dortmund, - 45 Js 12 / 63-bei der
Sonderkommission in Hamburg, stundenlange Aussagen machen
missen.

Ich hatte u.A. erklirt, daB ich bei der Judenaktion
in Rom ein Kommando der deutschen Polizei gefiihrt, keine
Juden festgenommen, sondern diese noch unter &dulerst
dramatischen Umstanden unter Lebensgefahr fiir uns alle
natte laufen lassen. Das ist meinen Vorgesetzten bekannt=
geworden. In dem allgemeinen Durcheinander ist eine
Bestrafung avber zunachst ausgeblieben. Herr Bosshammer
miBte aber auch davon gewulBt haben.

Von dem Vernehmungsbeamten wurde mir erklart, daB
ich ein sehr wichtiger Z-euge sei. Obwohl weitere Vernehs=
mungen stattfinden sollten, ging flir mich die Angelegenheit
in otillschweigen {iiber.

Da der ProzeB seit November 1971 lauft und ich
bisher keine Vorladungew bekommen habe, vermute ich, daB
mein Wirken in Rom als Angehodriger der Dienststelle des
Dr. Bosshammer verschwieégen werden soll.

Ich habe unmittelbar miterlebt wie diese Menschen
allerschwerste Schuld gegeniiber Unschuldigen auf sich
gelaaen haben. Aber gerade deshalb miifte ihnen jetzt zum
Ansehen des heutigen Deutschlands Gerechtigkeit Werden.

Ich bin bereit als Zeuge auszusagen !

Hoch ?htqngsvoll Y Fog
/7zT,fﬁxﬂ”/,r'/ ffﬂﬁ/f

2 p
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POS'ZUSfeI IUI'IgSU rkunde E?ne;si!:r fzcﬂg:::::?Aufs:hrlﬂ versehenen Schriftstlicks:

Absender:
Kurze g An
Bezeichnung Geschaftsstelle
= de"‘zsch"f"'ﬁ‘k"" des Landgerichts Berlin
Bisfos 1 Berlin 21, TurmstraBe 91 o4
B et bt i = 41 |
10.00 Uhr, Gesch.-Nr. ) i ] erkefeld { \
L agt--f-eo S5
i hE
Anbei ein Vordruck zur
Zustellungsurkunds
"""""""""""""""" Vereintachte Zustellung
i Das vorstehend be}eichnete Schriftstick habe ich in meiner Eigenschafi als Postbediensteter zu
} e e m"‘r:t" LW& heute hier — zwischen............. Uhr und
i N (Zeitangabe nurj auf Verlangen) —.
(Vordruck fir die Zustellung an Einzelpersonen, Einzel- (Vordruck fir die Zustellung)an Behérden, juristische Personen,
firmen, Rechtsanwalte, Notale und Gerichtsvollzieher usw.) Gesellschaften und Gemeinschaften)
{ dem — Empfénger |- Eiemanintrober — (Vor- dem — Vorsteher gesetzlichen Vertreter — ver
‘E.mAp?éi:;gr und Zuname); tretungsberechtigten Mitinhdber — ‘
! oder el S s et P B N | [t L el
. :so\:fsteher selbst in — der Wohnunqr — dem Geschaftsloka in Person in — der Wohndng — dem Geschaftslokal —
in Person Ubergeben. 4 -.Ubergeben.
i da ich in dem Geschdftslokal den — Empfanger — _da in dem Geschaltslokal| wahrend der gewdhnlichen Ge-
: (2; ﬁ‘_“f Firmeninhaber (Vor- und Zyname): schdftsstunden
' Scir:ibe:; a) der angetroffene — Vorstgher — gesetzliche Yertreter —
B R T T ' vertretungsberechtigte Mitihaber — an der Annahme
. uswm = verhindert war,
- ; selbst nicht angetroffen habe, dort de.......ceeeereicncnenn b) der — Vorsteher — gesettliche Vertreter — vertretungs-
- berechtigte Mitinhaber — hicht anwesend war,
23 Gehilf...... — Schreibe — dert dem beim Empfanger angefteliten et i
.............................._ﬁberqeben. < wanemeseeeeaeennnnnnn ODEIGEDEN.
da ich den — Empfcnger — Fsmeninhater da ein besonderes Geschalfslokal nicht vorhanden ist und
i 3. An ich guch den — Vorsteher — |gesetzlichen Vertreter — ver
i a) ein (Vor- und Zuname):. Ua l tretungsberechtigten Mitinhaber
{ Familien-
: mitglied,
: g}ile?::de e in der hiesigen Wohnung l
Person selbst in der Wohnung mcht cngehoF‘en habe, dort nichi selbst angetroffen habe, dort
i a) dem zu seiner Fomilie gehérenden erwachsenen a) dem zu seiner Familie gehérepden erwachsenen Haus-
i Heusgenossem—momich — der Ehefrau — dem genossen, namlich — der Ehefrau — dem Ehemann
. i ~Ehemann—demSohne—der Tochter — — dem Sohne — der Tochter —
.............. .- Obergeben, , Ubergeben,
= ez i n b) de__.In der Familie dignenden erwachsenen
A R e o s o e irbergeben, ‘h ibergeben.
E da ich den — Empfﬁnge} — Firmeninhaber da ein besonderes Geschaftsfokal nicht vorhanden ist und
{ 4. An den (Vor und Zunames ich den — Vorsteher — gesetulichen Vertreter — vertretungs
i Hauswirt : berechtigten Mitinhaber —
i oder
| Vermieter | ___ :
i selbst in der Wohnung nicht pingetroffen habe, quch die in der Wohung e i soe
! Zuste'lung an einen zur Fomili¢ gehérenden erwachsenen nicht angetroffen habe, auch die Fustellung an einen zur Familie
: Housgenossen oder on eine [in der Familie dienende || gehérenden erwachsenen Hcusggnossen oder an eine in der
. erwachsene Person nicht ausfahibar war. de. Fomilie dienende erwachsene Perton nicht ausfihrbar war,
in demselben Hause wohnenden — Hauswirt...... - de...... in demselben Hause wohpenden — Hauswirt. ... -
i Vermieter.|.... =, namiich e " Vermieter...... —, namlich de
nnahme bereit war, bergeben, [« e zur Annchme bereit war} Gbergeben.

5. Verweigerte Annahme .
{(kommt nur in den Falle da die Annahme des Schriftsticks verweigert wurde, am- Ot der .Zntslellung zurlickgelassen, ,

1, 2 und 3 in Betracht)
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Den Tag der Zustellung habe ich auf dem z?estellten Schriftstick vermerkt.
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Das verseitig bezeichnete Schriftstick|habe ich in meiner Eigenschaft als Postbedienstetefzu ...
TR co--... heute hier — z¢ischen ... YT el b | s et (Zeitengabg nur cuf Veilangen) —.
(Vordr ck fir die Zustelling an §irzelpersoren, Einzelfrmen, Vordruck fir dia Zustellung en Bzhérdpn, jutist'sche Personen, Gas-llschaften .'
R @ bonwale usw. [Nur oliti bel Durchstreichung der Zustell- und Gemelnschalten. [Nur ciltig te| Durchstreichung der Zustelivermerka
v tmerke cub dor vertehenden Seife,]) oul der vor:tzhenden Seite.])

6. Nicder-
legung

da ich den — Emplénggr — Firmeninhaber (Vor-
und Zuname);

sclbst in der Wohnung nicht gngetroffen habe und die
Zustellung weder an “einen zyr Familie gehérenden er
wachsenan Hausgenossen nochf an eine in der Familie
dienende erwachsene Person, foch an den Hauswitt oder
Vermieter ausfihrbar war,
auf der Geschaftsstelle des Amtsgerichis zu

O O ) N T o (o e
bei der Postanstalt zu............f.o.....o

bei dem Gemeindevorsteher

.__._._......,.___.......,......_A.......T.....-...........niedergelegt.
bei dem Polizeivorsteher zu . e ;
niedergelegt,

Eine schriftliche Mitteilung Ubdr die Niederlegung unter
Anschrift des Empfangers
— ist in der bei gewéhnﬁcth Briefen @blichen Weise
abgegeben worden —
— ist, da die Abgabe in der|bei gewshnlichen Bricfen
ublichen Weise nicht tunlich |war,
on der Tor der Wohnung |des Empfangers befestigt
worden —
dem/der in der Nachbarschaft des Empféngers wohnen-

Gen: T greo e
zur Weitergl:be an den Empfdnger ausgeh@ndigt worden.

H

da ein besonderes Geschéftslbkal nicht vorhanden ist und
ich auch den — Vorsteher — gesktzlichen Vertreter —
vertretungsberechtigten Mitinhaber |—

in der Wahnung

micht angetrofen haba und dia Z
Fomilie gehoérendan erwachsenen
in der Familie dienende erwachsef
wirt oder Vermieter ausfihibar wat,

ouf der Geschaftsstelle des Amtsgé

stellung weder an einen zu
Housgenossen noch an eine
e Persen, noch an den Haus-

tichts zu
-vaeenee-... Niedergelegt.

bel der Postanstalt zU.......c.cooeefocreceniicieee.

bel dem Gemeindevorsteher zu.._ |

eeememsieieneee..Niedergelegt.

Eine schriftliche Mitteflung ber dii
des Empfangers

— st in der bei gewdhnlich
gegeben worden —

-------. Niedergelegt.
Niederlegung unter Anschrift

Briefen Ublichen Weise ab-

— ist, da die Abgabe in der bef gewshnlichen Briefen @blichen

Weise nicht tunlich war,
an der Tar der Wohnung
worden —

des Empfdngers befestigt

dem/der in der Nachbarschaft des Empfdngers wohnen-

den..

zur Weitergabe an den Empfanger ausgehdndigt worden.

o

Postfailmfg {- b ;M ADEZ;‘ }9\
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Den Tag dJr Zuslellur{g habe ich auf de}n zugestellten Schriftstick vermerkt.
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% S e 282 BREMEN 70 i
Frau Anita Splel Schonebecker Kirchweg 69 19 1% eJanuar 1572
Tel. (0421) 661682

An den 2
H errn Vorsitzenden GZ{
des Schwurgerichts s i
be em Landgericht

od
= 1
o o7
g
=~

»

Betrifft:Strafaache gegen Friedrich BoRhammer, 500 - 26/71
5@3ug: Thr Schreiben vom 10,Januar 1972 , 500 - @f/71

Sehr geehrter Herr Landgerichtsdirektor!

Sie haben recht,ich will von dem mir zustehenden gesetz=
lichen Zeugnisverweigerungsrecht nicht Gebrauch machen,weil mein geschiedener
Themann von dieser Aussage fiir sich etwas erhofft und,weil ich ihn in seiner

so erbarmlichen Lage nicht alle n will.,Ich glaubte dieser moralischen

lei
Ve“pfllchtunr durch meine Aussage vor dem Untersuchungsrichter am Tl 1977
geniigt zu haben.Allein durch diese Ausszge habe ich seinerzeit ejne gesund=
heitliche Schidigung davon getrao en.De_halb habe ich geglaubt,dieses Risiko
fiir mich nicht nochmals eingehen 7v miissen,

Ich kann mich deshalb keineswegs mit einem Erscheinen
in Berlin vor dem Schwurgericht einverstanden erkléren,

TIch komme gerade von der amtsdrztlichen Untersuchung
unter Beriicks;chtigung Threr Anforderungen im Schreiben vom 10, Januar 72
zuriick H err Mzdizinaldirektor Dr. querack vom Bezirksgesundheitsamt
Bremen=-Nord,Bremen-Aumund ,Aununer Heerweg °V/°r y Tels frOO 7256 ,wird Thnen
das Zrgebnis seiner amtsdrztlichen Untersuchung noch heute mitteilen.Ich kann
nur vermuten,dal meine Bedenken und der ge chllﬂerte Gesundheitszustand vom
Amtsarzt bestdtigt werden,

Bei Threr Entscheidung darf ich zusdriicklich auf g8 223
und 251,Absatz 1,2iff, 2 StPO mich beziehen.Nach meiner Auffassung diirfte
eine neue Vernehmung mich gesundheitlich schidigen.Tch bitte ,etwa dadurch
entstehende Nachteile gegeniiber der Wichtigkeit meiner Aussage fiir den Aus=
gang des Strafverfahrens gegeneinander abzuwigen, Ich kann keine Beobachtungen
zu Tatverlauf schildern ,sondern wcoifl nur etwas iiber die seelische Verfassung
und das Verhalten meines geschiedenen Ehemannes mir gegeniiber zur dymgligen
Zeit zu schildern.Ich bitte deshalb den Yrundsatz der VerhiltnismiBigkeit
zu beriicksichtigen,Unter diesen UmstZnden sollte nach meiner Auffassung mir
ein Erscheinen in Berlin nicht zuzumuten sein,

Auch gegen eine Vernehmung in Bremen vor einem beauftrags=
ten oder ersuchten Richter habe ich aus meinen gesundheitlichen Gpriinden
erh@bliche Bedenken.Tch bin doch bereits frither richéerlich vernommen worden,
Ich bitte zu priifen,ob nach § 251,4bs.1,Z2iff,2 STPC verfahren werden kann,
Meines Erachtens wire dadurch auch meinem Mann geholfen.Wenn er jedoch glaubt,
sich weiterhin an dem Stmhhalm meiner Vernehmung festhalten zu miiesen,bin
jch unter Zuriickstellung von Bedenken mit einer erneuten Vernehmung durch
einen ersuchten Wichtﬂ- in Bremen einverstanden.Ich hoffe,daf dieser mir
die Mdglichkeit einrdumt,mich auf meine friihere Zeugenaussage bezdehen

zu diirfen.

_)
o]
iy
=
ok
0‘}

Ich glaube,

da 2] Hrztliche Untersuchungsergebnis
méine gesundheitlichen pe*cr} n Ef:til' rd

i

1503 W und bitte um baldige
Entscheidung,damit endlich der Druck von mir genommen wirdesAb 15.Februar
bis Anfang Mirz will ich einen Erholung surla b antreten,

Hochachtungsvoll 2; . W
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vermerke | ‘

Telegramm Deutsche Bundespost Versegerungs-

1Dslum i 72 Uhrzfik 5 L TSI‘ FA 1 Berlin Leitoarmerk Datum Uhrzeit
Empfangen il Gesendet
Platz Namenﬁ' 6 z‘ zl 5 rJ ﬂR H T R DN D — L Platz Namenszeichen
BINRK

|:=I.T }CTMTS;’JNHMTSCHMT BEIV

KAMMERGER ICKT TURMSTRASSE $1
=1/BERLIN/21 -

:==BETR GESCH NF 1kS1/71 RSHA 500 62/71 ZEUGE ALBIN EISENKCLE 8591

v
v. Luv‘;hﬁw/f

29./{7

Dienstliche Ruckfragen

FUFTPN‘"‘ER NR 1z ZEUGE ALBIN EISENKOLE AN GALLENKOLIK ERKRANKT UND NICHT

REISEFHEHIE ﬂERZTl ATTEST UNTERWEGS = ANNA EISENKOLB EHEFRAU === |

.col Lr-"’91f-'“'1__/21/1+<s1/__,.71’1 RSKA 500-62/71 12 8554 s
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An das V SN %
. Kammergericht Berlin b- Luﬁ-do fe . A
1o
Berlin 21 h,

TurmstraBe 91
Betr.: Arztliches Attest fiir Albin Eisenkolb, 8591 Furthammer Nr. P

Mein Mann, Albin Eisenkolb sollte am 18. Januar 1972 in der Straf-
sache Friedrich BoBhammer als Zeuge vernommen werden (Geschiafts-—
nummer: 1 Ks 1/71 (RSHA) ( 500 - 26/71).

Lt. Telegramm vom 15. 1. 72 habe ich davon Kenntnis gegeben, daB
mein Mann an einer Gallenkolik erkrankt ist und daher zu dem ge.
Termin nicht erscheinen kann.

Anlage: Arztliches Attest des
Dr. med Ludwig Leissing Hochachtungsvoll

~ 8591 T r 6 s t a u %«m'é%{ﬁ



Dr. med. Ludwig Leissing A1 A 7 &

prakt. Arzt

8591 Trostau %o quj
® o 7’/4@

Arztliches Attest Ay
AR

Herr Albin Eisenkolb, geb. 19.12.13 Wohnhaft Furthammer
Nr. 12 steht seit léngerem wegen einer Galllenblasen-
entziindung mit Gallensteinen in Behandlung. Am 14.1,.72
erlitt Patient eine erneute starke Kolik. Herr Eisenkolb
ist zur Zeit bettlédgerig und auf unbestimmte Zecit

nicht reisefihig, da zur entgiiltigen Kl&rung der Er-
krankung genaue Untersuchungen notwendig sind.

- med. l.udwrg Leis /s:ﬁg

prakt. Arzt

8591 Trostau
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2 Der Landgerichtsprasident 1 Berlin 10 (Charlbg.), den 2/ 41,1972

Tegeler Weg 17-20
s E/F 3/72 Fernruf (Vermittlg.): 3 80 41

Durchwahl: 38 04

In:errct:)etrlaeblichig'?a)} GAppE. 220 (23 ) .
An den Vorsitzenden /@HUE?@ j "\; {?
des Schwurgerichts, 12.Tagung 1971]fé\k /4 : J 1 o

Herrn Landgerichtsdirektor Dr. Fitz
Berlin 21

2.1971.in der

Betrifft: Eingabe der Zeugin Anita
500-26/71.

Ctrafsache gegen Frledrlch
Bezug: Dort.Schreiben vom 10.1.72.
Anlage: 1 Durchschrift

Ich vermag in der Eingabe der Zeugin SpieB vom 1.12.71 eine
Dienstaufsichtsbeschwerde nicht zu erkennen und habe die Ein-
senderin, wie aus der anliegenden Durchschrift ersichtlich,

beschieden.
In Vertretung:
VYVoigt —
KM»A Vizeprédsident Be%;anlgtf

zr/] Imwu



Durchschrift

Landgerichispriisiden
Rer Landgerlchigprfsient 24.1.1972

3133 E/F 3/72

220 (238)

Frau
Anita Spie8

282 Bremen 70
Schénebecker Kirchweg 69

Sehr geehrte Frau Spief!

Der Vorsitzende des Schwurgerichts, 12.Tagung 1971,
hat mir Ihre Eingabe vom 1.12.1971 in der Strafsache 500-26/71
zur Priifung unter dienstaufsichtsrechtlichen CGesichtspunkten
zugeleitet.

Ich vermag in Ihrem Schreiben vom 1.12.1971 eine
Dienstaufsichtsbeschwerde nicht zu erkennen. Nur vorsorglich
weise ich darauf hin, daﬁufhr Anliegen, von Ihrer Erscheinens-
pflicht als Zeugin vor Gericht befreit zu werden, im VWege der
Dienstaufsicht nichts veranla8t werden kinnte. Denn nach der
deutschen Verfassung sind die Richter unabhingig und nur dem
Gesetz unterworfen. Als Justizverwaltungsbehtrde bin ich daher
nicht befugt, richterliche Entscheidungen sachlich zu iiberpriifen
oder gar abzudndern oder auch die Richter insoweit mit Weisungen
zZu versehen.

Hochachtungsvoll
In Vertretung:
Yoigt
Vizeprdsident
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45 Osnabriick, den 3/2.1972

Herbert Her bst =
Bergerskamp 23

Kriminal=Direktor i.Re

_1———,—' ‘f"
. ; /A
Herrn I .,-;w!;
Vorsitzenden P2 1 ey
des Schwurgerichts beim Landgeriiht Berlin } 7 Wi M )
1l Berlin 21 v

Turmstr. 91, Saal Nre. 700

s, (o lesigf o

Betrifft: Strafsache gegen Bosshammer wegen Mordes 4 € th Haf‘r*"" A4 IM- ﬂuf

Az+: 500 = 26/71 2
2)~4 71 )
Sehr geehrter Herr Vorsitzender! )Lz ja}

Noch einmal darf ich auf meine zeugenschaftliche Vernehmung am Dienstag,
dem l, ds. Mtse, zuriickkommen.

Sehr liegt mir an der vollkommemen Erhellung des in Rede stehenden Frager
komplexes, und ich fiir meine Person mochte, wie ich auch dem Gericht
gegeniiber kundgetan zu haben glaube, in keinem Punkte ev. Unklarheiten
zuriickgelassen haben.

Wie Sie zum Ausdruck brachten, war Ihnen meine Aussage unverstandlich,
"ich hatte von den Judenerlassen keine Kenntnis gehabt".

Ich erklédre hiermit nochmals, dass dies der Fall ist.

Unter den von den Nazis gehandhabten Erlassen verstehe ich interne An-
weisungen gegeniiber den nachgeordneten Stellen mit dem Ziele einer
gleichmé@ssigen Verwaltungshandlung. Was Fragen der Sicherheitspolizei
betrifft, so war dazu allein das Reichssicherheitshauptamt Berlin
berechtigte

Wie ich bei meiner Vernehmung erklarte, war ich von Anfang des Krieges
an bis zu meiner Abkommandierung nach Italien Ende 1943 als Fachlehrer
und Fachleiter bei der Sicherheitspolizeischule in Fiirstenberg/M. tédtig,
wo die Kriminalassistenten-Anwarter der Kriminal- und Gehe Staatspolizei
in gemeinsamen Kursen fachlich geschult wurden und ihre Abschlusspriifung
ablegtens Ich nehme fest an, dass die Judenerlasse unter "Geheime
Reichssache® liefen, sie diirften waohl kaum der Schule zuganglich ge-
macht worden seine

Hingegen glaube ich nicht, dass der Befehlshaber der Sicherheitspolizei
und des SD / Italien befugt war, Erlasse in diesem Sinne an seine
Aussenkommandos herauszugeben..Allenfalls kann es sich um Einzelverfii-
gungen im Rahmen der Erlasse des RSHA’s gehandelt habene

Da es hier um Judensachen geht, ist dabei zu bedenken, dass - nach
meinem Uberblick - nach der Besetzung Italiens durch die Deutschen die
Internierung der Juden den Italienern selbst iliberlassen bliebe Da der
Faschismus im Gegensatz zum Nationalsozialismus das Rassenproblem nicht
in sein Programm aufgenommen hatte, muss ich nach Lage der Sache ane
nehmen, dass es auf deutschen Druck XX= hin geschah.

Ich schliesse dabei die Moglichkeit nicht aus, dass in Einzelf&dllen
bei Bekanntwerden, dass Juden sich noch frei bewegten, vom Befehlshaber
der Sicherheitspolizei und des SD verfiligt wurde, sie festzunehmen.

Aber dessen bin ich mir sicher, dass =-sollte dies der Fall gewesen sein-
ich Mittel und Wege wusste, derartige Verfiligungen zu durchkreugzen und
sie nicht ausfiihren zu lassene. Entsinnen kann ich mich jedoch derarti-




w B y f!
o : ii
ger Falle nichte. '

Ich fiir meine Person sah widhrend des Einsatzes in Italien meine aus-~
schliessliche Aufgabe in der nachrichtendienstlichen Tétigkeit in
der Partisanenbekampfung, deh. Erkundung ihrer Standorte, Starken,
Fiihrer uswe., in engster Verbidhung mit der Wehrmacht, der widerum
der militdrische Einsatz oblage Ich habe mich an verschiedenen Whzx
Wehrmachtseinsatzen direkt beteiligt.

Unvorstellbar waren die Gefahren, die unserer Wehrmacht von dieser
Seite hinterriicks drohtens. Us.ae. steht mir noch das furchtbare Bild
vor Augen, als zwei Lastkraftwagen mit ca. 60 Fronturlaubern im Raume
Perugias aus den Bergen her mit Maschinengewehren zusammengeschossen
worden warens

Mein ganzes Bemiihen war es, zu versuchen, den Uberfdllen ein Ende

zu machen. Zum Teil gelang es mir: Nach langen Verhandlungen kam

der italienische Partisanenfiihrer in Mittelitalien, Hauptmann Melis,
mit 600 Partisanen von den Bergen herunter. Das konnen die von Ihnen
gehorten Zeugen die Herren Schmitz und Hinterkeuser ggf. bezeugen.
Hingegen scheiterten meine Verhandlungen mit den jugoslawischen
Partisanenfiihrern, die freien Abzug mit Waffen nach Jugkslawien for-
derten, was ich natiirlich nicht erfiillen konntees Der eine jugo-
slawische Partisanenfiihrer hiess Tiso, der Name des anderen, mit dem
ich ebenfalls verhandelte, ist mir entfallene

Wie gesagt, war wdhrend meines Einsatzes in Italien mein ausschliess=
liches  Bemijhen, unserer Wehrmacht, soweit es in meinen Kraften lag,
in diesem Sinne beizustehen, -

Hochachtungsvoll
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Berliner illustrierte

Nadhtausgabe

Er schickte

3300 Juden

~in den Tod:
lebenslangllch'

rb. Berlin, 12. April
«Der  Angeklagte handelte

nicht nach Anw gen, d
in eigener Verantwortung, um
vorwdrtszukommen.” Das be-

scheinigte gestern ein Westberli-
ner Schwurgericht dem ehema-
ligen S5-Sturmbannfiihrer Fried-
rich Bosshammer (65) aus Wup-
pertal. Wegen gemeinschaft-
lichen Mordes an rund 3300 ita-
lienischen Juden wurde Bossham-
mer zv einer lebenslangen Frei-
heitsstrafe verurteilt.

Bosshammer gehirte Zum
Eichmann-Referat, 1944 wurde
er nach Verona geschickt. In
vier Sonderziigen lieB ‘er rund
3300 Juden nach Auschwitz zur
Vergasung schicken. Entgegen
faschistischen Verfligungen lief
er auch Mischlinge transportie-
ren. Nur wenige liberlebten.

Die Verteidigung Bossham-
mers will gegen das Urteil Revi-
Sion einlegen. Bei der Urteils-
verkiindung war auch ein Beob-
achter des italienischen AuBen-
ministeriums anwesend. Der
Gerichtsvorsitzende bedauerte,
daf die Offentlichkeit fiir das
Verfahren ,nur geringes Inter-
esse” aufgebracht habe.

—




 Kindesmorders

i ¢t T

 auch
cktes
ehen™

ihr in den Mund gestopfi. Ich
wollte verhindern, dafl sie noch
einmal aufwacht und schreit.”

Die Vermutung, daB der 13jih-
rige am Vorabend des Verbre-
chens im Fernsehen einen Film
iiber die Mafia und ihre Vergel-
tungs-Methoden gesehen  hat,
wurde gestern vom Schiiler be-
stritten. Im Fernsehen und in
Zeitschriften habe er aber gese-
hen und gelesen, dafi Sittlich-
keitsverbrechen nur selten aufge-
klirt werden. Michael G: ,Des-
halb wollte ich den Verdacht auf
ein Verbrechen lenken und habe
gedacht, daB ich nicht geschnappt
werde.”

Der 13jghrige Schiiler kann
wegen seines Alters strafrecht-
lich nicht zur Verantwortung ge-
zogen werden.

eln fur den
Bof3

bey. Berlin, 12. April

BandenbofB Klaus
Speer (27) ist wieder in
Fesseln. Diesmal aller-
dings in goldenen, denn
gestern mittag heirate-
te er avf dem Standes-
amt Tiergarten in der
TurmstraBe die 28jé&hri-
ge Kosmetikerin Ingrid
B. (Foto links).

Klaus Speer hatte
vorgestern fiinf Tage
Urlaub vom Knast er-
halten. um zu heiraten.

,.










Helmut Bickel
Hamburg 63
Am Hasenberge 26

An den

Herrn Vorsitzenden
des Schwurgerichts
Be rlin NW
Turmstrale

Sehr geehrter Herr Landgerichtsdirektor!

In der Strafsache ,
gegen den ehem.SS-Sturmbannfiihrer. BoRhammer

gestatte ich mir, Ihnen das Nachstehende zur Kennt-
nis zu bringen, was mdglicherweise noch nicht akten-
kundig ist:

Die "italienischen Juden aus Rom" wegen deren "Endlo-
sung" die Hauptverhandlung vor Ihrem Gericht gegen B,
stattfindet, wurden auf Veranlassung, zumindest Mit-
bestimmung von dem damaligen Botschafter Hitlers bei
Mussolini Dr.Rudolf R a h n gegen vielseitigen Ein-
spruch nach Auschwitz gebracht.

Dr.Rahn ist seit Beginn der fiinfziger Jahre Chefre-
pridsentant der amerikanischen GetriZnkefirma
Coca-Co1lain Essen/Diisseldorf. Gleichzeitig
Mitglied des Landesvorstandes der FDP. In dieser mit
der Bundesrepublik,renovierten Politauffassung hatte
Rahn sogar als Bundestagskanditat fungiert, iibrigens
ausgerechnet im gleichen Wahlkreis, in dem gleichzei-
tig Bundeskanzler Adebhauer kanditierte.

Seit 1958 publizierte ich -ununterbrochen zehn Jahre
lang- schirfstens gegen das mehrere Gifte enthalten-

de Getrink Coca-Cola, das ich nicht nur als besonders
fiir Kinder und Jugendliche gefdhrlich ansah und beur-
teile, sondern das als "Vorstufe" fiir die Hasch'geniisse"
anzusehen ist.

Innerhalb dieser Publikationen verdffentlichte ich

in der Zeitung "Hamburger Wochenpost" ausfiihrlich

die Rolle des Dr.Rahn bei der Verfrachtung der itali-
enischen Juden zur Verhichtung. Dabei auch einige der
diesbeziiglichen Original fernschreiben des damaligen
Auswirtigen Amtes. (41qu3)4¥)

Ich behauptete, daR ohne die Mitwirkung des Dr,Rahn
diese Opfer nicht nach Auschwitz gebracht werden konn-
ten, weil die Souverinitit des italienischen Staates
damals ungebrochen bestand. :

Selbstverstindlich wurde ich von der Weltfirma Coca-
Cola mit allen Mitteln, auch solchen der Unterschwel-
ligkeit beki#mpft. Mit Zivilprozessen, die einen Ge-
samtstreitwert von rd.4Millionen ausmachten, konnte

man -wie die CC-Teams nachher erklirten- "mit mir

nicht fertig werden". Danach griff man zu dem ameri-
kanischen Mittel: Man stellte mir Fallen von Vergleichs-
angeboten, um mich der versuchten Erpeessung beschul-
digen zu konnen.,



Dr. Rahn beauftragte seinen Parteifreund Dr.Thomas
Dehler, fr.Bundesjustizminister, sich mit meinem
Rechtsfreund und Verteidiger Rechtsanwalt Herbert
W.Samuel, Vizeprdsident der Hamburger Biirgerschaft,
in Verbindung zu setzen, um mit mir einen Vergleich
herbeizufiihren. Die Verdffentlichung gegen Dr,.Rahn
war aber damals schon erfolgt. Weitere, ihn nach
nicht nur meiner Auffassung belastende Urkunden ha-
te ich selbstverstindlich noch zur Verfiigung.

Weil ich nun mich mit solchen, von CC veranlaBten
Verhandlungen der Juristen "auf hdchster Ebene!" ein-
verstanden erklirte, dies a2uch in einem zweiten
gleichermafien uon CC veranlaften Fall, wurde ich in
einem spektaqubn Verfahren zu 2 1/2 Jahren Frei-
heitsstrafe verurteilt, obwohl ich absolut unschul-
dig bin. (Dies nur zur prinzipiellen Informierung).

Dieses Urteil ist sehr umstritten., Auch die Betei-
ligten, Der Stezatsanwalt (v.Below), der wihrend der
Verhandlung zu einer Verbindung mit CC freiwillig
kam, hat sich kiirzlich erschossen., Einer der am Ur-
teil beteiligten Richter hat den Dienst quittiert
und ist Rechtsanwalt geworden.

Zur Zeit schwebt beim Bundesverfassungsgericht die
erste Beschwerde und zwar wegen eines besonders ei-
genartigen Richterhandlung: Wdhrend der Hauptverhand-
lung bedrohte mich der Vorsitzende wdrtlich (Laut
Protokoll) "Jetzt haue ich Thnen die Akten iiber den
Kopf", wozu die dienstliche AuRerung des Beisitzers
die Erklirung gab (Laut Protokoll) "Es geschah aus
Verzweiflung". >

Ich schildere Thnen das nur, um darzutun, daB ich
gegebenenfalls als Zeuge nicht zur Verfiigung stehen
mochte. Allerdings kZnnen Sie die betreffenden Ver.
tffentlichungen und die Original-Fotokopien der in-
frage kommenden Fernschreiben des AA etc. von dem
Verlag Hamburger Wochenpost, Hamburg 13, Mittelweg
121 erhalten.

Ich darf es fiir moglich halten, da® Threm Gericht

die Vorgeschichte, eben wie. die Juden aus dem immer-
hin "fremden'" Staat iiberhaupt nach Auschwitz zur
Endldsung kommen konnten, bedeutsam sein kann, Selb#f-
verstindlich habe ich keinen AnlaR, dem SS Sturmbann.
fiihrer zu "helfen", immerhin war 1ch von 1935 bis 45
von den Nazis inhaftiert, ua.in den Konzentrations-
lagern Esterwegen,, Sachsenhausen und Neuengamme,

Da Thr Gericht aber eine restlose Aufklirung in al-
len Teilen wiinschen wird, meine ich, Thnen diese
Mitteilung geben zu sollen.

Bevor Sie gegebenenfalls an den Verlag schreiben,
bitte ich um eine Nachricht von Thnen, damit ich
im Hinblick auf das Redektiionsgeheimnis mein Ein-
verstidndnis an die Rddaktion geben kann.

Mit vorziiglicher Hochachtung

oD a Y D
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Herbert Herbst = 45 QOsnabriick, den 26/3.}972
Kriminal-Direktor i.R. Bergerskamp 23 ?'

[I

=y
Herren ‘?3& "
Staatsamwialte HOlzner und Stief ;

1 Bexylia gl
Turmstr. 91, Saal Nr. 70O

Betrifft: Strafsache ./. Boshammer - Az.: 500-26/T1

Sehr geehrte Herren!

Damit Sie meine Haltung Verfolgten gegeniiber im Sinne der Humanitat
sowie meine den NSe ablehnende Haltung iiberhaupt besser verstehen
konnen, erlaube ich mir, eine Fotokopie (bzwe. auch eine Abschrift
wegen der schlechten Leserlichkeit) einer Erklarung des heute im
Ruhestand lebenden Herrn Kriminalpolizei-Oberrats und Leiters der
Kriminalpolizei der Polizeigruppe Kiel Dre. M e y e r aus dem Jahe
re 1947 vorzulegen. Es bleibt Ihnen {iberlassen, sie ggf. dem
Schwurgericht vorzulegen.

Bei Herrn Dr. Meyer handelt es sich um einen fr. Kollegen, mit dem
ich bei der politischen Polizei (I A) in Berlin in der Bekampfung
der Rechtsparteien bis 1933 zusammengearbeitet hatte. Aus Anlass

der Bearbeitung und Aufkldrung pol. Attentate in Ostpreussen seitens
der SA und SS wurde er nach Konigsberg/Ostpre. geholt, seines Amtes
enthoben, spdter wieder in die Kriminalpolizei eingestellt. Ich
selbst kam mit einer Strafversetzung zur Kriminalpolizei in lMarien-

burg/Westpre. davone (Perugia)

Zufillig traf ich Herrn Dr. Meyer im Kriege in Italien/wieder, wo

er sich in der Zeit von Januar bis Marz 1944 als Major der Wehrmacht
(Sspionage-Abwehr) aufhielt, ich war des ofteren in dieser Zeit mit
ihm zusammene. Ich darf auf den Schluss seiner Ausfiihrungen verweisen.
BEs heisst darin wortlich:

"Tch fand Herbst im sicherheitspolizeilichen Einsatz vore Er war un-
verdndert in seiner demokratischen Grundeinstellung, die eher noch
versteifter geworden war, durch die personlichen Eindriicke and Eine
blicke in die Nazi-Methoden, die er verabscheute. In wiederholt ge-
filhrten vertrauléthen gesprachen gestand er mir, dass er, wo immer er
nur konnte, seine leitende Stellung undx seinen persdnlichen Einfluss
stdrkstens geltend gemacht habe zugunsten politisch Verfolgter. Ich
kannte ihn gut genug und zweifelte nicht an seinen Worten. Durch den
Augenschein konnte ich mich, wenn auch nur in dieser kurzen Zeit, da-
von iiberzeugen."

Hochachtungsvoll
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Kiel, den 26. August 1947

Erklaruang

Fiir Herrn Kriminal -Direktor Herbert H e rb st , Osnabriick, gebe ich fol=-
gende Erklérung ab, deren Richtigkeit ich an Eides Statt versichere:

Herr Herbert Herbst ist mir seit dem Jahre 1928, der Zeit unseres gemein-
samen Eintrittes als Kriminal-Kommissar-Anwdrter beim Polizeiprasidium
Berlin bekannte. Zu den wenigen Anwartern, die sofort nach ihrer kriminal-
polizeilichen Ausbildung und Ernennung zum Kriminal-Kommissarim Jahre 1930
zur Politischen Polizei (Abt. I A) des Pol.-Prasidiums Berlin versetzt
wurden, gehorten auch Herbst und ich. Die Auswahl dieser neuen Beamten fiir
die Politische Polizei, die fachlich iiber dem Durchschnitt stehen und nach-
weislich epine einwandfreie demokratische Gesinnung haben mussten, nahm
damals der Polizei~Vizeprédsident Dr. Exxx Weiss und die Leitung der Abte

.I A vore. Nach erfolgter Ausbildung in den verschiedenen politischen De=
zernaten kamen Herbst und ich zur "Inspektion fiir die Bearbeitung der
Rechtsparteien und ihrer Organisationen™, hierbei erhielt Herbst die Lei=
tung des Kommissariats zur Bearbeitung der NSDAP, ihrer Gliederungen und
Organisationen.

In dieser fiihrenden Stellung, die er meheere Jahre hindurch bis zur Macht-
ergreifung 1933 innegehabt hat, hat Herbst mit einem grosseren Stab von
Spezialbeamten eine intensive Uberwachung der NSDAP und Verfolgung aller
von ihr Begangenen und bekannt gewordenen Straftaten ausgeiibt. Zahlreiche
Festnahmen prominenter Pg’s, darunter die von Dr. Goebbels, haufigex
Durchsuchungen der Partei- und SA-Bliros in Berling darunter diejenigen bei
der Gauleitung in der Hedemannstrasse, die wegen ihres grossen Umfanges ein
bedeutendes Beamtenaufgebot erforderten, wurden unter der verantwortlichen
Leitung von Herbst energisch durchgefiihrt.

Die demokratische Grundeinstellung von Herbst war eindeutig und unbeein-
flussbar. Er setzte sich energisch und riickhaltlos fiir von nse. Seite
politisch Verfolgte ein unter Nichtachtung der Gefahr, der dabei seine
eigene Person und 32/33 seine Stellung ausgesetzt waren.

. Trotz der immer wachsenden Bedeutung der Nationalsozialisten isttM}-Ierbst
unermiidlich in der Uberwachung und Bekampfung tatig gewesen und,seinen Vor-
gesetzten vorgeschlagen, ein Verbot der NSDAP zu beantragen. In der ns-

Presse wurde er namentlich angegriffen.

Bei der Machtiibernahme wurden wir beide sofort aus der Politischen Polizei
entfernt, Verfahren mit dem Ziel der Dienstentlassung wurden eingeleitet.
SS-Oberfihkxwxgruppenfiihrer Daluege, einstmals Festgenommener, wurde jetzt
zum Verfolger von Herbst. Durch eine plotzliche Versetzung nach Marienburg,
glaube ich, kam er seinen Berliner Verfolgern aus den Augen und entging
damit der sicheren Entlassung, wéhrend sie mich riicksichtslos erfasste.
Schweres stand mir bevor: Arbeitslosigkeit, Verhaftung, Bedrohung mit Er-
schiessen durch die SS.

Erst nach Jahren, wohl 1940 im Kriege, sahen wir uns zufallig auf Stunden
in Berlin wieder, dann auf einige Wochen von Januar bis larz 1944 in Ita=-
lien, wo sich gerade meine Truppe aufhielt. Ich fand herbst im sicherheits-
polizeilichen Einsatz vore. Er war unverdndert in seiner demokratischen
Grundeinstellung, die aber noch versteifter geworden war durch die per-
sonlichen Eindriicke und Einblicke in die Nazi-llethoden, die er verabscheu-
te. In wiederholt gefiihrten vertraulichen Gespridchen gestand er mir, dass
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er, wo immer er nur konnte, seine leitende Stellung und seinen per-
sonlichen Einfluss starkstens geltend gemacht habe zugunsten poli-
tisch Verfolgter. Ich kannte ihn gut genug und zweifelte nicht an sei=
nen Worten. Durch den Augescihein konnte ich mich, wenn auch nur in

dieser kurzen Zecit, davon iiberzeugen.

Ich halte es fiir unbedenklich, Herbst in einer leitenden Stellung bei
der Polizei wieder zu verwenden.

geze. Dr. Meyer
Kriminalpolizei-Oberrat

und Leiter der Kriminalpolizel
der Polizeigruppe Kiel
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- Sehr geehrter Herr Vorsitzender!

Herbert H e r b s t 45 Osnabriick, den 16/3%3.,1972

Kriminal-Direktor i.Re Bergerskamp 23 /) .
‘ Tel.s 53297 &/ 1

Herrn .+ " b\

Vorsitzenden . ,;ﬁﬂl;u

des- Schwurgerichts beim Landgericht Berlin aﬁ»

1 Berlin 21 ° * :

Turmstr. 91, Saal Nr. 700

Betriffts Strafsache gegen Bosshammer wegen lMordes, Az.: 500-26/T71

]

Eine briefiiche Anfrage von Frau Treptow-Reggiani, die in: osae. Angelegen-
heit am 28.2.1972 als Zeugin dort vernommen wurde, bewegt mich, eine
Unklarheit, die sich anscheinend bei der Vernehmung ergeben hat, klar

zu stellen:

Aus der Niederschrift, die ich beli meiner Vernehmung als Zeuge vor dem
Schwurgericht am 1.2,1972 als Geddchtnisstiitze benutzte und die Sie m.
E. durch die Staatsanwaltschaft in Fotokopie zugeleitet bekommen haben
werden, Seite l-Ziffer 1, geht im Falle der Rettung der Juden des ital.
Kz-Lagers~Insel im Trase. See durch mich im Kriege hervor, dass "der Pra-
fekt Perugia mich um eine Ausnahme bat, und zwar sollte ich die Frau

des Inhabers des grossten Kaufhauses in Perugia, eine Jiidin, Name unbe-
kannt, frei lassen." Sie sollte also nach dem Willen des Prafekten als
einzige Jiudin liberlebens

Frau Treptow-Reggiani fragte nun brieflich bei mir agn, ob ich noch
wiisste, ob diese Jlidin aus der Gruppe herausgenommen worden sei, sie
konne sich dessen nicht mehr erinnern.

Auch diesen Punkt mochte ich hiermit klarstellen: Der Bitte des Prafek-
ten bin ich natiirlich nicht nachgekommen, von vornherein stand bei mir
ja fest, alle Juden und Jiidinnen entgegen dem Willen des Prafekten nicht
abzutransportieren, vielmehr im Lager zu belassen und so zu ihrer Be=-
freiung in die Hande der vorriickenden Anglo-Amerikaner zu spielen, was
nachweislich mir auch gelungen ist. Im {ibrigen hatte ich es zudem auch
nicht mit meiner Grundeinstellung als Bemmter vereinbaren konnen, der-
artige Ausnahmen aus persdnlichen Griinden zuzulassen!

Gelegentlich dieser brieflichen Anfrage erfuhr+von Frau Treptow-Reggiani
auch den Namen der in Rede stehenden Jiidin. Es handelt sich um Frau Ser-
vadio. Der Name des Kaufhauses in Perugia ist "Rocci". Frau Servadio,
die heute noch in Perugia lebt, ist nicht seine EBhefrau, sondern seine
Freundin, illegales Verhaltnis, wie in Italien oft anzutreffen.

5o weit die Klarstellung in diesem Punkte.

-= Auf Seite 2 der erwdhnten Niederschrift wies ich hin, welche grossen
Sorgen mich ob meines Entschlusses flir die Zukunft erfassten. Naturge-
méss diirfte dies wohl zu verstehen seine. Ich brauche mich wohl nicht

zu schamen zu erwdhnen: Die Angehdrigen meiner Dienststelle waren 2 oder
3 Tage vor mir nach Padua abgeriickt, keine Deutschen mehr am Orte, To-
ten-stille in der Stadt Perugia. Icn stand auf der Vormauer des Dienst-
gebdudes, ein Panzer unserer Wehrmacht rollte vorbei, eine Stimme da=m-
aus rief mir zu: "Was machst Du noch hier? Wir sind die Letzten!"™ Ich



rang innerlich, besorgt um die Zukunft, mit-dem Gedanken, mich eben-
falls vom Feinde iiberrollen zu lassen. Aber die Sorge um meine Fami-
lie hielt mich davon ab, abZer auch der Gedanke: Du sitzt als Deutsche
mit Deinem Volk in einem Bo®t, Du darfst es nicht im Stich lassen!

- Voller Sorge fuhr ich mit dem Wagen nach Padua.

Es war alles so schwer, aber gut, dass ich in Padua landetee. Dort
konnte ich noch Herrn Dr. Fogel, einem Halbjuden, das Leben retten.

Es sind nicht die einzigen Falle, in denen ich scnutzend meine Hand
iiber Verfolgte in der Nazigeit halten kong}e. %Cuw

Beschéamepd igt nur die Tatsache, dass dlgqNEédersach51sche Landesre~
gierung in Hannover, wie ich jederzeit nachweisen kann, meine Hal-
tung im Sinne der Humanitat geradezu in den Schmutz gezogen hat. Hier
ist aber nicht der Ort, darauf ndher einzugehene Jedenfalls ich hin
stolz, dass ich diese daltung an den Tag gelegt habes

L3

Hochachtungsvoll

e il t

N.: Die Herren Staateanwdlte TT5Zzner und Sticf erhalten Abschrift dieses

-

Schreibens, 3 -
Des weiteren iibersende ich eine Abschrift -der Nd, Landesregierung in
Hannowver. =

= DIO.
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Ludwig Schaffrath 4000 Diisseldorf, T2 4~
LKA NW Ly 4
..'r-'_'-.'r?

j’.

An die
Geschidftsstelle der Staatsanwaltschaft
bei dem Kammergericht Berlin

1000 Ber 1l in 21
TurmstraBe 91

Betr.: Strafsache gegen Bosshammer

Bezug: Ihﬁe Vorladungen vom 27.1.1972 - (500) 1 Ks 1/71 (RSHA)
26/71

In der Strafsache gegen Bosshammer haben Sie KHM K a u p
und mich fiir den 25.2.1972 vor das Schwurgericht in Berlin
vorgeladen.

Ich teile Ihnen dazu mit, daB Disseldorf nur der Dienstort
ist. Wir miussen daher die Reise am Wohnort, und zwar in

peakaly

Hagen bezw. Nettetal antreten,

b f“—*"-*ly‘ end

’“(1 L_



Krankenhaus Beikia 91 dea 15. Februar 1972
s 4en ... i b et At e e S T

der Berliner Vollzugsanstalten Alt-Moabit 12a

Fernruf: 352701 1052
App.: 3 -
Innere Abteilung 9”’} 2 ///ﬁ?Z;' f

Der leitende Arzt

An das
Schwurgericht
beim Landgericht Berlin

— i — T —— T ———— -

Betr.: Strafsache Friedrich Bo BRhamme r , geb. 20.12.06
. Bezug: Heutiger fernmiindlicher Berichtsauftrag

Wie bereits heute friilh fernmiindlich mitgeteilt (Dr. Braun / Landgerichts-
direktor Dr. Fitzner) muBte der Obengenannte in der Nacht bereits wegen
starker Kopfschmerzen 3 Schmerztabletten einnehmen (Migréne-Kranit)

und konnte angeblich nicht schlafen. Heute friih verstérkten sich die
Schmerzen, er war stark weinerlich-depressiv verstimmt und erklérte,

er kdnne unmdglich der anstehenden Verhandlung folgen. Er kdnne
insbesondere auch den vorgesehenen Zeugenvernehmungen in der fiir seine
Verteidigung notwendigen Weise die erforderliche Aufmerksamkeit und
Konzentration widmen.

Die Untersuchung ergibt bei regelrechten Herz-Kreislaufverhdltnissen
(Blutdruck 165/95, Puls 84/min., regelmiBig) nach seiner Angabe eine
isolierte Druckempfindlichkeit der Nervenaustrittspunkte am linken
Hinterhaupt, es besteht ein nicht objektivierbarer - angeblich sehr
starker - nach vorn in die Stirngegend ausstrahlender stdndiger Schmerz.
Sonstige pathologische Organbefunde lassen sich nicht objektivieren.

. B. wirkt verlangsamt.
Er erhielt heute friih um ca. 9.15 Uhr noch ein weiteres schmerzlinderndes
. Medikament (20 Tr. Valoron), auBerdem wurden gegen 12.00 Uhr 2 schmerz-

lindernde Injektionen am Hinterhaupt vorgenommen (Impletol).

Eine wesentliche Anderung des subjektiv angegebenen Zustandes ist nicht
zu verzeichnen; B. erklidrt weiterhin, in seiner Aufmerksamkeit und
Konzentration soweit herabgesetzt zu sein, daB er einer Verhandlung und
Zeugenvernehmung nicht folgen kdnne und in seiner Verteidigungsmdglich-
keit daher entscheidend eingeschrankt ist.

Unter Beriicksichtigung der Gesamtsituation muf angenommen werden, daB

B. tatssichlich in seiner Verhandlungsfihigkeit erheblich eingeschrinkt
ist; obwohl schwerwiegende organische Krankheitssymptome nicht nachweis-
bar sind, ist daher die TerminfdZhigkeit gxzif. heute Nachmittag ab

1%3.00 Uhr ebenfalls zu verneinen.

Da Herr Prof. Phillip, der #B.)dem Vernehmen nach ebenfalls noch begut-
achten sollte, bisher nich{ efingetroffen ist, wird diese Stellungnahme
dem Gericht direkt durch Bo\tén iibersandt.

Fadtharzt Tu nnere Krankheiten
Ltd.Med.Direktor




1 Ks 1/71 (RSHA)

’§?:)F33‘
Ubertragung des Vernehmungsprotokolls !
aus dem Stenogramm vom 10, April 1972

Gegenwdrtig: Erster Staatsanwalt H 0 1 z ner
Staatsanwalt St ief
Justizangestellte Adry&an

Vorgefilhrt aus der Krankenabteilung der Untersuchungshaft- und
Aufnahmeanstalt Moabit um 14,00 Uhr
erscheint

Hery Friedrich B o B hammeTr

und erkl&rt auf Befragen:

Ich habe in meinem SchluBwort vor dem Schwurgericht am

7. April 1972 in der gegen mich gerichteten Strafsache
wegen Mordes u., a. erklédrt, nach meiner Einlieferung in

den Polizeigewahrsam des LKA Diisseldorf (so meine ich
jedenfalls) sei ich bereits miBhandelt worden. Dazu gebe
ich folgende Erkliarung ab:

Ich wollte damit nicht gegen Beamte des IKA Dilisseldorf den
Vorwurf der Kérperverletzung im Amt erheben und nehme, wenn
mir gesagt wird, daB das so verstanden werden kdnnte, diese
Behauptung insoweit zuriick,

Ich war s.Zt. in die Sichtzelle des Polizeigebdudes einge-
liefert worden. Dabei handz%je esjiwgh um eine sehr kleine
Maschendrahtabsperrung aﬁi\ iner der oberen Etagen. Ich
muBte dort,lediglich mit mehreren Decken versehen, auf dem
BetonfuBhoden iibernachten, Da ich einen schweren Schub von
Kopfneuralgien bekam - ich bin dann besonders zug- und
kdlteempfindlich und fithre auch meine damaligen erheblichen
Kopfschmerzen darauf zuriick -, bat ich den diensthabenden
Beamten darum, mich in einem geschlossenen Raum mit einem
Feldbett unterzubringen., Dies wurde mir schroff abgelehnt.
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Daraufhin bat ich'den Wachthabenden zu rufen. Auch dies wurde
mir ohne Begriindung verweigert. Ich muBte die ganze Nacht in
der Sichtzelle zubringen.

Um &rztliche Versorgung hatte ich nach meiner Erinnerung
wohl nicht gebeten.

Laut diktiert, vorgelesen und vorbehaltlich der Durchsicht
der Reinschrift im Stenogramm unterschrieben:

gez., BoBhammer

SchluB der Vernehmung: 14.30 Uhr.,

Geschlossen:

gez. Adryan

Justizangestellte

Die Richtigkeit der Ubertragung aus dem Stenogramm wird

bescheinigt: /4{ ﬁ///
JKW

Justizangestellte

Selbst gelesen,
genehmigt Epd unterschrieben:

— /
’-"‘/(ZW/KM“‘#*— / 11, April 1972

LA B B B BB O L

Geschlossen: yf{qmng 1 GXJF%

Staatégnwalt



Steetsanvaltschaft Durchschrift
bei dem Kammergericht

1 Ks 1/71 (RSHA) 1 Berlin 21, den 9. Novemwber 1971
TurmstraSe 91

Tel.: 35 OL 11, App.: 1309

An den

Herrn Vorsitzenden
des Schwurgerichits
bei dem Landgericht Berlin

- 12, Tagung -
Herrn Landgerichtsdirektor Dr. Fitzner

Piir die Vorbereitung der Hauptverhandlung gegen den Angeklagten
Friedrich Bo Bhamme r wird im Anschiuf an und unter Be-
zugnahme auf unser Schreiben vom 2. August 1971 folgendes vor-
getragen:

I.

Tm Interesse einer noch stirkeren Straffung des Verhandlungs-
stoffes soll versucht werden, zun#dchst auch ohne die folgenden
(der in unserem Schreiben vom 2. 8. 1971 unter Ziffer I benann- 4
ten) Zeugen auszukommen, wobei bei denjenigen Zeugen, bei denen [5
eine zwischenzeitlich durchgefiihrte staatsanwaltschaftliche Ver-
nehmung fir dle vorliegende Anregung maSgebend wer, die Akten-
fundetelle dieser Vermehmung in Klammern angegeben ist:

32) (II 43) Thowas Brut scher (Bl. CXXIX, 101 £f) ;
42) (II 58) Ieander K 1 ims &
45) (IT 62) Alois Laukota (Bl CXXIX, 109 £f)

48) (II 65) Theo S a e vecke - abzubestellen, da bereits f
zum 14.1.1972 geladen - i

53) (II 77) Mosze Bahir

54) (IT 79) Pinchae E b s t e i n _
64) (II 108) Mortke Dengz il ger B
70) (II 115) Irene Fuc h s ;
71) (II 116) Ghisella G ode 1141

72) (II 117) Bronia H a a 8

73) (II 119) Liko Mosche I s r a e 1

77) (II 123) Pinchas Man d 1l

g6) (II 150) Kriminalhauptkommissar S c ha f frath

P



Von den in unserem Schreiben vom 2. 8. 1971 unter Ziffer I
benannten Zeugen sind auBerdem inzwischen staatsanwaltschaftlich
verncmmen worden:

36) (II 50) Wilhelm G r i mme (BlL, CXXXI, 97 f£f)

38) (II 53) Herbert He r b s t (Bl. CXXIX, 40 f£)

49) (II 66) Bernhard S c hm i t 2z (Bl. CXXXI, 155 f£f)
52) (II 71) Kurt T y kw e r (Bl. CXXIX, 51 ££f)

55) (II 93) Annae Gembicki (Bl. CXXXI, 174 £f)
: frither: Anita A d 1 er

Diese Vernehmungen haben ergeben, daB chne die finf zuletzt ge-
nannten Zeugen nicht auszukowmen sein wird.

II.

Hinsichtlich des in unserem Schreiben vom 2. 8. 1971 unter Ziffer II
genannten Zeugen Fritz E h r k e haben wir bereits erklért, da8 '
versucht werden soll, auch ohne diesen Zeugen auszukoumen.

IIX.

Bezliglich Ziffer III unseres Schreibens vom 2. 8. 1971 haben sich
keine Anderungen ergeben.

IVO

Von den in unserem Schreiben vom 2., 8, 1971 unter Ziffer IV be-
nannten Zeugen wird nunmehr nach staatsanwaltschaftlicher Vor-
vernehmung die Anhirung folgender Zeugen im Rahmen der Hauptver-
bandlung fiir érforderlich gehalten, wobel wiederum die Fundstellen
unserer Vernehmungen in Klammern angegeben sind:

102) Franz Rindle (Bl. CXXIX, 93 f£)
103) Brich Schwache (Bl, CXXXI, 90 f£f)
108) Alfred Claus (Bl. CXXIX, 57 ££)

111) Emil Goe be l (Bl. CXXXI, 104 f£f) - vorbehaltlich einer
Einlassung des An-
geklagten, die die

Vernehmung dieses
Zeugen envbehrlich

machen wiirde -



112) Matthias Hinterkeuser (Bl CXXXI, 144 ££) -
bereits geladen -

113) Dr. Klaus Hu e ge 1 (Bl., CXXXI, 56 f£) - jedoch mit dem
gleichen Vorbe-
halt wie hin-
sichtlich Goebels

114) Kurt L a h r (Bl. CXXXI, 166 ££)
115) Dr. Ernst Tur ow s ki (Bl. CXXIX, 34 f£)
116) Rudolf Wihan (Bl, CXXXI, 17 ££).

Dagegen haben die zwischenzeitlichen Vernehmungen bei den folgenden
der unter Ziffer IV unseres Schreibens vom 2. 8. 1971 zuxdohsik
benannten Zeugen ergeben, daB versucht werden soll, zundchsi ohne
sle auszukoummen:

100) Johann A 4 a m (Bl., CXXIX, 104 ff)

104) Otto Al ber t 1 (Bl1. CXXXI, 115 f£f)

107) Heinrich Bodens tein (BL. CXXIX, 27 £f)
109) Dr. Priedrich En ge 1 (Bl. CXXXI, 110 £f)

110) Friedrich August G 1 i e n k e (Bl., CXXXI, 63 ££).

Die uﬁter Ziffer IV des Schreibens vom 2, 8. 1971 benannten
Zeugen 101) Josef Mi 1l ler , 105) Ermnst Bach und
106) Friedrich Be r g e 8 sind verstorben. Von der Verlesung
der Niederschriften iiber ihre frilheren Vernehmungen kenn u.B.
zunéchst abgesehen werden. Vorsorglich sind die Sterbeurkunden
erfordert worden; sie sind zu finden:

Josef Miiller - Bl, CXXIX, 81

Ernst Bach - Bl. CXXXI, 83

Priedrich Ber ge s - Bl, CXXIV, 141

V.

Von den im Schreiben vom 2. 8. 1971 untexr Ziffer V Genannten

ist der Zeuge Willibald A 1 me r (Nr. 41 in der Anklageschrift)
verstorben. Die Sterbeurkunde ist in Band CXXIX, BlL. 78, abgeheftet.
Die Urschriften der Protokolle iiber die Vernehmungen dieses Zeugen
sind zwecks Verlesung beigefiigt.



Vi.

Als weitere Zeugen, auf deren Vernehmung nicht verzichtet werden
kann, werden namhaft gewachi:

117) Dr. Tuigi Piorentini, Verona/Italien, Via San Paclo 24,
118) Pelice Sena, Verona/Italien, Via Ederle 25,
119) Alberto Volterra, Verona/Italien, Via Locatelli 17,

120) Clorinda Iana, Villa Selle, Contrade Volta, Fumene,
Verona/italien

121) sig.ra Bruna Namias Norsa, c/o Comunitéd Israelitica,
Via G, Govi 11, 24100 Mantova/Italien,

Die Zeugen Dr. Fior ent ini (IO 28a) und Felice S e n a

(L0 28c) sind ehemalige Beamte der Quiéstur von Verona, die zur Zeit
der Tdtigkeit des Angeklagten in Verona dort Dienst taten. Die beiden
Zeugen ktnnen nicht nur Angaben iber die Art der Mitwirkung der
Quédstur von Verona bei der Verhaftung von Juden im Reum Verona in den
Jahren 1943 bis 1945 machen, sondern auch weitere Erkl&drungen zu
einer Reihe von Einzelf#llen betreffend die Verhaftung bestimmter
Juden aus dem Raum Verona abgeben, die in dem Vermerk vom 15. Okto-
ber 1971 (Bd. CXXXIV, 1 ff)im einzelnen dargelegt sind. Der Zeuge

S enea erinnert sich u.a. an die Fidlle betreffend den Rechisan-
walt Jenna sowie Cesare Ver lengo (Seite 4, 13 und 15
des Vermerks vom 15. 10. 1971 mit weiteren Nachweisen) und der Zeuge
Dr. Fiorentdini anden Fell der Pamilie Tedeschi (Seite &
bis 7 des Vermerks vom 15. 10. 1971 mit weiteren FNachweisen).

Dr. Fiorentdini , der Sachbearbeiter der Quéstur Verona

im Fall Tedeschi, ist der Verfasser des Schreibens der Quéstur vom
1%. September 1944 (ILC 70 b Halbhefter b Bl. 70-73).

Die Zeugen Dr. FPiorent ini und S e na haben gegeniiber
der Sachversténdigen Dr-. R a v e nn a erkldrt, sie seien berelt,
zur Hauptverhandlung nach Berlin zu kommen.

Die Zeugin Clorinde L a n a ist die Witwe des RechtsanwalisJ e u n 8,
die seinerzeit bei Preziosi und wahrscheinlich eauch bei der Disnst-
stelle des Angeklagten intervenierte, um die Freilassung ihres Ehe-
mannes zu erreichen (Seite 4 und 13 des Vermerks vom 15. 10, 1971
mit weiteren Nachweisen). '
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Der Zeuge Alberto Vo lterra (IO 28 ¢) ist der Sohn des Juden
Ezio Volterra (Seite 12-13 des Vermerks vom 15. 10. 1971 mit weiteren
Nachweisen). Er kann bedeutsame Angaben iiber die niheren Umstinde

der Verhaftung seines Vaters mechen, insbesondere iiber die Rolle,

die die Dienststelle des Angeklagten dabel spielte.

Die Zeugin Bruna Namijas N o r s a (10 49 a), die am 17. Juli 1944
zusemmen mit rund 40 anderen Juden im italienischen Internierungs-
lager Vo Vecchio bei Padua verhaftet, auf Veranlassung der Dienst-
stelle des Angeklagten in das Geféngnis in Padua eingeliefert, nach
wenigen Tagen nach Triest iiberstellt und von dort am l.August 1944
nach Auschwitz/Birkenau deportiert worden ist, soll hierzu ndhere
Angaben machen,

Uber die Bedeutung der Deportation der Juden aus V4 Vecchio iber
Padua und Triest nach Auschwitz/Birkenau wird in Kiirze ein Vermerk
vorgelegt, der die Auswertung von neuen Dokumenten enthdlt, die vor
wenigen Tagen aus Italien hier eingegangen sind.

Die Zeugen Dr. FPiorentini und S e na kinnen ul . chne
vorherige Befragung zur Hauptverhandlung geladen werden., Die Zeugen
Alberto Volterra, Brune Namias N o r s a und Clorinda
Lana bitten wir baldmiglichet zu befragen, ob sie zwecks Einver-
nahme nach Berlin kommen oder in Italien vernommen werden wollen.

ViI.

Unabhiéinglig von den Zeugen aus den Ziffern IV und VI, deren Ladung
wir - soweit noch nicht erfolgt - 2u verfiigen bitten, weisen wir
vorsorglich darauf hin, dae8 nach unseren Feststellungen von den in
der Anklageschrift benannten Zeugen Herbert He r bas t (Nr., 53 der
Anklage) und Bernhard S c hm i t z (Nr, 66 der Anklage) noch nicht
geladen sind.

T
Drei Durchschriften dieses Schreibens zur Unterrichtung des Angeklag-
ten Bo Bhamwe r und seiner beiden Verteidiger sowie fiinf wei-
tere Durchschriften zur Verfiigung des Schwurgerichts sind beigefiigt.

H lzner i
Erster Steatsanwalt Stsazs;nga{t -
' Ad .



Durchschrift

Krankenhaus 3 15. Februar 1972
der Berliner Vo talte Becin 51, don Rt e '
lizngsanstalten Alt-Moabit 12 a
Fernruf: 352701 | , . 1C52
Innere Abteilung ©33) f PP

Der leitende Arzt

An das
Schwurgericht
beim Landgericht Berlin

Betr.: Strafsache Friedrich Bo B hamme r , geb. 20.12.06
Bezug: Heutiger fernmiindlicher Berichtsauftrag

Wie bereits heute friih fernmiindlich mitgeteilt (Dr. Braun / Landgerichts-
direktor Dr. Fitzner) muBte der Obengenannte in der Nacht bereits wegen
etarker Kopfschmerzen 3 Schmerztabletten einnehmen (Migréne-Kranit)

und konnte angeblich nicht schlafen. Heute friih verstédrkten sich die
Schmerzen, er war stark weinerlich-depressiv verstimmt und erklirte,

er kfnne unmdglich der anstehenden Verhandlung folgen. Er kdnne
insbesondere such den vorgesehenen Zeugenvernehmungen in der fiir seine
Verteidigung notwendigen Weise die erforderliche Aufmerksamkeit und
Konzentration widmen.

Die Untersuchung ergibt bei regelrechten Herz-Kreislaufverhédltnissen
(Blutdruck 165/95, Puls 84/min., regelméfig) nach seiner Angabe eine
isolierte Druckempfindlichkeit der Nervenaustrittspunkte am linken
Hinterhaupt, es besteht ein nicht objektivierbarer - angeblich sehr
starker - nach vorn in die Stirngegend ausstrahlender sténdiger Schmerz.
Sonstige pathologische Organbefunde lassen sich nicht objektivieren.

B. wirkt verlangsamt.

Er erhielt heute friith um ca. 9.15 Uhr noch ein weiteres schmerzlinderndes
fedikament (20 Tr. Valoron), auBerdem wurden gegen 12.00 Uhr 2 schmerz-
lindernde Injektionen am Hinterhaupt vorgenommen (Impletol).

Eine wesentliche Knderung des subjektiv angegebene:. Zustandes ist nicht
zu verzeichnen; B. erkliért weiterhin, in seiner Aufmerksamkeit und
Konzentration soweit herahbgesetzt zu sein, daB er einer Verhandlung und
Zeugenvernehmung nicht folgen k®nne und in seiner Verteidigungsmdglich-
keit daher entscheidend eingeschrinkt ist.

Unter Beriicksichtigung der Gesamtsituation muf angenommen werden, daB
B. tatsdchlich in seiner Verhandlungsfihigkeit erheblich eingeschrinkt
ist; obwohl schwerwiegende organische Kran¥ itssymptome nicht nachweis-
bar sind, ist daher die Terminfidhigkeit « heute Nachmittag ab
13.00 Uhr ebenfalls zu verneinen.
Da Herr Prof. Phillip, der B. dem Vernehmen nach ebenfalls noch begut-
achten sollte, bisher nicht eingetroffen ist, wird diese Stellungnahme
dem Gericht direkt durch Boten iibersandt.

)

td.Med.Direktor



Steetsanwaltschaft Durchschrift
bei dem Kemmergericht

1 ks 1/71 (RSHA) 1l Berlin 21, den 9. November 1971
TurmstraBe 91

Tel.: 35 O1L 11, App.: 1309

An den

Herrn Vorsitzenden
des Schwurgerichts
tei dem Landgericht Berlin

= 12, Tagung -
"Herrn Landgerichtsdirektor Dr. Fitzner

Piir die Vorbereitung der Hauptverhandlung gegen den Angeklagten
Friedrich Bo Bhamme r wird im AnschluB an und unter Be-
zugnahme auf unser Schreiben vom 2. August 1971 folgendes vor-
getragen:

ID

Im Interesse einer noch stdrkeren Straffung des Verhandlungs-
stoffes soll versucht werdem, zundichst auch ohne die folgenden
(der in unserem Schreiben vom 2. 8. 1971 unter Ziffer I benann-
ten) Zeugen auszukomwmen, wobei bei denjenigen Zeugen, bei denen
eine zZwischenzeitlich durchgefiihrte staatsanwaltschaftliche Ver-
nehmung fiir die vorliegende Anregung maBgebend wer, die Akten-
fundstelle dieser Vernmehmung in Klammern angegeben ist:

32) (II 43) Thomas Bru t s c her (Bl, CXXIX, 101 ££)
42) (II 58) leander K1 i ms a
45) (II 62) Alois Laukota (Bl, CXXIX, 109 £f)

48) (II 65) ™Teo S a e vec ke - abzubestellen, de bereits
gum 14.1.1972 geladen -

53) (II 77) Mosze Bah ir

54) (I1 79) Pinchas E b s t e i n

64) (IT 108) Mortka Danz i ger

70) (II 115) Irene Fu c h s

71) (II 116) Ghisella G ode 111

72) (II 117) Bronia H a a 8

73) (II 119) Iiko Mosche I s rae l

77) (II 123) Pinchas Man d 1

96) (II 150) Kriminalhauptkoumissar S cha f frath

L



Von den in unserem Schreiben vom 2. 8. 1971 unter Ziffer 1
benannten Zeugen sind auBerdem inzwischen staatsanwaltschaftlich
vernommen worden:

36) (II 50) Wilhelm G r i mme (Bl, CXXXI, 97 ££)

38) (II 53) Herbert He r b s t+ (Bl. CXXIX, 40 ££)

49) (II 66) Bernhard S c hmi t z (Bl. CXXXI, 155 £f)
52) (II 71) Kurt Ty kwe r (Bl. CXXIX, 51 £f)

55) (II 93) Anna Gembicki (Bl, CXXXI, 174 ££)
frither: Anita A d 1 e r

Diese Vernehmungen haben ergeben, daB8 ohne die fiinf zuletzt ge-
nannten Zeugen nicht auszukommen sein wird.

II.

Hinsichtlich des in unserem Schreiben vom 2. 8. 1971 unter Ziffer II
genannten Zeugen Fritz E h r k e haben wir bereits erkldrt, das
versucht werden soll, auch ohne diesen Zeugen auszukoumen.

II1.

Beziiglich Ziffer III unseres Schreibemns vom 2. 8. 1971 haben sich
keine Anderungen ergeben.

IV,

Von den in unserem Schreiben vom 2. 8. 1971 unter Ziffer IV be-
nannten Zeugen wird nunmehr nach steatsanwaltschaftlicher Vor-
vernehmung die Anhdirung folgender Zeugen im Rahmen der Hauptver-
handlung fiir erforderlich gehalten, wobei wiederum die Fundstellen
unserer Vernehmungen in Klammern angegeben sind:

102) Franz Rindle (Bl. CXXIX, 93 £f)
103) Erich Schwache (Bl, CXXXI, 90 ff)
108) Alfred C laus (Bl. CXXIX, 57 ££)

111) Emil Goe bel (BlL. CXXXI, 104 ff) - vorbehaltlich elner
Einlassung des An-
geklagten, die die

Vernehmung diaeses
Zeugen entbehrlich

machen wiirde -



112) Matthias Hinterkeuser (Bl. CXXXI, 144 ££) -
bereits geladen -

113) Dr. Klaus Hu e ge 1 (Bl. CXXXI, 56 f£) - jedoch mit dem
gleichen Vorbe-
halt wie hin-
sichtlich Goebels

114) Rurt L a hr (Bl, CXXXI, 166 £1)
115) Dr. Exrnst Tur ow s ki (Bl. CXXIX, 34 £f)
116) Rudolf Wi han (Bl, CXXXI, 17 ££).

Dagegen haben die zwischenzeitlichen Vernenmungen bei den folgenden
der unter Ziffer IV unseres Schreibens vom 2. 8. 1971 suniiekakx
benannten Zeugen ergeben, daB versucht werden soll, zun#chst ohne
gie auszukommen:

100) Johann A 4 a m (Bl. CXXIX, 104 f£f)

104) Otto A lber t i (Bl. CXXXI, 115 £f)

107) Heinrich Bodens tein (BlL. CXXIX, 27 £f)
109) Dr. Friedrich En ge 1 (Bl. CXXXI, 110 ff)

110) Friedrich August G 1 1 e n k e (Bl., CXXXI, 63 ££),

Die unter Ziffer IV des Schreibens vom 2., 8, 1971 benannien
Zeugen 101) Josef Mi 1l ler, 105) Erust Ba ch und
106) Friedrich Be r ge s =2ind verstorben. Von der Verlesung
der Niederschriften iiber ihre fritheren Vernenmungen kenn u.E.
zunéchst abgesehen werden. Vorsorglich sind die Sterbeurkunden
erfordert worden; sie sind zu finden:

Josef Miller - Bl, CXXIX, 81

Ernst Bach - Bl. CXXXI, 83

Priedrich Ber ge s - Bl, CXXIV, 141

vG

Von den im Schreiben vom 2. 8. 1971 untexr Ziffer V Genannten

ist der Zeuge Willibald A 1 me r (Nr. 41 in der Anklageschrift)
verstorben. Die Sterbeurkunde ist in Band CXXIX, Bl. 78, abgeshefiet.
Die Urschriften der Protokolle i{iber die Vernehmungen dieses Zeugen
sind gwecks Verlesung beigefiigt.



VI.

Als weitere Zeugen, auf deren Vernehmung nicht verzichtet werden
kann, werden namhaft gemacht : '

117) Dr. Iuigi Piorentini, Verona/Italien, Via San Paolo 24,
118) Felice Sena, Verona/Italien, Via Ederle 25,
119) Alberto Volterra, Verona/Italien, Via Locatelli 17,

120) Clorinda Iana, Villa Selle, Contrada Volta, Fumane,
Verona/Italien

121) sig.ra Bruna Namias Norsa, c/o Comunitd Isrselitioca,
Via G. Govi 11, 24100 Mantova/Italien,

Die Zeugen Dr. FPior ent ini (IO 28a) und Felice S e n &

(LO 28¢c) sind ehewalige Beamte der Quistur von Verona, die zur Zeit
der Tdtigkeit des Angeklagten in Verona dort Dienst taten. Die beiden
Zeugen kitnnen nicht nur Angaben iiber die Art der Mitwirkung der
Quéstur von Verona bei der Verhaftung von Juden im Raum Verona in den
Jahren 1943 bis 1945 machen, sondern auch weitere Erkl&rungen zu
einer Reine von Einzelfdéllen betreffend die Verhaftung bestimmter
Juden aus dem Raum Verona abgeben, die in dem Vermerk vom 15. Okto-
ber 1971 (Bd. CXXXIV, 1 ff)im einzelnen dargelegt sind. Der Zeuge

S ena erinnert sich u.a. an die Fille betreffend den Rechtsan-
walt Jenna sowie Cesare Ver lengo (Seite 4, 13 und 15
des Vermerks vom 15. 10, 1971 mit weiteren Nachweisen) und der Zeuge
Dr. Fiorentini an den Fall der Pamilie Tedeschi (Seite 5
bis 7 des Vermerks vom 15. 10, 1971 mit weiteren Nachweisen).

Dr. FPiorentini, der Sachbearbeiter der Quistur Verona

im Pall Tedeschi, ist der Verfasser des Schreibens der Quésiur vom
1%. September 1944 (IO 70 b Halbhefter b Bl. 70-73),

Die Zeugen Dr. Piorentini und Sena haben gegeniiber
der Sachversténdigen Dr. R & v e nn a erklirt, sie selen bereit,
zur Hauptverhandlung nach Berlin zu kommen,

Die Zeugin Clorinda L a na ist die Witwe des RechtsanwalisJ @ n n &
die seinerzeit bei Preziosi und wahrscheinlich auch bei der Dienst-
stelle des Angeklagien intervenierte, um die Freilassung ihres Ehe-
mannes zu erreichen (Seite 4 und 13 des Vermerks vom 15. 10. 1971
mit weigeren Nachweisen). |
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Der Zeuge Alberto Volterra (LO 28 c¢) ist der Sohn des Juden
Ezio Volterra (Seite 12-13 des Vermerks vom 15. 10. 1971 mit weiteren
Nachweisen). Er kann bedeutsame Angaben ilber die n&heren Umsténde

der Verhaftung seines Vaters wachen, insbesondere iiber die Rolle,

die die Dienststelle des Angeklagten dabei spielte.

Die Zeugin Bruna Nemias N o r s a (L0 49 a), die am 17. Juli 1944
zusameen mit rund 40 anderen Juden im italienischen Internierungs-
lager Vo Vecchio bei Padus verhaftet, auf Veranlassung der Dienst-
stelle des Angeklagten in das Gefdngnis in Padua eingeliefert, nach
wenigen Tagen nach Triest iiberstellt und von dort am 1l.August 1944
nach Auschwitz/Birkenau deportiert wordenm ist, soll hierzu n#here
Angaben machen,

Uber die Bedeutung der Deportation der Judenm aus V6 Vecchio iber
Padua und Triest nach Auschwitz/Birkenau wird in Kiirze ein Vermerk
vorgelegt, der die Auswertung von neuen Dokumenten enthdlt, die vor
wenigen Tagen aus Italien hier eingegangen sind.

Die Zeugen Dr. Fiorentini und S e na kbnnen uk . chne
vorherige Befragung zur Hauptverhandlung geladen werden. Die Zeugen
Alberto Volterra, Bruna Nemias N o r s & und Clorinda
Lanea bitten wir baldmtglichst zu befragen, ob sie zwecks Einver-
nahme nach Berlin kommen oder in Italien vernommen werden wollen.

VII.

Unabhéingig von den Zeugen aus den Zifferm IV und VI, deren Ladung
wir - soweit noch nicht erfolgt - 2zu verfiigen bitten, weisen wir
vorsorglich darauf hin, daB nach unseren Feststellungen von den in
der Anklageschrift benannten Zeugen Herbert He r b s t (Nr. 53 der
Anklage) und Bernhard S c hm i t 2z (Nr. 66 der Anklage) noch nicht
geladen sind.

* ¥ * ¥ ¥
Drei Durchschriften dieses Schreibens zur Unterrichtung des Angskliag-
ten Bo Bhamwmer und seiner beiden Verteidiger sowie fiinf wei-
tere Durchschriften zur Verfiigung des Schwurgerichts sind beigefiigt.

HS lzner St i1ef

Erster Steatsanwalt Staatsanwalt
ﬁs'ﬁl o



